
Länsförsäkringsgruppen
En sammanfattning av bank- och försäkringsåret 2003 för 24 lokala länsförsäkringsbolag i samverkan.



Länsförsäkringar i korthet
Länsförsäkringar består av 24 lokala och självständiga länsförsäkringsbolag och det

gemensamt ägda Länsförsäkringar AB. Länsförsäkringar har Sveriges mest nöjda

kunder och den mest prisvärda banken med de mest lojala kunderna enligt Svenskt

Kvalitetsindex. Länsförsäkringar har ett brett utbud av försäkringar och finansiella

tjänster för företag och privatpersoner. Länsförsäkringar är marknadsledande inom

svensk sakförsäkring med en marknadsandel över 30 procent. Marknadsandelen

inom liv- och pensionsförsäkring är 10,5 procent och inom bank 2,9 procent. I Läns-

försäkringar ingår även Agria Djurförsäkring. Länsförsäkringar förvaltar tillgångar

om 140 miljarder kronor.
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Viktiga händelser 2003

• Kraftiga resultatförbättringar inom Länsförsäkringars samtliga tre kärnområden;

sakförsäkring, livförsäkring och bank.

• Stora marknadsframgångar. Bankens utlåning växte med 51 procent till 30 mil-

jarder kronor och bostadsutlåningen ökade med 106 procent till 16 miljarder kro-

nor. Av tillväxten på bolånemarknaden tog Länsförsäkringar 10 procent under

2003. Inom sakförsäkring passerade marknadsandelen 30 procent.

• Länsförsäkringar hade vid årsskiftet cirka 3,1 miljoner kunder, en nettoökning

med drygt 100 000.

• Totalkostnadsprocenten inom sakförsäkring förbättrades och uppgick till 101

(113) procent. De administrativa kostnaderna inom livförsäkringsverksamheten

sänktes med närmare 250 Mkr.

• Länsförsäkringar har Sveriges mest nöjda försäkringskunder. Även bankkunder-

na tillhör de mest nöjda.

• Agria Djurförsäkring mottog för andra gången Utmärkelsen Svensk Kvalitet.

• Länsförsäkringar fick utmärkelserna Årets Livförsäkringsbolag och Årets Sak-

försäkringsbolag av tidningen Affärsvärlden. Branschtidskriften Investment &

Pensions Europe utsåg Länsförsäkringar till Bästa svenska pensionsförvaltare.

• En oberoende granskning av transaktioner mellan Länsförsäkringar Sak och

Länsförsäkringar Liv genomfördes. Granskningen visade att transaktionerna har

skötts korrekt.
Nyckeltal 2003

Premieintäkt efter avgiven återförsäkring, sakförsäkring 14,1 miljarder kronor

Premieinkomst efter avgiven återförsäkring, livförsäkring 8,1 miljarder kronor

Inlåning bank 17 miljarder kronor

Utlåning bank 30 miljarder kronor

Konsolideringskapital, sakförsäkring 16,7 miljarder kronor

Solvens, livförsäkring 122 procent

Konsolidering, livförsäkring 92 procent

Marknadsandel sakförsäkring, premier 30,7 procent

Marknadsandel livförsäkring, nyförsäljning 10,5 procent

Marknadsandel bank, inlåning 2,9 procent

Marknadsandel bank, utlåning 2,3 procent

Antal kunder 3,1 miljoner

Antal medarbetare 5 600
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Mats Wester och Lars B Danielsson, vd i Länsförsäkringar Kalmar län, under ett kundmöte i Vimmerby.

året i korthet
Hela livets sparande
EN AV LÄNSFÖRSÄKRINGARS större

gemensamma marknadssatsningar någon-

sin genomfördes under 2003. Satsningen

gick under namnet Hela livets sparande

och målet var att höja medvetenheten om

vikten av ett långsiktigt sparande. Och att

det egna ansvaret i och med det nya pen-

sionssystemets införande blivit avgjort

större. Aktiviteterna startade internt med

en omfattande utbildningsinsats för Läns-

försäkringars medarbetare. Först på en

mer grundläggande nivå om hur det nya

systemet fungerar och hur det kan kom-

pletteras med privata lösningar för alla

medarbetare. Sedan mer avancerad ut-

bildning beroende på roll och uppgifter. 

Den externa kommunikationen

omfattade ett antal aktiviteter. Navet var

boken ”Allt du behöver veta om pensio-

ner”, skriven av ekonomijournalisten

Mats Wester. Boken spreds brett bland

Länsförsäkringars kunder och totalt

genomfördes 85 kundmöten av läns-

försäkringsbolagen runt om i landet.
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Utmärkelsernas
år – igen
2002 UTSÅGS Länsförsäkringar till Årets

Bank, av tidningen Privata Affärer.

Under hösten 2003 följdes detta upp

med utnämningarna Årets Livförsäkrings-

bolag och Årets Sakförsäkringsbolag av

tidningen Affärsvärlden. Närmare 900

beslutsfattare i företag med över 200

anställda har tillfrågats om sin syn på

befintliga och potentiella leverantörer

av finansiella tjänster. Länsförsäkringar

hamnar i topp när det gäller kundnöjd-

het bland egna kunder, liksom deras

uppfattningar om företagets priser, ser-

vice och bemötande, tjänste- och pro-

duktutbud samt anpassning till kunder-

nas verksamhet.

I november utnämndes dessutom

Länsförsäkringar till Bästa svenska pen-

sionsförvaltare av den ledande bransch-

tidskriften Investment & Pensions Europe.

I december kunde Agrias vd Anders

Mellberg för andra gången ta emot

Utmärkelsen Svensk Kvalitet ur kung

Carl XVI Gustafs hand. Agria är därmed

det enda svenska företag som fått

utmärkelsen två gånger. 
Litas kunder stannade
I JANUARI STOD DET KLART att en stor del av

kunderna i det avvecklade försäkringsbolaget

Lita Försäkring valde att bli kunder i Länsför-

säkringar. 

Lita blev en del av Länsförsäkringar vid sam-

gåendet med Wasa 1998. Hösten 2001 av-

vecklades företaget på grund av dålig lönsam-

het. Av de 160 000 kunderna valde alla livför-

säkringskunder, 85 procent av hemförsäkrings-

och 75 procent av bilförsäkringskunderna att

bli kund i något av länsförsäkringsbolagen. 
UNDER ÅRET miljöcertifierades 11 länsförsäkringsbolag

enligt ISO 14001. Detta innebär att inom länsförsäkrings-

gruppen är nu samtliga länsförsäkringsbolag certifierade,

liksom Länsförsäkringar ABs division Sak, Länsförsäk-

ringars miljöbolag samt Agria Djurförsäkring. Under 2003

har arbetet som syftar till en miljöcertifiering även inletts

inom Länsförsäkringar ABs division Liv, Bank, vd-staber

och koncerngemensamma enheter samt inom fastighetsbolaget Humlegården.

Länsförsäkringsgruppens samlade miljöarbete drivs framåt och samordnas av ett

gemensamt miljöråd. Det operativa arbetet på varje länsförsäkringsbolag är organi-

serat genom respektive miljösamordnare. 

Alla länsförsäkringsbolag miljöcertifierade



året i korthet
NÄSTAN SAMTLIGA länsförsäkrings-

bolag hade en kraftig uppgång i antalet

besökare under 2003; vissa hade

ökningar på 60 procent. Allt fler läns-

försäkringsbolag arbetar aktivt med

internet som en naturlig del i kundmö-

tet. Länsförsäkringar är den femte

största aktören på internet inom bran-

schen bank och försäkring. Under

2003 besökte nära 700 000 sitt länsför-

säkringsbolag på internet, vilket är en

kraftig ökaning jämfört med 2002.

Under 2003 lanserades en ny utform-

ning av länsförsäkringars hemsidor.

Stor tillströmning av
besökare på internet
Göran Persson på stämman 
STATSMINISTER GÖRAN PERSSON talade på Länförsäkringar ABs stämma i

Karlskrona i maj. Han ägnade större delen av talet åt att argumentera för att

Sverige i den då förestående folkomröstningen skulle byta kronan mot euron. 

– Om vi står utanför kommer vi att missa utländska investeringar. Ett

amerikanskt företag som ska investera i Europa, väljer knappast ett land som

står utanför den europeiska valutaunionen. 

Göran Persson med Blekinge Länsförsäkringsbolags ordförande Anders Åkesson, landshövding I

ngegärd Wärnersson och Länsförsäkringar ABs ordförande Hans Jonsson.
En blöt sommardag i Kalmar.

Skyfall över Kalmar
MÅNGA VILLAÄGARE drabbades av det

häftiga skyfallet över Kalmar i slutet av juli

då himlen öppnade sig över Kalmar stad.

På några timmar föll det över 100 millime-

ter regn. Länsförsäkringar Kalmar län fick

in drygt 500 skadeanmälningar från villa-

ägare, företag och fastighetsägare. Skade-

kostnaderna uppgick till närmare 20 Mkr. 
Framgångar på
mäklarmarknaden
FÖR NÅGRA år sedan inledde Länsförsäk-

ringar en satsning på den starkt växande

mäklarmarknaden. Under 2003 fick verk-

samheten i Länsförsäkringar Mäklarservice

sitt definitiva genombrott med lönsam till-

växt inom såväl liv- som sakförsäkring. De

kunder som valt att företrädas av mäklare

svarade för ungefär hälften av Länsförsäk-

ringars sammanlagda försäljning till före-

tagskunder under 2003. Detta gäller såväl

inom sak- som livförsäkring.  

Den mäklade premievolymen för sakför-

säkring var vid årets utgång 1 250 (943) Mkr,

en ökning med 32 procent. Den mäklade liv-

försäljningen  under året uppgick till 6 340

(4 565) Mkr i försäljningsvärde, en ökning

med 39 procent. 
3LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN
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Moskén i Malmö, morgonen efter branden.

året i korthet
Storbrand i moské
VÄRDEN FÖR MELLAN 30 och 35 Mkr

gick till spillo vid branden i Islamic Cen-

ter i Malmö natten till 27 april 2003.

Länsförsäkringar Skåne försäkrar sedan

1994 moskén och det tillhörande kontoret.

Branden kostar bolaget uppskattnings-

vis 10 Mkr. Spekulationer om att bran-

den var anlagd har inte kunnat bekräftas. 
Starkt förtroende
för Länsförsäkringar
DEN POSITIVA ATTITYDEN till Läns-

försäkringar var relativt stabil under

2003. Mer än fyra av tio svenskar var

positivt inställda, medan knappt en av

tio hade en negativ attityd till Länsför-

säkringar. Det visar två undersökningar

som publicerats i januari; dels Research

Internationals (före detta Sifo) under-

sökning Finansmonitorn, dels Länsför-

säkringars egen varumärkesmätning.
Stort avtal med IKEA
MÖBELFÖRETAGET IKEA tecknade ett

nytt treårsavtal med Länsförsäkring

Kronoberg om alternativ ITP, ”tiotag-

garlösningar”. Avtalet omfattar alla

”tiotaggare” i IKEAs bolag i Sverige.

Premievolymen uppgår under treårspe-

rioden till cirka 35 Mkr. 
LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN
Oberoende granskning 
av Länsförsäkringar
STYRELSEN FÖR Länsförsäkringar Liv

gav den 23 maj 2003 i uppdrag åt före

detta auktoriserade revisorn Bertil Edlund

att genomföra en oberoende granskning

av vissa transaktioner och förhållanden.

Uppdraget innefattade en granskning av

transaktioner mellan Länsförsäkringar

Liv och Länsförsäkringar Sak och/eller

andra bolag inom Länsförsäkringar AB

koncernen. Granskningen gällde om

Länsförsäkringar AB åsidosatt livförsäk-

ringstagarnas intressen. Utredningen

granskade i första hand följande: 

• Utlåning från Länsförsäkringar Liv till

Länsförsäkringar Sak av 1 160 Mkr.

• Länsförsäkringar Livs förvärv av

Länsförsäkringar Fondliv från Läns-

försäkringar Sak.

• Utläggning av värdepappersförvalt-

ning till ABN Amro och fördelning av

erhållen köpeskilling.

• Uppdrag till Nordic Alternative Invest-

ment Advisors AB att vara rådgivare

avseende förvaltningen av tillgångs-

slaget  Alternativa Investeringar.

Granskningen visade att interntransak-

tionerna har skett korrekt. Länsförsäk-

ringar fick därmed ett kvitto på att sam-

verkan mellan livförsäkrings- och sak-

försäkringskollektiven är till gemensam

nytta och fördel för kunderna. Gransk-

ningsrapporten pekade på ett antal för-

bättringsområden och styrelserna i Läns-

försäkringar AB och Länsförsäkringar

Liv fattade beslut om bland annat följan-

de förändringar:

• För att säkerställa självständighet och

integritet i förhållande till ägarna ska

Länsförsäkringar Livs styrelse bestå

av en majoritet oberoende ledamöter.

• Länsförsäkringar Liv ska ha en sär-

skild och från sakförsäkringsverksam-

heten skild revisor. Bolaget ska dess-

utom ha en egen internrevisor.

• I det gemensamma Finansutskottet i

Länsförsäkringar AB utses en majori-

tet av Länsförsäkringar Livs styrelse.

• Den löpande informationen till liv-

försäkringstagarna ska ytterligare för-

bättras.
Välbesökt 
bilsalong 
NÄRA 30 000 PERSONER besökte Läns-

försäkringars två montrar på Stock-

holms Bilsalong i april. Länsförsäkringar

genomförde också fem välbesökta semi-

narier och en konferens. Seminariet

om whiplash lockade 250 besökare.

Kung Carl XVI Gustaf invigde mässan. 

Kung Carl XVI Gustaf invigde mässan.



KOMMENTAR 
Strategi för 
ökad lönsamhet 
För Länsförsäkringar är ökad lönsamhet ett medel för att nå målet att

skapa ökad nöjdhet bland kunderna. Kunderna är våra enda upp-

dragsgivare i och med att de också är våra ägare. Detta är kärnan i

vår strategi som vi sätter ytterligare fokus på under 2004. 
F
örra året var ett fantastiskt år.

Länsförsäkringar redovisar inom

alla områden både goda och

starkt förbättrade resultat och

kraftiga effektivitetsökningar. Arbetet med

att skapa balans mellan intäkter och kost-

nader har fått stor prioritet med sikte på att

de tekniska resultaten genomsnittligt under

en konjunkturcykel ska vara svagt positiva.

Det är till det tekniska resultatet som sedan

kapitalavkastningen ska adderas. För sak-

försäkring sattes målet att totalkostnads-

procenten inom några år skulle förbättras

till 100, med det långsiktiga målet 95 pro-

cent. Resultatet för 2003 blev 101 procent

och det kortsiktiga målet är därmed i prin-

cip nått. Vi fortsätter arbetet med att nå det

långsiktiga målet genom en kombination

av effektiviseringsåtgärder, skadeförebyg-

gande åtgärder, marknadstillväxt och pre-

miehöjningar. 

Inom livförsäkring fokuseras arbetet på

kapitalavkastning, effektivitet och tillväxt.

Det är den sammanlagda effekten av dessa

områden som avgör framgång och konkur-

renskraft. Målet med kapitalavkastningen

är att resultatet varje år ska vara bland de

tre bästa i branschen. Med de åtgärder som

genomförts under senare år, bland annat

samarbetet med ABN Amro, är vi nu nära

det målet. På grund av framförallt de ske-

nande sjuktalen har vi tidigare haft negati-

va riskresultat. Genom att anpassa premi-

erna till de individuella risker som finns

hos kunderna, bland annat beroende på

ålder, hälsotillstånd, utökad riskprövning

och karenser, förbättras resultatet kontinu-

erligt. Effektiviteten har förbättrats betyd-

ligt under året och de administrativa kost-

naderna har sänkts med närmare 250 Mkr.

Arbetet fortsätter under 2004 för att ytter-

ligare öka effektiviteten.

För vår bankverksamhet var 2003

också ett fantastiskt år som markerar ett

genombrott, såväl ekonomiskt som sett till

tillväxten på marknaden. Affärsvolymen

ökade med 36 procent och inom bostadsut-

låning stod Länsförsäkringar för 10 pro-

cent av nyutlåningen. Affärsvolymen

ökade med i genomsnitt drygt 1 miljard

kronor per månad. Länsförsäkringar har

etablerat sig som en fullsortimentbank för

privatpersoner och lantbrukare. Kunderna

kompletterar inte längre sitt befintliga

bankengagemang i Länsförsäkringar utan

byter i allt högre utsträckning till oss.
5LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



Drygt 11 procent av alla som bytte bank

under 2003 valde Länsförsäkringar. Den

kraftiga ökningen av utlåning har medfört

behov av extern upplåning på svenska och

internationella kapitalmarknader. Kontak-

terna med kapitalmarknaderna har bidragit

till att vi ytterligare stärkt vår inriktning på

lönsamhet. Det yttersta målet – att verk-

samheten bidrar med nytta för kunderna –

är det som alltid vägleder oss i arbetet. På

bankområdet betyder det att vi alltid erbju-

der bland de bästa in- och utlåningsräntor-

na. Länsförsäkringar har därigenom starkt

bidragit till storbankernas ändrade ränte-

strategi och därigenom ökat den generella

konsumentnyttan.

Lokal styrka genom samverkan

Förtroendet för försäkringsbranschen föll

under 2003. Dels som en konsekvens av

spekulationer kring otillåten vinstutdel-

ning från de ömsesidigt drivna livförsäk-

ringsbolagen, dels som en konsekvens av

stora men nödvändiga premiehöjningar.

Trots en rad utredningar av Finansinspek-

tionen, jurister och revisorer har ännu

inget fall av så kallad otillåten vinstutdel-

ning konstaterats.

Förtroendet för Länsförsäkringar är

stort och det ökade under 2003. Förtroen-

de är inget som uppstår och som är givet.

Det måste förtjänas och hela tiden under-

hållas och utvecklas. Orsaken till det för-

troende som kunderna visar oss är vår

närhet till dem och vårt förhållningssätt,

kunderna är våra enda uppdragsgivare
6 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPE
och därför är det naturligt att de står i

fokus för all vår verksamhet. Vi finns där

de finns och vi finns till hands för dem.

Vi talar kundernas språk på ett personligt,

vardagligt, enkelt och okomplicerat sätt.

Genom att det finns ett självständigt läns-

försäkringsbolag i varje län finns ett

lokalt och snabbt beslutsfattande. Det i

förhållande till riksbolagen lilla lokala

länsförsäkringsbolaget skapar personliga

kontakter med kunderna och samverkar

med övriga länsförsäkringsbolag för att

nå skalfördelar inom ekonomi, IT, utveck-

ling etc för att kunna fokusera ännu mer

på lokal närvaro och kontakt med kund.

Det är detta som är orsaken till länsför-

säkringsgruppens framgångar – något

som vi hela tiden utvecklar. 

År efter år har Länsförsäkringar Sve-

riges mest nöjda kunder inom sak- och

livförsäkring. Att alltid ha de mest nöjda

kunderna är ett strategiskt och övergri-

pande mål. Målet är ännu inte nått inom

bank, men arbetet är inriktat på att nå det.

Ett viktigt delmål är dock uppnått genom

att Länsförsäkringar anses vara den mest

prisvärda banken. Allt fler av våra sak-

och livförsäkringskunder blir även bank-

kunder i Länsförsäkringar. Ökningen

beror på att våra bankprodukter är pris-

värda, men framförallt på att kunderna

upplever en enklare och mer samordnad

administration och mer personlig relation

genom att även samla bank- och försäk-

ringstjänster hos oss. Arbetet med att stär-

ka och utveckla denna nytta är ett priori-

terat om

under 20

Ökad kv

Kvalitete

gare förb
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eller skr

kundmö

rådgivni

na på in

förallt in

tidsmäss

bidrar ti

öka geno

skriftliga
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gången f

livförsäk

form av 

Und

definitiv

med lön
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mare hä

manlagd

under 20

som livf

Ett bra 
finansie

Äntligen

ella mar

under år

främsta 
N

råde där viktiga leveranser sker

04. 

alitet i möten med kund

n i kundmötena ska alltså ytterli-

ättras oavsett om de sker i form

nliga möten, via telefon, internet

iftlig kommunikation. I telefon-

tet kommer tillgängligheten och

ngen att öka under 2004. Tjänster-

ternet byggs ut under året, fram-

om administrationsområdet, vilket

igt underlättar för kunden och

ll att rådgivning via telefon kan

m avlastningen via internet. Den

 dialogen utvecklas och under året

 berörda kunder att för första

å sitt engagemang inom sak- och

ring och bank redovisat, såväl i

trycksak som på internet.

er 2003 fick Länsförsäkringar sitt

a genombrott i mäklarmarknaden

sam tillväxt inom såväl liv- som

kring. De företagskunder som valt

ädas av mäklare svarade för när-

lften av Länsförsäkringars sam-

a försäljning till företagskunder

03. Detta gäller för såväl sak-

örsäkring.  

år på de 
lla marknaderna

 vände utvecklingen på de finansi-

knaderna. Kapitalavkastningen

et var god och vi ligger bland de

när bolagen jämförs. Den strategis-
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drag av 

nsförsäkringsbolagen

 Persson

sförsäkringar AB
ka inriktningen har varit lyckosam och vi

startade tidigt under 2003 arbetet med att

öka aktieandelarna, samtidigt som vi fort-

satt att behålla skydd för kraftiga börsfall. 

I juni 2002 inleddes samarbetet med

ABN Amro som innebär att de sköter vär-

depappersförvaltningen av framförallt liv-

och fondbolagets tillgångar. Den strategis-

ka allokeringen och således ansvaret för

totalavkastningen står Länsförsäkringar

självfallet för. Samarbetet är långsiktigt och

inleddes av ett enda skäl, att tillgodose en

hög och jämn avkastning för våra kunders

räkning. I en allt mer globaliserad värld

hade vi inte förutsättningar för att driva en

internationell förvaltning till en rimlig kost-

nad. Samarbetet ger resultat och vår relativ-

avkastning har förbättrats jämfört med när

vi drev värdepappersförvaltningen i egen

regi. Trots förbättringarna ser vi områden

där vi kan bli ännu bättre. Vår egen kapital-

förvaltning fokuserar arbetet dels på strate-

gisk allokering, det vill säga fördelningen

mellan placeringsslagen, dels på att ge de

externa förvaltarna tydliga riskmandat,

fastställa vilka jämförelseindex som ska

gälla liksom avkastningskrav. 

Under året har vi för egen del lagt

mediala ifrågasättanden bakom oss avseen-

de vilket kollektiv som hade rätt till den

köpeskilling som uppstod i samband med

överlåtelsen av värdepappersförvaltningen

till ABN Amro. Vår strävan är självfallet

att alltid göra rätt. Trots yttranden från revi-

sorer, egna kundrepresentanter, flera styrel-

sebeslut, extern expertis, second opinions

m
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ök
ed mera ifrågasattes i vissa medier vårt

erande. Livförsäkringsbolagets styrelse

lsatte därför en oberoende granskning

m i december 2003 konstaterade att

mtliga interna transaktioner mellan liv-

rsäkrings- och sakförsäkringsbolagen

ett korrekt. De förslag till förbättringar

m granskningsgruppen föreslog har vi

git till oss och kommer att genomföra

der 2004. 

n stabil finansiell 
upp som inte vuxit färdigt

nsförsäkringar idag och det Länsförsäk-

gar som fanns för 10 år sedan har stora

heter, men också betydande skillnader.

i är precis som för 10 år sedan lokalt

rankrade och ägs av kunderna i de 24

kala länsförsäkringsbolagen. Skillnaden

ger i att för 10 år sedan var verksamhe-

n i huvudsak koncentrerad till sakförsäk-

g. Dagens Länsförsäkringar har idag tre

rnområden – sakförsäkring, livförsäkring

h bank. Trots decenniets inledande börs-

ll har vi under dessa tre år lyckats bygga

p stabilitet i två nya kärnområden, vunnit

tydande marknadsframgångar och kunnat

sa på betydande resultatförbättringar

om livförsäkring och bank. Dagens Läns-

rsäkringar stärker den lokala närvaron

terligare och fortsätter att driva verksam-

terna med kunden som den enda upp-

agsgivaren.  

Utmaningarna för 2004 är att fortsätta

n lönsamma expansionen inom bank,

a effektiviteten inom livförsäkring och

ytterlig

sionsom

att se sa

växt, så

sigt. Vå

präglas

lönsam

fokus p

samhet

nyttan f

så intre

länsförs

Stockho

På upp

de 24 lä

Tommy

Vd Län
are positionera oss inom tjänstepen-

rådet. Det kräver att vi fortsätter

kförsäkring som basen för vår till-

väl ekonomiskt som marknadsmäs-

rt sammantagna arbete för 2004

 precis som 2003 av strategi för

het. För att klara det krävs ett starkt

å att skapa nytta för kund, och lön-

en används endast till att förbättra

ör kunden. Det är det som gör det

ssant och utvecklande att arbeta i

äkringsgruppen.
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8 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN

STRATEGI
Strukturer och arbetssätt 
Genom den kundägda företagsformen finns för länförsäkringsbolagen

inga andra specifika ägarintressen att beakta än de egna kundernas.

Allt som utvecklas i form av produkter, koncept eller systemstöd

måste ha rena kundbehov som utgångspunkt. Av affärsidén framgår

att sakförsäkring, livförsäkring och bank är kärnverksamheter för

länsförsäkringsgruppen. Med detta givet är uppdraget att erbjuda hel-

hetslösningar med olika kombinationer av sakförsäkringar, olycksfalls-

och sjukförsäkringar, livförsäkringar, pensionssparande, fondsparande

och olika banktjänster. 
Vision 

•  Länsförsäkringar är kundernas naturliga

val inom sakförsäkring, livförsäkring

och banktjänster.

•  Länsförsäkringars finansiella ställning

möjliggör uthållighet, utvecklingskraft

och prisvärdhet.

•  Länsförsäkringar åtnjuter ett brett förtro-

ende i samhället.

Affärsidé

Länsförsäkringsgruppen erbjuder privat-

personer, företagare och lantbrukare pris-

värda tjänster inom sakförsäkring, livför-

säkring och bank. Verksamheten känne-

tecknas av begreppen kundägt, lokalt, till-

gängligt och personligt bemötande. 

Marknadsmål

•  Fortsatt tillväxt med lönsamhet inom

alla delmarknader och produktområden,

främst genom ökat kundengagemang.

•  Sveriges mest nöjda kunder inom bank

och försäkring.

Marknadsprinciper

•  Hela kundens situation är utgångspunkt i

kundmötet.

•  Samlade erbjudanden omfattande både

livförsäkrings-, sakförsäkrings- och

bankprodukter.

•  Kommunikation och kunddialog koordi-

nerad mellan produktområden.

•  Prisvärdhet oberoende av produktområde.

Ett brett erbjudande

I ett Sverige där utvecklingen går mot en

tydlig uppdelning mellan försäkring och

finansiella tjänster, gör Länsförsäkringar

tvärtom. Under ett och samma varumärke,

genom de 24 länsförsäkringsbolagen,

erbjuds kunderna en helhet av bank- och

försäkringstjänster. Under 2003 har erbju-

dandet under devisen Bank & Försäkring

ytterligare utvecklats och kommunicerats.

Banktjänsterna har fortsatt att utvecklas

och Länsförsäkringar har gått från nisch-

bank till fullsortimentbank. Denna bredd-

ning av erbjudandet har också stöttats av

en stark utveckling inom övriga områden. 

För att till fullo leva upp till det kund-

orienterade synsätt som är grunden för

Länsförsäkringars verksamhet krävs dock

mer än bra produkter. Det krävs att kun-

derna uppfattar det som naturligt och för-

delaktigt att samla sitt bank- och försäk-



ringsengagemang hos Länsförsäkringar.

Detta synsätt präglar hela verksamheten.

Så ska till exempel utvecklingen av fördel-

aktiga helkundserbjudanden prioriteras

före produktutveckling inom isolerade

områden. En annan tydlig kundfördel är

helheten i kundmötet. Alla kundmöten,

oavsett om de sker mellan fyra ögon eller

via internet, ska utgå från kundens behov

och från helheten i Länsförsäkringars

erbjudande. 

Frivillig samverkan

Samverkan inom det moderna Länsförsäk-

ringar har successivt vuxit fram, från erfa-

renhetsutbyte till dagens omfattande

gemensamma affärsverksamhet. De grund-

läggande idéer som under två sekel har

utvecklats och anpassats till samtiden är

giltiga än idag. Tiden har snarare bara

bevisat styrkan i en strategi som utgår från

lokala, självständiga och kundägda läns-

försäkringsbolag i frivillig samverkan.

Inom Länsförsäkringar finns en samsyn att

det är den lokala närheten och självstän-

digheten som varit avgörande för gruppens

framgång

den fatta

säkringsb

högsta be

rör dess 

annat att

äger sin 

All samv

lag är dä

organisat

självstän

Kundäg

Varje ens

sina sakf

innebär d

kunderna

till en äg

aktiebola

helhet ku

genom k

ringars li

sakförsäk

enligt öm

ning går 
ar. Beslut som är viktiga för kun-

s nära kunden. Det lokala länsför-

olagets stämma och styrelse är

slutande instanser i frågor som

verksamhet. Detta innebär bland

 varje enskilt länsförsäkringsbolag

egen resultat- och balansräkning.

erkan mellan länsförsäkringsbo-

rmed frivillig och den federativa

ionsformen grundas på denna

dighet.

t

kilt länsförsäkringsbolag ägs av

örsäkringskunder. Rent praktiskt

etta att bolagets kapital tillhör

 och att inga vinstmedel delas ut

arkrets på det sätt som sker i ett

g. Bolagets vinst tillfaller i sin

nderna genom återbäring och

apitaluppbyggnad. Länsförsäk-

vförsäkringsbolag ägs av

ringsverksamheten och drivs

sesidiga principer, där all avkast-

tillbaka till försäkringstagarna.
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AB, 

av v

Amr

ma u
verkan genom 
sförsäkringar AB

verkan mellan de 24 länsförsäkrings-

gen sker genom det gemensamt ägda

försäkringar AB med dotterbolag.

get bildades 1936 för att tillgodose

örsäkringsbolagens behov av återför-

ing. Att ansvara för det interna återför-

ingssystemet är fortfarande en viktig

ift, men med åren har allt större

ensamma resurser byggts upp. Läns-

kringar ABs uppgift är att skapa för-

tningar för länsförsäkringsbolagen att

ramgångsrika på sina respektive mark-

r. Länsförsäkringar AB är moderbolag

amtliga dotterbolag inom den gemen-

 ägda koncernen; livförsäkringsbolag,

bolag, bank, sakförsäkringsbolag, run-

utveckling samt djur- och grödaförsäk-

genom Agria. Värdepappersförvalt-

, som fram till sommaren 2002 skedde

dotterbolag inom Länsförsäkringar

sker nu genom ett samarbete med en

ärldens ledande förvaltare; ABN

o. Vidare drivs gruppens gemensam-

tvecklingsfrågor från Länsförsäkring-
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ar AB och här finns specialistkompetens

inom bland annat försäkring, finansiella

tjänster, IT och marknadskommunikation.

Länsförsäkringsbolagen bestämmer från

tid till annan vad den gemensamma verk-

samheten i Länsförsäkringar AB ska om-

fatta. Denna inriktning kan förändras över

tiden i enlighet med ägarnas, länsförsäk-

ringsbolagens, önskemål.

Lokalt och gemensamt 

Länsförsäkringsgruppens uppbyggnad

med lokala, självständiga bolag som sam-

verkar genom ett gemensamt ägt bolag

ställer stora krav på tydlighet mellan

länsförsäkringsbolagen och de gemensam-

ma verksamheterna. Länsförsäkringsgrup-

pens affärsmodell utgår från 24 lokala

länsförsäkringsbolag som valt att bedriva

viss verksamhet tillsammans. På de lokala

bolagens uppdrag har de gemensamma

verksamheterna inom Länsförsäkringar

AB ansvaret för att bedriva den verksam-

heten. Uppbyggnaden kan på så vis

be

ver
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skrivas som en koncerns motsats där

ksamheten delegeras från centrala

heter till lokala. Utgångspunkten för

arbetet inom länsförsäkringsgruppen

att så mycket som möjligt av verksam-

ten ska drivas av de lokala bolagen. I

ncip alla kundkontakter sker hos läns-

säkringsbolagen. Samtidigt är stor-

ftsfördelarna omfattande inom försäk-

g och finansiella tjänster, varför kon-

sionen för livförsäkring, vissa sakför-

ringsgrenar, liksom oktrojen för bank-

ksamheten, finns hos Länsförsäkringar

. Formellt finns det till exempel inte 24

nker runt om i landet. Men ur ett kund-

rspektiv är det så det fungerar. Grund-

ken i länsförsäkringskonceptet är att

ets invånare och företag ska få all slags

säkrings- och bankservice genom sitt

ala länsförsäkringsbolag.

slut grundade på konsensus

nsförsäkringsidén, att lokala, självstän-

a och kundägda försäkringsbolag frivil-

ligt sa

föran

försäk

bär at

alla b

vara g

särski

geme

ler oc

bolag

en fed

inneb

av sjä

åtaga

lag at

lösnin

de up

Ett b

Länsf

miljo

svens

märke

sakfö
mverkar, ställer också stora krav på

kring av gemensamma beslut. Läns-

ringsbolagens självständighet inne-

t beslut som gäller för, eller påverkar

olag i länsförsäkringsgruppen, måste

rundade på konsensus. Detta ställer

lda krav på beslutsfattandet i den

nsamma verksamheten. Men det stäl-

kså särskilda krav på länsförsäkrings-

en som valt att frivilligt samverka i

eration. Även frivillig samverkan

är oundvikligen ett visst uppgivande

lvständigheten. Principen innebär ett

nde från samtliga länsförsäkringsbo-

t sträva efter att finna gemensamma

gar även i de fall där det råder dela-

pfattningar i gruppen.  

redare Länsförsäkringar

örsäkringar har tillsammans över 3,1

ner kunder och inget varumärke inom

k försäkring är starkare. Inget varu-

 är heller så starkt förknippat med

rsäkring. Breddningen av varumärket

Länsförsäkringar pågår, med målsättningen

att gruppen inom några år ska vara lika

stark inom spar- och låneområdet som man

idag är inom sakförsäkring. En position

ska inte lämnas för att en annan ska intas.

Enkelhet, närhet och lokal beslutskraft,

som byggt framgångarna inom sakförsäk-

ring, översätts också till de finansiella

tjänsterna.



MARKNADSÖVERSIKT
Sakförsäkringsmarknaden 2003

Tidigare års negativa utveckling på de

finansiella marknaderna har varit starkt

pådrivande för premiehöjningar på den

svenska sakförsäkringsmarknaden. Den

utvecklingen har också lett till en bättre

riskanpassning av premierna. Inom ett fler-

tal produktområden är därför försäkrings-

rörelsen återigen lönsam. Kostnadsökning-

en för trafik- och personskador har fortsatt

och försäkringsbolagen har förstärkt reser-

verna för tidigare skadeårgångar. Till följd

av ändrad lagstiftning har beräkningsgrun-

derna för skadelivräntor förändrats under

2003. Bolagens kostnader för köp och

beräkning av livräntor har därmed blivit

lägre.

Under 2003 ökade premievolymen och

därmed intäkten kraftigt på den svenska

sakförsäkringsmarknaden. Ökningen var

14,1 (14,3) procent. Samtidigt har rationali-

seringen och kostnadsjakten fortsatt. Bran-

schen har också påverkats av personal-

minskningar, outsourcing och nordisk inte-

gration. Koncentrationen inom företagsför-

säkringsmarknaden har fortsatt. De tre stora

aktörerna har nu 75 procent av marknaden.

Vissa affärsgrenars starkt negativa skaderisk

har gjort det ännu svårare för branscher och

enskilda företag att teckna försäkring till

normala premier och villkor. Diskussioner

och samarbete med branschorganisationer

och företag för att vidta kraftfulla åtgärder

för skadeförebyggande och skadebegrän-

sande arbete har varit framgångsrikt.

Bilbrotten är fortsatt ett stort problem-

område för svenska sakförsäkringsbolag.

Brottsförebyggande Rådet, BRÅ, har fått

regeringens uppdrag att utreda och föreslå

åtgärder för att minska bilbrottsligheten i

Sverige. 

De senaste årens katastrofer och natur-

händelser har förstås påverkat återförsäk-

ringsmarknaden. Flera aktörer har behövt

kapitaltillskott och försäkringsbranschens
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örutsättningar har förändrats väsentligt.

riget i Irak ökade osäkerheten och åter-

örsäkringspremierna har därför ökat kraf-

igt under 2003.

akta om den svenska sakförsäkringsmarknaden

ntal aktörer 26

nbetalda premier totalt, Mkr 49 200

öretags- och fastighetsförsäkring, Mkr 12 300

em-  och villahemförsäkring, Mkr 9 800

rafikförsäkring, Mkr 9 600

otorfordonsförsäkring, Mkr 10 700

juk- och olycksfallsförsäkring, Mkr 4 000

arin- och transportförsäkring, Mkr 1 300

älla: Försäkringsförbundet

ivförsäkringsmarknaden 2003

r 2003 började ungefär som 2002 sluta-

e, det vill säga med nedgångar på aktie-

arknaderna i Sverige och i övriga värl-

en. Börserna vände dock och i slutet av

ret hade till exempel Stockholmsbörsen

tigit med närmare 30 procent. Aktiemark-

adens positiva utveckling gav återverk-

ingar på livförsäkringsbolagens resultat.

otalavkastningen på tillgångarna var posi-

iv och solvens och konsolidering ökade.

lera livförsäkringsbolag ökade andelen

ktier i placeringarna för att ta tillvara

ktiemarknadens positiva utveckling.

Under 2003 fortsatte livförsäkringsbo-

agen att vidta åtgärder för att förbättra

onsolidering och solvens. Några bolag

jorde så kallade engångsåtertag, vilket

nnebär att en del av den tidigare prelimi-

ärt fördelade återbäringen togs tillbaka.

lera livförsäkringsbolag avskaffade också

en så kallade Allan-regeln och sänkte där-

ed utbetalat belopp på liv- och pensions-

örsäkringar under utbetalning. 

Den svenska livförsäkringsmarknaden

ade under 2003 ett försäljningsvärde på

31 miljarder kronor, vilket är samma nivå

om 2002. Tjänstepensionsmarknaden är

törst av de tre delmarknaderna: Tjänstepen-

ion, Spar och Privat pension. Försäljnings-
11LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



MARKNADSÖVERSIKT
värdet på tjänstepensionsmarknaden var

101 miljarder kronor, vilket är en ökning

med 11 procent. Delmarknad Privat pen-

sion, med ett försäljningsvärde på 6 miljar-

der kronor, minskade med 10 procent. Del-

marknad Spar minskade med 34 procent

och hade ett försäljningsvärde på 21 miljar-

der kronor. Tillväxten på tjänstepensions-

marknaden skedde framförallt i de större

företagen. Av de tre delmarknaderna satsade

livförsäkringsbolagen mest på tjänstepen-

sionsmarknaden även under 2003, eftersom

det är där den största tillväxten sker.

Fakta om den svenska livförsäkringsmarknaden 2003

Antal aktörer 20

Premieinkomst totalt, Mkr 94 700

- traditionell livförsäkring 58 000

- fondförsäkring, Mkr 36 700

Försäljningsvärde totalt, Mkr 131 300

- tjänstepensioner, Mkr 100 600

- kapitalförsäkring, Mkr 20 600

- privat pension, Mkr 6 200

Tillgångar, Mkr 1 440 000

- aktier, Mkr 604 400

- räntebärande, Mkr 614 500

- fastigheter, Mkr 46 200

- övrigt, Mkr 177 400

Återbäringsränta, branschsnitt % 0,1

Totalavkastning, % 8,9

Källa: Försäkringsförbundet och Finansinspektionen.
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arknaden 2003

rensen på den svenska bankmark-

ortsätter att öka. Storbankerna låter

åbankerna kapa åt sig för stor andel

naden utan sänker marginalerna

öta de nya aktörernas villkor.

äller främst på den under året allt

olånemarknaden. Trots detta har

kernas sammanlagda marknadsan-

e på inlåning och på utlåning min-

der 2003. Bankerna har i boksluts-

erna under året visat ökade vinster

de har lyckats kompensera de

 årens minskade provisionsnetto

 förbättra det traditionella ränte-

je år byter endast 3 procent av

ingen bank. De flesta byter för att

ättre villkor på nya banken. Tidiga-

et bättre sparränta och lägre avgif-

ort och andra betaltjänster som fick

kor att byta bank, men under 2003

igare bostadslån blivit en allt vanli-

ledning. 

växande bostadsutlåning

gen till bostäder fortsätter att öka.

a räntan har gjort att bostadsfinan-

n har blivit en viktig och stigande

tkälla för bankerna. I takt med sti-

ostadspriser tar hushållen allt mer

lån. Hypo

året ökat m

bankutlån

Hushållen

rats av bö

skuldkvot

under året

under året

ners och l

hushållen

inkomster

låga ränte

ringen me

ser den ök

vara någo

räntekrise

utom att h

räntorna, 

räntan stig

små. Hush

och specie

aktier och

Fakta om den

Antal aktörer

Total in- och u

In- och upplån

Total utlåning

Utlåning hush

Hypotekslån, 

Hypotekslån, 
teksbolagens utlåning har under

ed över 10 procent, medan

ingen har legat så gott som stilla.

s ökade skuldsättning har pare-

rsuppgången och hushållens

 har legat konstant på 60 procent

. Den svaga löneutvecklingen

 tillsammans med vissa kommu-

andstings skattehöjningar gör att

s skulder i procent av disponibla

 har ökat under året. Så länge

nivåer och inkomstskattreduce-

d 30 procent av räntan kvarstår

ade skuldsättningen inte ut att

t problem. Erfarenheterna från

n under tidigt 90-tal visar dess-

ushållen gör allt för att betala

det vill säga bo kvar, även när

er och hushållsmarginalerna blir

ållens tilltro till börsen har ökat

llt under hösten har nysparande i

 fonder tagit fart. 

 svenska bankmarknaden 2003

127

pplåning, Mkr 1 295 000

ing hushåll, Mkr 520 600

, Mkr 1 320 000

åll, Mkr 292 000

Mkr 1 295 000

småhus och bostadsrätter, Mkr 810 000
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KUNDER OCH DISTRIBUTION
Allt fler upptäcker bredden
i Länsförsäkringars
erbjudande 
Länsförsäkringar strävar mot en tydlig kundorientering som har sin

utgångspunkt i att kunden också är ägare. I alla kundmöten ska kun-

den uppleva nyttan med att samla sakförsäkring, livförsäkring och

bankaffärer i Länsförsäkringar. 
E
fter en nettoökning på drygt

100 000 nya kunder under 

året hade Länsförsäkringar 

cirka 3,1 miljoner kunder vid

utgången av 2003.

Totalt sett har antalet helkunder ökat

under 2003 även om ökningen inte är dra-

matisk. Även andelen kunder som har pro-

dukter från minst två produktområden har

ökat. Det produktkoncept mot målgruppen

bostadsägare som infördes under 2002 var

ett exempel på ett helhetserbjudande som

omfattar livförsäkring, sakförsäkring samt

bankprodukter. Bland de kunder som har

sin villa eller villahemförsäkring i Länsför-

säkringar är andelen helkunder större jäm-

fört med ökningen i hela kundstocken.

Bland de som har en villa/villahemförsäk-

ring är också andelen högre som har pro-

dukter från minst två produktområden.

Samma sak gäller bland företag med färre

än 50 anställda.

Kundmötet

I Länsförsäkringars alla kundmöten ska

kunden uppleva nyttan med att samla sak-

försäkring, livförsäkring och bankaffärer i

Länsförsäkringar. Kunden ska uppleva nyt-

tan i hela erbjudandet trots att de personli-

ga kundmötena kan se olika ut beroende

på om kunden är en privat-, företags- eller

lantbrukskund. Ambitionen inom Länsför-

säkringar är därför att utveckla samlade

erbjudanden som innehåller produkter från

mer än ett produktområde. 

Kundorientering och produkter

Länsförsäkringar strävar mot en tydlig

kundorientering. Kundorienteringen har

sin utgångspunkt i att det är kunderna

som också är ägare samt att Länsförsäk-

ringar är den enda aktören i Sverige som

under samma varumärke erbjuder pro-

dukter till privatpersoner, företagare och

lantbrukare inom hela det finansiella



området. (Banken erbjuder inte företags-

tjänster.)

Länsförsäkringars erbjudande omfattar

liv- och pensionsförsäkring, banktjänster

och fondsparande. Agria Djurförsäkring

kompletterar med djur- och grödaförsäkring.

Distribution genom egna kontor 
och Svensk Kassaservice

Länsförsäkringars strategi är att finnas

nära kunden. Målet att bygga nära kund-

relationer möjliggörs genom de 24 själv-

ständiga länsförsäkringsbolagen med sina

kontor, men också via samarbetet med

Svensk Kassaservice (Posten). De 24

länsförsäkringsbolagen har tillsammans

drygt 90 kontor över hela Sverige. Det

innebär att Länsförsäkringars mer än 

3 miljoner kunder får service och råd-

givning var de än bor i landet. Bank-

verksamhet finns på 82 av de drygt 

90 kontoren.

Via 

re ka

och 

hant

ning

Bank

alla 

ringa

L

plett

Därt

klare

i kon

sin a

gen 

möte

Det 
stär

Inter

öka 

tion 
Svensk Kassaservice och lantbrevbära-

n kunderna göra kontantinsättningar

uttag på egna konton, få hjälp med

ering av inbetalnings- och utbetal-

skort samt göra utlandsbetalningar.

kunderna kan ta ut pengar i landets

bankomater varav 42 är Länsförsäk-

rs egna.

änsförsäkringars egna säljare kom-

eras med ombud och franchisetagare.

ill kommer fristående försäkringsmä-

. Privatkunderna kan också komma

takt med sitt länsförsäkringsbolag via

rbetsgivare eftersom de stora företa-

fungerar som en allt viktigare kund-

splats. 

lokala konceptet 
kt på internet

net är en del i det lokala mötet för att

tillgängligheten. Åtskillig informa-

och möjligheten att handla aktier via

interne

finns s

bolåne

Län

aktören

och för

700 00

på inte

fört me

ringsbo

besöka

ar på m

lansera

ringars

bredde

ring.

Stora 

För att

tet i er

den ge

under å
t finns på hemsidan. Dessutom

ervice som premieberäkningar och

ansökningar.

sförsäkringar är den femte största

 på internet inom branschen bank

säkring. Under 2003 besökte nära

0 personer sitt länsförsäkringsbolag

rnet, vilket är en kraftig ökning jäm-

d 2002. Nästan samtliga länsförsäk-

lag hade en kraftig uppgång i antalet

re under perioden, vissa hade ökning-

ellan 20 och 60 procent. Under 2003

des en ny utformning av Länsförsäk-

 hemsidor i linje med satsningen på

n i erbjudandet av bank och försäk-

företag 

 ge en fortsatt bra service och kvali-

bjudandet till de stora företagen har

mensamma enheten Stora Företag

ret fortsatt att ge stöd till länsför-
Besökare på internet per kvartal 2003 (personer)
Domän mar-03 jun-03 sep-03 dec-03

foreningssparbanken.se 1 652 155 1 739 455 1 785 069 1 755 904

nordea.se/nb.se 864 925 841 479 872 674 917 059

sebank.se/seb.se 622 333 574 969 575 892 573 951

handelsbanken.se 456 413 498 555 457 127 494 033

lansforsakringar.se 206 324 291 198 196 423 280 155

skandiabanken.se 209 400 205 460 201 227 234 161

folksam.se 109 651 162 196 118 238 128 007

sbab.se 60 329 132 587 146 210 141 211

avanza.se 85 139 116 500 130 877 119 689

trygghansa.se 89 410 89 498 57 400 70 989

if.se 54 258 70 414 66 089 79 342

skandia.se 63 328 62 017 56 707 69 970

amfpension.se 45 126 36 042 38 587 46 114

alecta.se 21 013 14 760 17 687 14 924

Källa: Nielsen Netratings
15LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



16 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN

KUNDER OCH DISTRIBUTION

säkringsbolagen och Mäklarservice vid

större upphandlingar.  

Under 2003 har stor kraft lagts på att

förenkla rutiner och underlätta framtidens

försäljningsarbete. Etapp 1 av Länsförsäk-

ringars Pensionstjänst färdigställdes under

första halvåret 2003. Pensionstjänsten är

en portal för rådgivning av tjänstepensio-

ner, så kallad alternativ ITP. Satsningen på

Länsförsäkringars Pensionstjänst är viktig

för att Länsförsäkringar ska vara en natur-

lig leverantör även till de stora företagen.

Framgångar på mäklarmarknaden

Under 2003 fick verksamheten i Länsför-

säkringar Mäklarservice sitt definitiva

genombrott med lönsam tillväxt inom

såväl liv- som sakförsäkring. De kunder

som valt att företrädas av mäklare svarade

för ungefär hälften av Länsförsäkringars

sammanlagda försäljning till företagskun-

der under 2003. Detta gäller såväl sak-

som livförsäkringar.  



För några år sedan inledde Länsförsäkring-

ar en satsning på den starkt växande

mäklarmarknaden. Genom Länsförsäkring-

ar Mäklarservice får mäklarna tillgång till

ett tydligt och enhetligt uppträdande och

en skräddarsydd service.

Länsförsäkringar Mäklarservice har

mäklardiskar i Malmö, Göteborg, Stock-

holm och Sundsvall. Det finns också med-

arbetare i Jönköping och Örebro.

Länsförsäkringars satsning på mäklade

kunder har tagits emot mycket positivt.

Mäklarservice har nu ett väl etablerat sam-

arbete med många mäklarföretag.

Den mäklade premievolymen för sak-

försäkring var vid årets utgång 1 250 (943)

Mkr. Den mäklade livförsäljningen under

året uppgick till 6 340 (4 565) Mkr i för-

säljningsvärde och premieinkomsten för

livförsäkring uppgick till 2 254 Mkr.

Starkt varumärke

Länsförsäkringar är det starkaste varumär-

ket i Sverige bland de aktörer på markna-

den som erbjuder bank och försäkring1).

Antalet personer som spontant först anger

Länsförsäkringar när de uppmanas nämna

aktörer inom bank och försäkring har dess-

utom ökat med cirka 10 procent jämfört

med 2002. 

Länsförsäkringar är också den aktör

inom försäkringsbranschen som flest män-

niskor har en positiv inställning till. Mer än

hälften av Sveriges befolkning har en positiv

inställn

utveckl
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 kunder är mer lojala

försäkringsbolagen i Sverige har

säkringsbolagen tillsammans de

öjda kunderna. Så har det också

dan drygt 10 år tillbaka när mät-

a av Svenskt Kvalitetsindex starta-

andelshögskolan i Stockholm.2)

nd privatkunderna på sakförsäk-

dan är kvinnorna något mer positiva

nen och kunder över 50 år är något

 än yngre kunder. 

etagskunderna är klart mest nöjda

nsförsäkringar och så har det varit

ätningarna startade. Detta bekräf-

så av Affärsvärldens undersökning

sbarometern” där Länsförsäkringar

mest nöjda sakförsäkringskunderna

tora företag. Nästan hälften av alla

 i Sverige har minst ett engagemang

nsförsäkringar. Den största delen

av små och medelstora företag i så

m alla branscher. Många är de små

da företagen med stark lokal för-

. 

- och pensionsförsäkringskunderna

rellt sett mindre nöjda även om

rsäkringar även här har de mest

underna. Nöjdheten har successivt

 under de senaste 3 åren, vilket har

pling till de fallande aktiekurserna

in tur återspeglas i försämrad
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veckling, Garantidata AB och Handelshögskolan.
ing på försäkringarna. Länsförsäk-

bankkunder hör till branschens

jda.

erellt för hela försäkringsbranschen

undnöjdhetstalen sjunkit eller stag-

 senaste tre åren. Det kan finnas

förklaringar till detta, inte minst de

 årens börsnedgång. Det kan också

 att det skrivs mer om försäkring

rande i medierna och människor

 mer upplever det nya pensionssys-

om en försämring. Detta kan i sin

 att förväntningarna på försäk-

anschen ökar och då minskar också

jdheten.

da kunder är en förutsättning för att

kundbasen. Nöjda kunder är mer

n de som inte är lika nöjda och

 kvar längre som kund. 

rsäkringars eget
undIndex

änsförsäkringars senaste Nöjd-

ndersökning visade att nöjdheten

örsäkringskunderna hade minskat

en att nöjdheten fortfarande låg på

nivå. Det som påverkar nöjdheten

 annat produkternas innehåll, kon-

 med Länsförsäkringar, hur länge

rit kund eller hur gammal man är.

der som känner till att Länsförsäk-

gs av kunderna är också mer nöjda

om inte vet det. Skadedrabbade

är också mer nöjda än övriga.
företag. 
Marknadsandelar, % 2003 2002

Sakförsäkring, totalt 30,7 29,3

Livförsäkring, nyförsäljning 10,5 10,5

Bank
– inlåning 2,9 2,6
– utlåning 2,3 2,0
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Länsförsäkringsgruppen 2003

24 
länsförsäkringsbolag
Självständiga och kundägda

1

EKONOMISK ÖVERSIKT
Marknadsandelar

%

0 10 20 30 40

Hem

Båt

Boende

Företag och 
fastighet1)

Trafik

Villahem

Fritidshus 43,5

42,0

36,2

34,9

26,3

25,4

26,9

Sakförsäkring, per produktområde (antal)

1) Avser premier, inkluderar lantbruk.
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Bank
Resultat före skatt per länsförsäkringsbolag, Mkr

Länsförsäkringar Norrbotten 24
Länsförsäkringar Västerbotten 118
Länsförsäkringar Jämtland 57
Länsförsäkringar Västernorrland 17
Länsförsäkringar Gävleborg 33
Dalarnas Försäkringsbolag 176

Länsförsäkringar Värmland 40
Länsförsäkringar Uppsala 65
Länsförsäkringar Bergslagen 65
Länsförsäkringar Stockholm 112
Länsförsäkringar Södermanland 91
Länsförsäkringar Göteborg och
Bohuslän 148
Länsförsäkringar AB koncernen

Resultat före skatt, Mkr 750

Medelantal anställda 1 198

Konsolideringsgrad, % 147
Länsförsäkringar Bank koncernen

Inlåning från allmänheten, Mdr kr 17

Utlåning till allmänheten, Mdr kr 30

Rörelseresultat, Mkr 65

Antal kunder 452 000

Medelantal anställda 254



Länsförsäkringar Skaraborg 70
Östgöta Brandstodsbolag 119
Länsförsäkringar Älvsborg 102
Länsförsäkringar Gotland 51
Länsförsäkringar Jönköping 134
Länsförsäkringar Halland 118

Länsförsäkring Kronoberg 44
Länsförsäkringar Kalmar län 79
Blekinge Länsförsäkringsbolag 40
Länsförsäkringar Göinge 39
Länsförsäkringar Kristianstad 31
Länsförsäkringar Skåne 201
Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB

Premieintäkt efter avgiven
återförsäkring, Mkr 3 696

Resultat före skatt, Mkr 617

Medelantal anställda 397

Konsolideringsgrad, % 72
Agria Djurförsäkring
Premieintäkt efter avgiven
återförsäkring, Mkr 770

Rörelseresultat 107

Marknadsandel, % 62,3

Antal kunder 361 000

Medelantal anställda 136
Länsförsäkringar Liv koncernen

Premieinkomst efter 
avgiven återförsäkring, Mkr 8 069

Rörelseresultat före skatt, Mkr 4 582

Medelantal anställda 426

Konsolidering, % 92

Solvens, % 122
Länsförsäkringar Liv är dotterbolag,
men drivs enligt ömsesidiga principer
och hela resultatet tillfaller kunderna.
FEMÅRSÖVERSIKT, MKR
1999 2000 2001 2002 2003

Premieintäkt efter avgiven 
återförsäkring, sakförsäkring 8 744 8 968 10 030 11 859 14 087

Premieinkomst  efter avgiven 
återförsäkring, livförsäkring 7 633 9 361 8 857 8 126 8 069

Konsolideringskapital Sakförsäkring 22 798 21 525 18 712 14 657 16 722

Utlåning till allmänheten 7 963 9 620 12 453 19 861 30 044

Inlåning från allmänheten 7 305 8 503 12 352 14 736 17 013
Länsförsäkringsbolagen totalt

Premieintäkt efter avgiven
återförsäkring, Mkr 9 670

Rörelseresultat, Mkr 1 974

Antal kunder 3,1 miljoner

Medelantal anställda 3 689
Antal kunder, totalt 3,1 miljoner
Antal medarbetare, totalt 5 616
Totalt rörelseresultat för sakförsäkringsrörelsen 2 157
19LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



SAKFÖRSÄKRING
Året i korthet

•  Ytterligare förstärkt marknadsle-

dande position. Marknadsandelen

ökade till 30,7 (29,3) procent. 

•  Förbättrad totalkostnadsprocent

om 101 (113) procent. Med fort-

satta effektiviseringar och skade-

förebyggande åtgärder fortsätter

arbetet för att nå en totalkost-

nadsprocent om 95.

•  Det försäkringstekniska resultatet

förbättrades till 990 (–431) Mkr.

•  Länsförsäkringar har enligt

Svenskt Kvalitetsindex fortsatt

Sveriges mest nöjda sakförsäk-

ringskunder. 

•  Omfattande premiehöjningar

genomfördes i branschen under

2003.
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Stärkta marknadspostioner
och sänkta kostnader 
Målet för 2003 att öka marknadsandelen till 30 procent inom sakför-

säkring har infriats. Marknadsandelen mätt i inbetald premie ökade

under året med 1,4 procentenheter från 29,3 procent 2002 till 30,7

procent. Inbetald premie för företags- och fastighetsförsäkring ökade

med cirka 794 Mkr, en ökning med 22 procent. Antalet hem- och vil-

laförsäkringar ökade med 18 274 och antalet trafikförsäkringar med

65 123.
D
e kundrelationer Länsförsäk-

ringar etablerat genom sak-

försäkringsverksamheten

utgör basen för tillväxten

även inom livförsäkring och bankverksam-

heten. Trots kraftigt ökande skadekostna-

der inom privat- och företagsmarknaden

som ledde till att branschen tvingades höja

premierna även under 2003 visade Svenskt

Kvalitetsindex att Länsförsäkringar fortsatt

har de mest nöjda kunderna inom sakför-

säkring. För tolfte året i rad har Länsför-

säkringar de mest nöjda privatkunderna

och bland företagskunderna har den ledan-

de platsen innehafts sedan 1994.

Att Länsförsäkringar behåller topplace-

ringen även under 2003 beror framförallt

på höga betyg från kunderna avseende ser-

vice. Kunderna är dessutom mycket lojala

mot Länsförsäkringar. Närheten till kun-

derna, förmågan att hitta flexibla lösningar

och den snabba och obyråkratiska skade-

regleringen är en del av förklaringen till

framgången. Under 2003 fick Länsförsäk-

ringar utmärkelsen Årets Sakförsäkrings-

bolag av tidningen Affärsvärlden.  

Trafikförsäkring

Samtliga länsförsäkringsbolag har beslutat

att från och med 2004 utöka affärsverksam-

heten till att omfatta även trafikförsäkring.

Länsförsäkringar Sak, där affären tidigare

funnits, begränsar från samma tidpunkt ny-

teckningar av trafikförsäkring till sådan affär

som omfattar kunder med fordon i flera län.

Denna del motsvarar cirka 3 procent av den

totala affären. Ersättningsreserven för trafik-

affär tecknad fram till år 2003 kommer att

avvecklas i Länsförsäkringar Sak.

Återförsäkring

Återförsäkringsmarknaden har fortfarande

höga priser och snäva villkor. Branschen

har en mycket dålig lönsamhet och det

beror främst på amerikanska asbestskador

och annan avvecklingsproblematik. Nya

förutsättningar på finansmarknaderna spe-

lar också in.

Som ett resultat har kreditratinginstituten

nedgraderat många bolag. Bland annat

gäller detta SCOR, Partner Re, AXA Re och

inte minst Munich Re. Sistnämnda bolag har

genomfört sin andra aktieemission på kort
➢➢➢➢➢➢
Forts. på nästa uppslag 



MOTORFORDON
Kraftigt förbättrad lönsamhet, men fortsatt
oroande skadekostnadsutveckling
Nyregistreringen av personbilar i Sveri-

ge ökade med 2,6 procent till 261 000

fordon. Till denna siffra ska läggas

45 000 direktimporterade bilar. Samti-

digt skrotades 234 000 bilar, vilket gav

ett nettotillskott i det svenska person-

bilsbeståndet. Länsförsäkringars andel

av marknaden mätt som antal trafikför-

säkrade fordon fortsatte att öka med 0,9

procentenheter till totalt 36,2 procent.

Inom personbilsförsäkring avtog dock

tillväxten under andra halvåret då tidi-

gare genomförda premiehöjningar och

riskanpassningar fått fullt genomslag.

De senaste årens premiehöjningar

har förbättrat lönsamheten på hela

motorförsäkringsmarknaden som under

en följd av år redovisat förluster. Osäker-

heten om den fortsatta skadekostnads-

utvecklingen för personskador kvarstår

emellertid. Ett särskilt problem är ska-

deutvecklingen för mopedförsäkring.

Med de nya hastighetsbestämmelserna,

som tillåter högre hastigheter, drabbas

dagens ungdomar av både fler och mer

omfattande personskador än tidigare.

Enligt Försäkringsförbundet har antalet

försäkringsrapporterade personskador

ökat med mer än det dubbla. Utveckling-

en är oroande och Länsförsäkringar har

arbetat aktivt, såväl lokalt mot enskilda

försäljare som via kontakter med NTF,

intresseorganisationer och myndigheter,

för att vända den negativa utvecklingen.

Trafikförsäkringsföreningen i samar-

bete med försäkringsbolagen införde

under en försöksperiod skärpta bevis-

krav på parkeringsskador som besiktiga-

des i Stockholmsområdet från 1 mars

2003. En markant ökning av antalet

avböjda skador under försöksperioden

motiverade en tillämpning av dessa

beviskrav även i övriga landet från 1

september 2003.

Trafik- och motorfordonsförsäkring 2003 2002

Premieintäkt brutto, Mkr 5 878 4 901

Personbil, antal försäkringar 1 507 500 1 461 900

MC, antal försäkringar 67 100 55 600

Marknadsandel, 
antal försäkringar totalt, % 36,2 35,7
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SAKFÖRSÄKRING
BOENDE

Fortsatt tillväxt på boendemarknaden
Länsförsäkringar är ledande inom villa-

hem- och fritidshusförsäkring med 42,0

respektive 43,5 procents marknadsande-

lar. Beståndet inom villahem har ökat

med 1 procent sedan 2002, medan den

inbetalda premievolymen ökade med

14,5 procent. Det är ett tecken på att

Länsförsäkringar har agerat för lönsam-

het före tillväxt. Inom hemförsäkring

har Länsförsäkringar ökat sin andel från

24,8 till 25,4 procent.

Nyproduktionen av bostäder under

2004 bedöms inte bli mycket större än

de senaste tre åren. Under 2004 beräk-

nar Boverket att 21 500 bostäder kom-

mer att byggas. Inte förrän 2005 och

2006 beräknas nyproduktionen av bostä-

der öka till cirka 24 000. Prognosen för

de kommande fyra åren är 95 000

bostäder.

Kostnaden för vattenskador fortsat-

te att öka och slutade på över 1 mil-

jard kronor under 2003. Varje dag

inträffar runt 100 vattenskador till en

sammanlagd kostnad av cirka 3 Mkr

och fortfarande är dessa skador de

mest kostsamma. För att motverka

dessa kostnader sker förebyggande

arbete bland annat genom att ge råd

och anvisningar vid reparation och

nybygge av badrum och kök. 

Boende 2003 2002

Premieintäkt brutto, Mkr 2 885 2 509

Hem, antal försäkringar 706 900 684 100

Villa+Villahem,
antal försäkringar 688 400 681 700

Fritidshus, antal försäkringar 253 200 249 300
Marknadsandelar
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SAKFÖRSÄKRING
tid och denna gång rörde det sig om 4 mil-

jarder euro. Under 3 år har återförsäkrings-

branschen förlorat 200 miljarder US dollar.

De återförsäkrare som idag står starkast

är vissa USA-bolag, Bermudabolag och

Lloyd’s i London.

För Länsförsäkringar har utmaningen

varit att upphandla återförsäkringsprog-

rammet till ett bra pris med god säkerhet

hos solida återförsäkrare. Principen att spri-

da risker har varit lika aktuell som tidigare.

Priserna på återförsäkring kommer att

stabiliseras förutsatt att Länsförsäkringar

klarar sig ifrån riktigt stora skador. Egen-

domsaffären är i hög grad beroende av

skadeutfallet. För ansvars- och trafikför-

säkring är läget svårare eftersom det är

färre bolag som accepterar denna typ av

affär och kraven på säkerhet samtidigt är

högre.

Marknadsläget är fortfarande gynnsamt

för Länsförsäkringars mottagna internatio-

nella återförsäkring och Länsförsäkringar

expanderar under kontrollerade former.

Run-Off

Fram till 1993 tecknade både Länsförsäk-

ringar och Wasa, i ett antal olika bolag, en

mer omfattande återförsäkring och interna-

tionell direktförsäkring. Avveckling av

Forts. från sidan 20
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FÖRETAG

Lönsamheten kraftigt förbättrad 

Länsförsäkringars företagsaffär hade 2003 en sammanlagd premievolym på 3,3 mil-

jarder kronor, vilket är en ökning med nästan 800 Mkr från 2002. Siffrorna avser

företag/fastighet exklusive lantbruk. Ökningen är störst inom kommun och fastighet

beroende på premieökningar. Antalet företagsförsäkringar uppgick till närmare

222 000, en ökning med cirka 16 000 försäkringar. Lönsamheten har kraftigt för-

bättrats inom samtliga segment, vilket är ett resultat av höjda premier, lägre drifts-

kostnader och ett bättre skadeutfall. Lönsamhetsfokus med gemensamt premiesam-

råd för alla länsförsäkringsbolag har under 2003 varit nyckeln vad avser företagsför-

säkring inom sakförsäkringsområdet. För första gången på många år hamnar Länsför-

säkringar för företag som helhet på en totalkostnadsprocent som ligger under 100.

Företagsförsäkring 2003 2002

Premieintäkt brutto, Mkr 3 178 2 767

Marknadsandel företag  och fastighet, inbetald premie, % 34,9 34,3
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SAKFÖRSÄKRING
dessa affärer sker nu inom Wasa Försäkring

Run-Off AB i Länsförsäkringar AB-koncer-

nen.

Länsförsäkringar har reserverat 680

Mkr för framtida skadeutbetalningar och

uppdraget är att köpa sig ur det tecknade

ansvaret på ett så kostnadseffektivt sätt

som möjligt. Avslutsarbetet under 2003 har

resulterat i minskade reserver, från 860

Mkr till 630 Mkr 

Under året har två bolag, Svenska Brand

och Svenska Brand Liv, överförts till Wasa

Försäkring Run-Off AB. Överföringen av

Svenska Brand Liv innebär att reserverna

ökat med 50 Mkr till totalt 680 Mkr. 

Under 2003 påbörjades arbetet med att

överföra försäkringsbeståndet i det engels-

ka bolaget Stockholm Reinsurance Ltd.

Detta innebär en effektivisering av avveck-

lingsarbetet och en väsentlig sänkning av

Run-Offs driftskostnader.

Miljöförsäkring

Länsförsäkringar är fortfarande ledande i

utvecklingen av försäkringslösningar som

säkerställer de ekonomiska och miljömässi-

ga garantierna för återvinning av olika

typer av produkter. Under 2003 har förut-

sättningarna för en stor framtida marknad

avsevärt förbättrats genom ett nytt EU-

direktiv som ställer krav på ett individuellt

producentansvar. Direktivet gäller alla pro-

ducenter av elektriska och elektroniska pro-

dukter. Återvinningsförsäkringar har teck-

nats under året avseende personbilar och

tyngre fordon, skogs- och entreprenadma-

skiner. Länsförsäkringar har även tillförts

ett nytt område genom att återvinningsför-

säkra tekniska installationer i fastigheter.

Intresse finns även från andra branscher. 

Länsförsäkringar känner ansvaret att

leda utvecklingen på miljöområdet inom

försäkringsbranschen. Länsförsäkringsbo-

lagens miljöcertifiering, den unika återvin-

ningsförsäkringen samt forskningsprojek-

ten i Stiftelsen Svenskt Kretslopp är tydli-

ga bevis för detta ansvarstagande.
24
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Ökat fokus på sjukvård ger medvind
Under 2003 har samhällets kostnader för sjukpenning och sjuk-

ersättning ökat. Detta trots införandet av en tredje sjuklöne-

vecka för arbetsgivarna och en ökning av deltidssjukskrivningar-

na. En glädjande trend är minskningen av sjukfallen som är kor-

tare än sex månader, men ökningen av de långa sjukskrivningar-

na och antalet personer med sjukersättning gör dock att ohälsan

i Sverige fortfarande är ett stort problem.

Landstingen har en pressad ekonomi och har svårt att

komma tillrätta med köerna i sjukvården. Östergötlands läns

landsting fastställde hösten 2003 en prioriteringslista som väck-

te stor uppmärksamhet. Många landsting väntas nu följa efter.

Utvecklingen i samhället gör att Länsförsäkringar ser ett allt

större behov av sjukvårdsförsäkringar och andra kompletterande

lösningar till samhällets skydd.

2003 ökade antalet kunder med sjukvårdsförsäkring till

60 000, vilket ger en bibehållen marknadsandel på cirka 40

procent. Ett koncentrerat arbete har bedrivits under 2003 för

att öka lönsamheten i sjukvårdsförsäkringarna. Nya villkor har

tagits fram och premierna har justerats. En ny enklare typ av

gruppsjukvårdsförsäkring har också utvecklats. Utöver detta har

rutiner och arbetssätt effektiviserats och kostnadskontrollen i

sjukvårdsnätverket skärpts. 

Arbetet med skadeförebyggande och skadebegränsande akti-

viteter inom sjukförsäkringsområdet har påbörjats. Här arbetar

Länsförsäkringar för att möta företagens ökade behov och efter-

frågan av mätinstrument och tjänster inom friskvård och rehabi-

litering. Målet är att Länsförsäkringar blir en samarbetspartner

för arbetet med att skapa friska företag.

Hälsa och välfärd 2003 2002

Premieintäkt brutto, Mkr 459 379

Marknadsandel sjuk- och olycksfall, inbetald premie, % 11,7 11,3

Sjukvårdsförsäkring, antal försäkrade 60  000 50  000

Marknadsandel sjukvårdsförsäkring, uppskattning, % 40 40
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BÅT

Fortsatt god tillväxt
Den positiva utvecklingen för båtförsäkring

fortsatte under 2003. Det framtagna kon-

ceptet med bland annat nya premieargu-

ment i kombination med skadeförebyggan-

de program, ger Länsförsäkringar en fort-

satt ökad affär med bra lönsamhet. Premie-

justeringarna från 2002 har till största

delen slagit igenom och affären visar ett

positivt tekniskt resultat. Inför 2004 har

ytterligare riskanpassning av framförallt

utombordsmotorbåtar rekommenderats för

att möta de ökade kostnaderna för stölder.

Trots begränsade marknadsföringsin-

satser ökade marknadsandelen under året

med 1,4 procentenheter i antal försäk-

ringar och uppgår nu till 26,9 procent.

Det frivilliga båtregistret som gemen-

samt finansierats av svenska försäkrings-

bolag och sedan 1993 drivits av Svenska

Stöldskyddsföreningen upphör, beroende

på att ett antal andra försäkringsbolag

dragit sig ur samarbetet. Sjöfartsverket

har fått Näringsdepartementets uppdrag

att utreda förutsättningarna för ett nytt

statligt båtregister som speciellt beaktar

behovet av obligatorisk ansvarsförsäkring.

Försäkringsförbundet har framfört bola-

gens ståndpunkt som kan sammanfattas

med att nyttan av ett statligt register med

obligatorisk ansvarsförsäkring som grund

inte motsvarar kostnaden för ett register.

Flertalet fritidsbåtar har redan ansvarsför-

säkring antingen via separat fritidsbåtför-

säkring eller som tillägg till boendeförsäk-

ringen.  

Båtförsäkring 2003 2002

Premieintäkt brutto, Mkr 89 76

Fritidsbåt, antal försäkringar 72 300 68 200

Marknadsandel, antal försäkringar, % 26,9 25,5
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LANTBRUK

Framgångsrikt skadeförebyggande arbete 
Även under 2003 bedrev Länsförsäkringar ett mycket aktivt

skadeförebyggande arbete på lantbruksmarknaden. Konceptet

Säker Gård har haft en positiv utveckling och antalet lantbruka-

re som anslutit sig är det största sedan konceptet lanserades.

Skadeutfallet för gårdar anslutna till Säker Gård är betydligt

lägre än för övriga försäkrade lantbrukare. Ett nytt koncept,

Säker Hästverksamhet, lanserades under 2003. Det bygger på

samma koncept som Säker Gård och är ett samarbete med LRF

och Agria Djurförsäkring. Det samarbete kring krav på brand-

säkra plaster i elmaterial som bedrivs tillsammans med Statens

Elektriska Kommission resulterade under 2003 i att fler intres-

senter anammat arbetet och att kraven fått gehör i EU.

Lantbruksförsäkring ingår som en del i företagsmarkna-

den i den gemensamma branschstatistiken. Under året har en

metod tagits fram för att beräkna marknadsandelen på lant-

bruk och enligt denna har Länsförsäkringar en marknadsan-

del på 80–85 procent.

Under året påbörjades även en revidering och utveckling

av Länsförsäkringars skogsförsäkring. Produkten kommer att

anpassas till modernt skogsbruk och de miljökrav som idag

ställs och beräknas kunna lanseras 2005. 

Lantbruk 2003 2002

Premieintäkt brutto, Mkr 1 006 919

Lantbruk, antal försäkringar 190 200 188 000

Traktor, antal försäkringar 257 000 251 000
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AGRIA DJURFÖRSÄKRING

Kvalitet ger lönsamhet
Länsförsäkringars specialistbolag för

djur- och grödaförsäkring, Agria Djur-

försäkring, ökade år 2003 det tekniska

resultatet till 87 (31) Mkr. Premiein-

komsten ökade med 12 procent till 770

(685) Mkr. 

Den viktigaste anledningen till resul-

tatförbättringen under året var den däm-

pade kostnadsökningen för veterinär-

vård. Samtidigt ökade livskadorna

något. I kombination med något lägre

efterfrågan på veterinärvård samt vill-

korsändringar hamnade försäkrings-

ersättningarna på 2002 års nivå.

Genom att ha avtal om direktskade-

reglering med närmare 200 djursjukhus

och kliniker säkras hög kvalitet vid

regleringen. Skadeprocessen förenklas

och samarbetet mellan kliniken och

bolaget underlättas, vilket i sin tur sän-

ker kostnaderna. Det kommer Agrias

kunder till del genom att behovet av pre-

mieförändringar i framtiden minskar.

Kattbeståndet fortsätter att öka kraf-

tigt och premien för försäkrade katter

närmar sig 70 Mkr. Även häst- och

grödabeståndet ökar stadigt. 

Agrias marknadsandel uppgick till

62,3 (64,1) procent.

Agrias webbplats, www.agria.se

används för att teckna försäkring i allt

större utsträckning. Antalet försäkringar

som tecknats på webben ökade med 30

procent jämfört med år 2002.

Kundcenter, Agrias största säljkanal,

sålde 40 900 (36 500) försäkringar

under året, vilket motsvarar en tredjedel

av alla nyteckningar på smådjur.

Stora skador inom
lantbruksområdet

I maj inträffade den största skadehändelsen

i Agrias historia. Hela 48 svingårdar spär-

rades av myndigheterna på grund av sal-

monellasmittat foder, till en beräknad net-

toersättning på 7–8 Mkr. Agria förbereder

återkrav mot foderföretaget Lantmännen. 

Driftskostnaderna ökade med 15,4

(15,2) Mkr eller med 8,1 (8,7) procent.

Avkastningen på placeringstillgångarna

under året var 3,9 procent trots en rela-

tivt sett bra börsutveckling. Aktieupp-

gången motverkades av valutaförluster.

Agrias strategiska kapital 
stärktes och belönades

Agria tilldelades för andra gången Utmär-

kelsen Svensk Kvalitet av Institutet för

Kvalitetsutveckling. I motiveringen anges

bland annat att ledarskapet är engagerat

och målmedvetet samt att det vilar på en

stark övertygelse om vikten av delaktig-

het och öppenhet. Agria är det första före-

tag som erhållit utmärkelsen två gånger. I

september presenterade Agria en ny logo-

typ och grafisk profil som tydligare kom-

municerar vad företaget står för. 

NYCKELTAL 2003 2002

Premieinkomst, Mkr 770 685

Rörelseresultat 107 –17

Marknadsandel, procent 62,3 64,1

Antal kunder 361 000 351 000
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Varje enskilt länsförsäkringsbolag erbju-

der privat- och företagskunder ett stort

sortiment av produkter inom sakförsäk-

ring. Där finns också en egen skade-

kompetens som hanterar skadeservicen

nära kunderna. Kombinationen av den

lokala styrkan och möjligheten att knyta

ihop resurser och expertkompetens på

riksplanet ger möjligheter att tillhanda-

hålla kunderna en förstklassig service

vid skadehändelser av alla slag. Det

lokala konceptet borgar för en snabb

hantering med kompetenta medarbetare

där kunden finns. I länsförsäkringsgrup-

pen arbetar cirka 700 personer med ska-

dereglering och Länsförsäkringars inter-

nationella nätverk av samarbetspartners

garanterar service även utanför landets

gränser. 

Skaderegleringen är en viktig leve-

rans av den produkt kunden köpt och

präglas av en aktiv service till Länsför-

säkringars kunder. Den utförs så snabbt

som möjligt efter det att skadan blivit

känd i samarbete med kunden för att

underlaget i skadeärendet ska bli så full-

ständigt som möjligt. Ett rättesnöre är att

skaderegleringen ska vara konsekvent,

enhetlig och rättvis. Exempelvis kan

språksvårigheter eller handikapp inverka

på kundens förutsättningar att agera eller

förstå och det ställer krav på att Länsför-

säkringar ska ge individuellt anpassad

service. Målet är att skadeservicen ska

upplevas som smidig och även vara

anpassad till kundens individuella behov.

Under 2003 reglerade Länsförsäkringar

nästan 600 000 skador – mer än hälften

av dessa var skador på motorfordon. Ett

annat stort skadeområde var boendeför-

säkringar med 33 procent av antalet ska-

dor och företagsförsäkringar som stod

för 5 procent av skadorna. Antalet ska-

dor inom lantbruksförsäkring var cirka

23 000, olycksfallsförsäkring omkring

12 000 och båtförsäkring närmare 2 500.

Det pris som Länsförsäkringar tar ut

för sina produkter är bland annat bero-

ende av antal skador och genomsnittlig

skadekostnad, driftskostnader för att

administrera försäkringar och reglera

skador samt av den kapitalavkastning

som erhålls på premien under tiden från

premieinbetalning till utbetalning av

kostnader för skador och drift. När de

olika parametrarna som styr premieut-

taget värderas utgår Länsförsäkringar

från vad som redan inträffat och är känt

och därefter görs en uppskattning av

framtida förändringar som kan komma

att påverka skadekostnaden. Sådant kan

till exempel vara förändringar i risken

för skada, framtida inflation och föränd-

ringar i lagstiftning, rättspraxis med

mera. Till detta görs också en uppskatt-

ning över de faktorer som påverkar

driftskostnader och kapitalavkastning.

Med hjälp av dessa parametrar uppskat-

tas sedan det genomsnittliga pris som

krävs för en sund och solid försäkrings-

verksamhet. Slutligen fördelas premie-

uttaget mellan olika försäkringar efter

deras riskexponering. Det betyder att

hänsyn tas till riskskillnader mellan

exempelvis bilmärken eller hustyper,

körsträckor och geografisk belägenhet.

Länsförsäkringar lämnar även råd

och anvisningar till kunden såväl i före-

byggande syfte som när en skada redan

inträffat. Detta görs då på ett lättfattligt

och obyråkratiskt sätt. Åtgärder och

beslut som Länsförsäkringar lämnar är

motiverade så att kunden blir väl infor-

merad om de rättigheter och skyldighe-

ter som finns. 

Försäkringsbedrägerier är ett stort

och ständigt ökande problem i försäk-

ringsbranschen och även Länsförsäk-

ringar drabbas av bedrägeriförsök. För

att motverka detta arbetar 32 utredare

inom Länsförsäkringar med att undersö-

ka oklara försäkringsfall. Under 2003

ledde deras arbete till att försäkringser-

sättningar för närmare 85 Mkr inte beta-

lades ut. Dessvärre är mörkertalet stort

och arbetet inom detta område kommer

att utvecklas.

SKADESTATISTIK, 2003
Antal Skadekostnad

Produktområde skador Mkr, brutto

Företag 33 600 2 004

Civil 182 800 2 052

Lantbruk 22 600 721

Olycksfall 12 300 276

Båt 2 500 60

Privatmotor 220 000 3 000

Företagsmotor 70 000 970

Skadereglering 
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Resultatkommentar
Länsförsäkringars resultat och nyckeltal

inom sakförsäkring är summan av resul-

taten i 24 självständiga länsförsäkrings-

bolag och Länsförsäkringar AB koncer-

nen, vilket inkluderar Agria Djurförsäk-

ring. 

Premieintäkten efter avgiven återför-

säkring ökade med 19 procent under året

och uppgick till 14 087 (11 859) Mkr,

både beroende på Länsförsäkringars

framgångar på marknaden och de

premiehöjningar som gjorts.

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska

resultat uppgick till 990 (–431) Mkr

eller 7 (–4) procent av premieintäkten

efter avgiven återförsäkring. Skadekost-

nadsprocenten sjönk till 81 (90) procent

under 2003 och driftskostnadsprocenten

sjönk till 20 (23) procent. Det har lett till

att totalkostnadsprocenten 101 (113)

procent nu ligger i linje med det tidigare

satta målet på att totalkostnadsprocenten

skulle sjunka till 100 procent. En kombi-

nation av effektiviseringsåtgärder, skade-

förebyggande åtgärder, marknadstillväxt

samt premiehöjningar ska på några års

sikt leda till att totalkostnadsprocenten

minskar ytterligare till 95 procent.

Länsförsäkringar har en fortsatt stark

konsolidering inom sakförsäkring, 112

(117) procent. Rörelseresultatet uppgick

till 2 157 (–4 527) Mkr.

Nyckeltal 2003 2002

Premieintäkt efter 
avgiven återförsäkring, Mkr 14 087 11 859

Tekniskt resultat före 
återbäring, Mkr 990 –431

Rörelseresultat, Mkr 2 157 –4 527

Driftskostnadsprocent 20 23

Skadekostnadsprocent 81 90

Totalkostnadsprocent 101 113

Tekniskt resultat i % av 
premieintäkt  efter 
avgiven återförsäkring 7 –4

Konsolideringskapital, Mkr 16 722 14 657

Konsolideringsgrad, % 112 117

Antal konsumentförsäkringar 3 835 000 3 720 000
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Året i korthet

•  Årets resultat uppgick till 3 808

(–12 442) Mkr, främst beroende

på kapitalavkastningen som upp-

gick till 9 139 (–14 508) Mkr.

•  De administrativa kostnaderna har

minskats med 241 Mkr på årsba-

sis och verksamheten har effekti-

viserats.

•  Sedan Länsförsäkringar startade

med livförsäkringsverksamhet

1985 har den genomsnittliga åter-

bäringsräntan varit 10,6 procent

per år.

•  Marknadsandelen, mätt som andel

av nyförsäljning, var oförändrad

jämfört med 2002 och uppgick

till 10,5 procent. Mätt som

premieinkomst uppgick marknads-

andelen till 8,5 (8,8) procent.

•  Länsförsäkringars satsning på

tjänstepensionsmarknaden har

intensifierats ytterligare. 

•  Premieinkomsten uppgick till

8 069 (8 126) Mkr.
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Fokus på effektiviseringar
och lönsam tillväxt 
2003 var ett närmast unikt år på den svenska livförsäkringsmarknaden.

Efter det stora börsfallet som startade 2000 vände kurvorna uppåt,

med stärkt solvens och konsolidering som följd. Samtidigt drabbades

branschen av en förtroendekris som en följd av omdiskuterade affärer

och bonusavtal. Länsförsäkringars livförsäkringsverksamhet har fokuse-

rat på effektiviseringar och åtgärder för att stärka konsolideringen.
L
änsförsäkringar erbjuder,

genom de 24 självständiga och

kundägda länsförsäkrings-

bolagen, ekonomisk trygghet

genom att kombinera långsiktigt sparande

med försäkringsskydd. Skydd och sparan-

de kombineras i pensionsförsäkring, livför-

säkring och sjukförsäkring. Under 2003

har fokus inom Länsförsäkringars livför-

säkringsverksamhet legat på effektivise-

ringar, kostnadsnedskärningar och åtgärder

för att förbättra konsolideringen. De admi-

nistrativa kostnaderna minskades med 241

Mkr eller 22 procent. Samtidigt har sats-

ningar gjorts för framtida lönsamhet och

tillväxt. En stor avtalspensionssatsning har

genomförts samt en kundrelationssatsning

om pensioner. Satsningen på tjänstepensio-

ner fortsatte under 2003. 

Länsförsäkringar utsågs till Årets

Livförsäkringsbolag av Tidningen Affärs-

världen och till Årets bästa pensionsförval-

tare av branschtidskriften Investment &

Pensions Europe. 

Tjänstepensionsmarknaden

Länsförsäkringar ser möjligheten med de

stora företagen som en kundmötesplats.

Två tredjedelar av alla yrkesverksamma

arbetar inom företag med fler än 50

anställda. Länsförsäkringar vill vara den

försäkringsgivare som möter privatperso-

nen även där.

Tjänstepensioner har traditionellt regle-

rats av kollektivavtal på arbetsmarknaden.

Medarbetarna i företagen har de senaste 10

åren fått ett allt större inflytande över sina

tjänstepensionsförsäkringar och möjlighet

att välja hur de vill placera en del av sina

pensionspengar. 

Länsförsäkringar erbjuder ett komplett

utbud av försäkringslösningar till såväl

företag som privatpersoner. Kunder som

har sitt sparande och sina privata försäk-

ringar i Länsförsäkringar kan också ha sina

tjänstepensionsförsäkringar i Länsförsäk-

ringar.  

För att kunna tillgodose de större före-

tagens behov har Länsförsäkringar särskil-

da rådgivare som är specialiserade på tjän-

stepensionslösningar för dessa företag.

Länsförsäkringar har också utvecklat en

tjänst för interaktiv rådgivning av tjänste-

pensioner via internet. Härigenom kan

Länsförsäkringar erbjuda en effektiv och

kvalitetssäkrad rådgivning som är tillgäng-

lig när det passar den anställde.   

➢➢➢➢➢➢
Forts. på nästa uppslag 



Styrelsen för Länsförsäkringar Liv gav i maj

2003 före detta auktoriserade revisorn Bertil

Edlund i uppdrag att genomföra en oberoen-

de granskning av vissa interna transaktioner

som skett inom länsförsäkringsgruppen

sedan samgåendet mellan Länsförsäkringar

och Wasa 1998. Syftet med granskningen

var att utröna om livförsäkringstagarnas

intressen hade beaktats vid genomförandet

av transaktionerna. De transaktioner som

granskades var följande: 

Utlåningen av 1 160 Mkr från

Länsförsäkringar Liv till Länsförsäk-

ringar Sak

I Länsförsäkringars förvärv av Wasa 1998

ingick en långfristig kredit på 1 160 Mkr

från Wasa Liv till nuvarande Länsförsäk-

ringar Sak. Genom beståndsöverlåtelse från

Wasa Liv till Länsförsäkringar Liv kom for-

dran på Länsförsäkringar Sak att hamna hos

Länsförsäkringar Liv. Lånet förföll i maj

2002. Länsförsäkringar Sak önskade för-

länga lånet, vilket godkändes av Länsför-

säkringar Liv. Lånet löstes i december 2003

på Länsförsäkringar Saks begäran. 

Utredningen riktade inga invändningar

mot Länsförsäkringar Livs beslut i maj 2002

att förlänga krediten till Länsförsäkringar

Sak. Villkoren och säkerheterna för lånet

var marknadsmässiga och innebar ingen

nackdel för livförsäkringstagarna.

Länsförsäkringar Livs förvärv av Läns-

försäkringar Fondliv från Länsförsäk-

ringar Sak

Efter samgåendet mellan Länsförsäkringar

och Wasa ägdes bolaget Länsförsäkringar

Fondliv av Länsförsäkringar AB men verk-

samheten kontrollerades operativt av Läns-

försäkringar Liv. I slutet av 1999 förvärvades

Länsförsäkringar Fondliv av Länsförsäkring-

ar Liv. Köpesumman bestämdes av parterna

efter förhandlingar till 2 290 Mkr samt till-

äggsköpeskilling för vart och ett av åren

2000 till 2006 med belopp motsvarande 50

procent av den förändring av varje års

embedded value, hänförligt till nyteckning

under samma år.

Utredningen riktar ingen invändning

mot överlåtelsen av Länsförsäkringar Fond-

liv till Länsförsäkringar Liv. Enligt utred-

ningen är de affärsmässiga motiven berätti-

gade. Även i detta fall anser utredningen att

livförsäkringstagarnas intressen tagits i

beaktande.

Outsourcing av värdepappersförvalt-

ningen till ABN Amro Bank

Länsförsäkringar Kapital och Länsförsäk-

ringar Sak överlät 1 juni 2002 sina förvalt-

ningsrättigheter avseende bland annat Läns-

försäkringar Livs kapital till ABN Amro

Bank för 1 300 Mkr. Den ersättning som

ABN Amro betalade tillföll Länsförsäkring-

ar Sak. 

Utredningens slutsats är att det inte kan

riktas någon anmärkning mot att den ersätt-

ning som ABN Amro betalade tillföll Läns-

försäkringar Sak. Länsförsäkringar Liv hade

redan tidigare ett förvaltningsavtal med kort

uppsägningstid med Länsförsäkringar Sak

och har inte förlängt bindningstiden eller

gjort någon annan eftergift. Även i övrigt

tillgodosågs livförsäkringstagarnas intressen.

Uppdraget till Nordic Alternative

Investment Advisors AB att vara råd-

givare avseende förvaltningen av till-

gångsslaget Alternativa Investeringar

Länsförsäkringar placerar kapital i ett till-

gångsslag som kallas Alternativa Investe-

ringar. Det är speciella typer av riskkapital-

fonder förvaltade av svenska eller interna-

tionella specialister. Efter beslutet att över-

låta länsförsäkringsgruppens övriga värde-

pappersförvaltning till ABN Amro övertogs

uppdraget att vara rådgivare avseende för-

valtningen av Alternativa Investeringar av

Nordic Alternative Investment Advisors AB.

Utredningen invände inte heller mot

beslutet att överlåta rådgivningen av Alter-

nativa Investeringar till Nordic Alternative

Investment Advisors AB.

Sammanfattning

Den oberoende granskningen hade följ-

aktligen ingenting att invända mot de trans-

aktioner som granskades, utan visar att

ovanstående interntransaktioner har skett

korrekt. Utredningen lade fram förslag till

förändringar på några områden för att stärka

Länsförsäkringar Livs självständighet och

försäkringstagarnas förtroende för företaget.

Bland annat har styrelserna för Länsförsäk-

ringar AB och Länsförsäkringar Liv fast-

ställt en ny policy för tilldelning av hyreslä-

genheter i de fastigheter som tillhör länsför-

säkringsgruppen. Utredningen konstaterade

dock att försäkringstagarna inte har gått

miste om några värden på grund av den tidi-

gare policyn. Det finns sedan tidigare en

försäkringstagarförening och dessutom har

Länsförsäkringar ökat oberoendet i styrelsen

för att upprätthålla förtroendet hos försäk-

ringstagarna. Utöver detta har compliance-

funktionen utökats.

Granskningsrapport
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Marknadsandelar, % Totalt Tjänstepension Spar    Privatpension 

Nyförsäljning, försäljningsvärde 2003 10,5 11,1 9,7 10,5

Nyförsäljning, försäljningsvärde 2002 10,5 11,0 9,6 9,6

Premieinkomst 2003 8,5 8,2 6,9 15,2

Premieinkomst 2002 8,8 8,4 7,1 15,7
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Forts. från sidan 30

➢➢➢➢➢➢
Länsförsäkringars tillväxt på tjänstepen-

sionsmarknaden under 2003 var 12 procent

och försäljningsvärdet uppgick till 11,2

(10,0) miljarder kronor, vilket motsvarar

en marknadsandel på 11,1 (11,0) procent.  

Avtalspensionsmarknaden

Avtalspensionsmarknaden karaktäriseras

av att det kommer in stora premier varje år

och att avtalstiden är lång. År 2003 stod

avtalspensionsmarknaden för en årlig pre-

mie av 17 miljarder kronor. Premien per

person och år är cirka 6 000 kronor.

Avtalspensioner innebär en enkel adminis-

tration och har låga kostnader. Över 90

procent eller 3 miljoner av alla som är

anställda i ett företag omfattas av avtals-

pension och 5 miljoner människor om-

fattas av premiepension. Det innebär att

huvuddelen av Länsförsäkringars kunder

omfattas av någon eller av båda dessa

pensioner. Avtals- och premiepension 

blir då en naturlig utgångspunkt i kund-

mötet. 

I PPM-valet 2000 valde över 400 000 kun-

der Länsförsäkringar och de fick under 3

år ett efterlevandeskydd som innebar att

premiepensionspengarna återbetalas till de

anhöriga vid dödsfall, istället för att gå till

premiepensionskollektivet. 

Marknadsandelar

Den svenska livförsäkringsmarknaden

hade under 2003 ett försäljningsvärde på

131 miljarder kronor, vilket är i samma

nivå som föregående år. Tjänstepensions-
Livförsäkringsbolag Kollektiv konsolidering 2003

31-mar 30-jun 30-sep 31-okt 30-nov 31-dec

AMF Pension 94 100 101 102 103 105

Folksam Liv 92 95 96 105 104 105

Förenade Liv 86 91 91 104 103 105

KPA Pension 94 98 98 98 97 99

Länsförsäkringar 84 88 89 90 90 92

Nordea Liv 1 (Livia) 90 92 92 92 92 93

Salus Ansvar Liv 89 89 90 90 90 91

SEB Trygg Liv, Gamla 87 91 92 94 94 96

SEB Trygg Liv, Nya 97 98 99 98 99 99

Skandia Liv 85 90 91 92 92 94

SPP Liv 88 89 89 89 90 91

Källa: Finansinspektionen

Solvensen uppgick den 31 december 2003 till 122 (119) procent. Konsolideringen var 92 procent. Innebörden av en konsolide-

ring under 100 procent är att för mycket återbäring har fördelats till kundernas försäkringar.

Solvens och konsolidering

Solvens
Konsolidering

50

100

150

200

2003200220012000

%

Solvens och konsolidering

Solvens

Solvens är ett mått på ett livförsäkringsbolags ekonomiska ställ-

ning. Den visar värdet av bolagets tillgångar jämfört med de

garanterade utfästelserna till kunderna. Den lägsta tillåtna sol-

vensen är 104 procent. Solvensen är också ett mått på ett livför-

säkringsbolags ekonomiska styrka. En god solvens ger utrymme

för aktier i investeringsportföljen vilket erfarenhetsmässigt ger

möjlighet till bra värdeökning. Detta är särskilt tydligt idag när

marknadsräntorna är låga.

Konsolidering

Konsolidering är ett mått på ett livförsäkringsbolags förmåga att

lämna återbäring. Den visar värdet av bolagets tillgångar jämfört

med de garanterade utfästelserna och den icke-garanterade åter-

bäringen till kunderna, det vill säga hela försäkringskapitalet.

Måttet är teoretiskt då det speglar en situation där bolaget skulle

betala ut hela försäkringskapitalet under en och samma dag. Den

kortaste utbetalningstiden i en traditionell livförsäkring är 5 år

och den genomsnittliga löptiden ligger på cirka 18 år.
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marknaden är störst av de tre delmarkna-

derna; Tjänstepension, Spar och Privat

pension. Försäljningsvärdet på tjänstepen-

sionsmarknaden var under 2003 101 mil-

jarder kronor, vilket är en ökning med 11

procent jämfört med föregående år. Del-

marknad Privat pension, med ett försälj-

ningsvärde på 6 miljarder kronor, minska-

de med 10 procent. Delmarknad Spar min-

skade med 34 procent och hade ett försälj-

ningsvärde på 21 miljarder kronor.

Under 2003 var Länsförsäkringars mark-

nadsandel mätt i nyförsäljning oförändrad

från föregående år, 10,5 procent. Mark-

nadsandelen mätt i premieinkomst uppgick

till 8,5 (8,8) procent. Mätt i premieinkomst

har Länsförsäkringar störst marknadsandel

inom Privat pension. Näst störst är Läns-

försäkringars marknadsandel inom del-

marknad Tjänstepension och minst andel

av marknaden har Länsförsäkringar inom

delmarknad Spar.

Mätt i nyförsäljning är Länsförsäkringars

marknadsandel störst inom delmarknad

Tjänstepension (11,1 procent), näst störst

inom Spar (9,7 procent) och minst inom

delmarknad Privat pension (10,5 procent).

Åtgärder för att förbättra 
konsolideringen

Länsförsäkringar har vidtagit en rad åtgär-

der för att förbättra konsolideringen i liv-

försäkringsbolaget. Bland annat minska-
4

All kapitalavkastning tillhör försäk-

ringstagarna. Kapitalavkastningen till-

förs försäkringstagarna som återbä-

ringsränta. Genom att spara en viss del

av kapitalavkastningen i form av kon-

solideringskapital skapas möjlighet att

åstadkomma högre kapitalavkastning i

framtiden och därmed också högre

återbäringsränta.

Ett visst mått av konsolideringska-

pital bör alltid finnas, dels för att inte

negativa marknadsrörelser ska slå

direkt mot försäkringskapitalet, dels för

att Länsförsäkringar Livs åtaganden

gentemot försäkringstagarna ska kunna

infrias också i tider då kapitalavkast-

ningen är låg.

Återbäringsräntan ska återspegla

att försäkringstagarnas sparande är

långsiktigt och att rättvisa uppnås mel-

lan olika kollektiv av försäkringstagare.

Långsiktighet, uthållighet och rättvisa

ska därför eftersträvas vid val av åter-

bäringsränta. I rättvisesyfte kan Läns-

försäkringar Liv tillämpa olika återbä-

ringsräntor för olika kollektiv.

Konsolideringskapitalet påverkas

av återbäringsräntan, den löpande

avkastningen, de dagliga förändringar-

na i tillgångsvärdena, premiebetalning-

ar, försäkringsersättningar och drifts-

kostnader.

Konsolideringsnivån tillåts variera

mellan 100 och 120. Den lämpliga

konsolideringsnivån inom intervallet

fastställs vid varje tillfälle mot bak-

grund av dels den risk Länsförsäkringar

Liv anser föreligga i de finansiella

marknaderna, dels omfattningen av risk

i balansräkningen. Återbäringsräntan

sätts så att lämplig konsolideringsnivå

uppnås.

Om konsolideringen hamnar utan-

för intervallet sätts återbäringsräntan så

att konsolideringen hamnar inom inter-

vallet inom 3 år. 

Konsolideringspolicy
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des kostnaderna kraftigt i Länsförsäkring-

ars livförsäkringsverksamhet genom per-

sonalminskningar och nedskärningar i

administrations- och marknadsförings-

kostnader. Återbäringsräntan sänktes 1

september 2002 till 0,5 procent, vilket

innebär att preliminärt fördelad återbäring

löpande tas tillbaka. Dessutom infördes

från och med den 7 april 2003 en uppdel-

ning i nya och gamla pengar som innebär

att kunder som gör inbetalningar den 7

april 2003 eller senare för närvarande har

en återbäringsränta på 3 procent, före

skatt och avgifter. Inbetalningar som gjor-

des före den 7 april 2003 har för närva-

rande en återbäringsränta på 0,5 procent,

före skatt och avgifter. Åtgärden infördes

för att konsolideringen under en längre tid

varit under normala nivåer. Som en ytter-

ligare åtgärd för att förbättra konsolide-

ringen har Länsförsäkringar under 2003

gjort relativt stora förändringar i fördel-
ningen mellan tillgångar i takt med de

finansiella marknadernas utveckling. 

Från och med den 1 oktober 2003

marknadsvärdesjusteras belopp som ut-

betalas vid återköp genom att återbäringen

minskas. Åtgärden infördes eftersom det

fanns risk för orättvisa mot övriga kunder

på grund av att konsolideringsnivån har

varit lägre än 100 under en längre tid. Dess-

utom har premiehöjningar och villkorsän-

dringar gjorts i riskrörelsen för att komma

tillrätta med det svaga riskresultatet.

Länsförsäkringar Livs ekonomi är god

med en solvens om 124 procent per februa-

ri 2004, vilket innebär att tillgångarnas

värde överstiger de garanterade åtagandena

med 24 procent. Däremot är konsolidering-

en under 100 procent och per 30 september

2004 ska, i enlighet med konsoliderings-

policyn, konsolideringen ha återställts till

100. Med en fortsatt positiv utveckling

finns en rimlig möjlighet att återställa kon-

solideringen i tid. Men det går inte att ute-

sluta ett engångsåtertag av preliminärt för-

delad återbäring. Detta eventuella återtag

kommer sannolikt att bli mindre än den

engångstilldelning av återbäring om cirka 

6 miljarder kronor, som genomfördes 2000

då konsolideringen var mycket hög.

Resultat

Årets resultat uppgick till 3 808 (–12 442)

Mkr. Det positiva resultatet beror till stor

del på kapitalavkastningen, men även på

sänkta kostnader. 

Traditionell förvaltning

Resultatet i Länsförsäkringar Liv uppgick

till 4 452 (–12 546) Mkr. Premieinkomsten

uppgick till 4 873 (4 996) Mkr. Kapitalav-

kastningen uppgick till 7 218 (–9 791)

Mkr. Totalavkastningen uppgick till 8,5

(–10,1) procent. Driftskostnaderna uppgick

till 974 (1 101) Mkr.
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LIVFÖRSÄKRING
Nya Världen

Länsförsäkringars förvaltningsform Nya

Världen kombinerar tryggheten i traditio-

nell förvaltning med möjligheterna i fond-

förvaltning. Avkastningen uppgick under

2003 till 12,5 (–22,5) procent.

Fondförsäkring

Länsförsäkringar Fondliv visade 2003 ett

resultat på –254 (–632) Mkr. Premiein-

komsten uppgick till 3 196 (3 131) Mkr 

och driftskostnaderna uppgick till 476

(788) Mkr.

Totalt gav 24 av 25 fonder som är tillgäng-

liga för försäkringssparande positiv avkast-

ning under 2003. 

Placeringsstrategi

Under 2002 minskade Länsförsäkringar

andelen aktier i placeringarna till förmån

för räntebärande värdepapper. Bakgrunden

var den negativa utvecklingen på aktie-

marknaden. Under 2003 har utvecklingen

på aktiemarknaden varit positiv och Läns-

försäkringar har därför i takt med förbättra-

de nyckeltal ökat andelen aktier igen.  

Placeringsstrategin under 2003 innebar

sammanfattningsvis en successiv ökning

av aktieandelen utan att för den skull ris-

kera de belopp som avtalats i försäkrings-

avtalen. Under året ökades aktieexpone-

ringen i normalportföljen med 10 procen-

tenheter. Den högre aktieandelen har kom-

binerats med ett förlängt skydd mot en

kraftig nedgång i aktiekurserna. Dessutom

begränsas ränterisken i ränteportföljerna

då det finns tecken på en allt starkare kon-

junktur och därmed en tro på stigande

långräntor under 2004.
3

Hedgefonder 2% Fastigheter 6%

Räntebärande 48%Aktier 44%1)

Totalt 87,4 miljarder kronor

Varav onoterade 4,7% och  
noterade 39,7%.

1) 

Investeringsportföljen 2003-12-31
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Totalavkastning
Återbäringsränta
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Avkastning och återbäring
KAPITALAVKASTNING 2003 FÖR LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV, TRADITIONELL FÖRSÄKRING

Belopp i Mkr

Placeringar Marknads- % Netto- Värdeför- % Marknads- % Direkt- % Total- %
värde placering ändring värde avkastning avkastning

03-01-01 03-12-31

Räntebärande 54 439 65 – 6 083 – 471 – 0,9 47 885 55 2 070 4,1 1 599 3,2

Aktier 16 788 20 6 242 4 208 21,5 27 238 31 500 2,5 4 708 24,0

Alternativa Investeringar 5 563 7 2 420 371 5,3 8 354 9 407 5,9 778 11,2

Fastigheter 1) 2) 7 036 9 –2 233 –146 –2,6 4 657 5 174 3,1 28 0,5

Finansiering av placeringar –521 –1 508 0 0,0 –13 0 –3 –1,1 –3 –1,1

SUMMA 83 305 100 854 3 962 4,8 88 121 100 3 148 3,9 7 110 8,7

Övrigt 3 523 112 319 3 954 –190 129

TOTALT 86 828 966 4 281 5,0 92 075 2 958 3,5 7 239 8,5

1) I Fastigheter ingår innehav i handelsbolaget Utile Dulci med nettovärdet av marknadsvärde och skulder.
2) I Fastigheter ingår Kista med andelar i KB. I ingående balansen ingick andel av extern finansiering. Justeringen är redovisad under nettoplacering för fastigheter och 

finansieringsraden.



Livförsäkringsverksamheten bedrivs genom de 24 länsförsäkringsbolagen. Koncessionen för all liv- och sjukförsäkringsrörelse samt

skadeförsäkringsrörelse i form av direkt sjuk- och olycksfallsförsäkring ligger i Länsförsäkringar Liv. Traditionell livförsäkring bedrivs i

Länsförsäkringar Liv och fondförsäkring i dotterbolaget Länsförsäkringar Fondliv. Länsförsäkringar Liv är ett helägt dotterbolag till

Länsförsäkringar AB. Länsförsäkringar Liv drivs enligt ömsesidiga principer, vilket innebär att allt överskott i bolaget går tillbaka till

försäkringstagarna i form av återbäring. 
7
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BANK
Året i korthet

•  Bankens utlåning till allmänhe-

ten ökade med 51 procent till

30 miljarder kronor. Inlåningen

från allmänheten ökade med 15

procent till 17 miljarder kronor.  

•  Antalet kunder med lönekonto,

kort, sparande och lån har ökat

med 63 procent under 2003.

•  Vid årets slut var 10 procent av

villakunderna också bankkunder.

•  Länsförsäkringars bankverk-

samhet hade vid årets slut

452 000 kunder, en ökning

med 15 procent.

•  Länsförsäkringars bankkunder är

bland de mest nöjda i Sverige,

enligt Svenskt Kvalitetsindex

2003. Banken har det högsta

värdet av alla banker avseende

prisvärdhet och lojalitet.

•  Under året utfärdades ett MTN-

program och en syndikerad kre-

ditfacilitet (Term loan och Revol-

ving credit).
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Länsförsäkringar  
– en fullsortimentbank 
på frammarsch
Bankverksamheten har under 2003 utvecklats mycket positivt. I takt

med att fler väljer Länsförsäkringar som sin huvudbank och att kun-

derna är nöjda, ökar volymerna. Under året ökade antalet kunder med

15 procent. Affärsvolymen växte med 36 procent till 47 miljarder kro-

nor och de totala intäkterna steg med 27 procent. Länsförsäkringar är

inte längre en bank kunden kompletterar med utan en bank kunden

byter till. 
L
änsförsäkringars affärsmodell

gäller bankverksamheten lik-

som Länsförsäkringars övriga

kärnaffärer liv- och sakförsäk-

ring. Detta skapar en unik lokal närvaro

och marknadskännedom. Inom Länsför-

säkringar AB bedrivs utveckling och sup-

port inom bankverksamheten genom Läns-

försäkringar Bank AB med dotterbolagen

Länsförsäkringar Hypotek AB, Wasa Kre-

dit AB och WASA Garanti Försäkrings

AB. Länsförsäkringar Hypotek AB är ett

bolåneinstitut och Wasa Kredit AB erbju-

der olika former av leasing och finansie-

ring. WASA Garanti Försäkrings AB

avvecklar olika riskengagemang – bolaget

planeras att likvideras under 2004.

Fullsortimentbank

Under år 2000 utvecklade bankverksamhe-

ten sin strategi från nischbank till en full-

sortimentbank och kan idag erbjuda kom-

pletta lösningar inom områdena spara, låna

och betala. Banken vänder sig till privat-

personer och lantbrukare och är en fullsor-

timentbank där kunden kan hantera alla

sina bankärenden. Länsförsäkringsgrup-

pens starka finansiella ställning ger bank-

verksamheten förutsättning för uthållighet,

utvecklingskraft och prisvärdhet. Bostads-

ägare och lantbrukare är Länsförsäkringars

strategiska målgrupper på bankmarknaden

och de erbjuds helkundskoncept med hög

kundnytta inom bank och försäkring.

Bank och försäkring 
– en stark kombination

Länsförsäkringar har Sveriges starkaste

varumärke inom sakförsäkring. Fortfaran-

de är det dock förhållandevis få som kän-

ner till bankverksamheten. Enligt en varu-

märkesmätning från december 2003 är 17

procent av Sveriges befolkning medvetna

om att Länsförsäkringar även erbjuder

banktjänster. Av gruppens 3 miljoner för-

säkringskunder har 14 procent en eller

flera banktjänster i Länsförsäkringar. Där-

med finns det en stor potential i kundba-

sen, både för att bankverksamheten ska få

fler kunder och för fler affärer med redan

befintliga kunder. Den långsiktiga målsätt-

ningen är att majoriteten av Länsförsäk-

ringars kunder även ska vara bankkunder i

Länsförsäkringar.



Ett tydligt mål är att kännedomen om Läns-

försäkringars bankverksamhet ska öka. Det

sker bland annat genom ett antal erbjudan-

den som tydliggör Länsförsäkringars pro-

dukter och tjänster och som gör det attrak-

tivt att samla alla bank- och försäkringsaffä-

rer i Länsförsäkringar. Satsningen ger resul-

tat, vid årets slut var 10 (8) procent av villa-

kunderna också bankkunder. 

Stark tillväxt

Allt fler väljer Länsförsäkringar som sin

huvudbank. Antalet kunder ökade under året

med 15 procent till 452 000 och banken är

nu Sveriges sjätte största bank för privatper-

soner och lantbrukare. Inlåningen från hus-

hållen steg med 15 procent till 17 miljarder

kronor. Marknadsandelen, mätt i inlåning

från hushållen, uppgick till 2,9 procent. 

Utlåningen växte med 51 procent till

30 miljarder kronor. Utlåningen i Länsför-

säkringar Hypotek ökade med 106 procent

till 16 miljarder kronor. Antalet bolåne-

kunder steg med 70 procent från 30 000

till 51 000. Marknadsandelen, mätt i utlå-

ning till hushållen, uppgick till 2,3 pro-

cent. Marknadsandelen för bostadslån

(bottenlån) uppgick till cirka 2 procent.

Lönsamhet i fokus

Rörelseresultatet uppgick 2003 till 65 Mkr

(20 Mkr). De totala intäkterna steg i betyd-

ligt högre takt (27 procent) än administra-

tionskostnaderna (15 procent). I takt med

att volymerna ökar, ökar även den långsik-

tiga lönsamheten. Räntenettot förbättrades

med 30 procent. Provisionsnettot var oför-

ändrat. Länsförsäkringar Banks kapitaltäck-

ningsgrad var vid årsskiftet 13,00 procent

(8,08) procent. I december höjdes målnivån

för den totala kapitaltäckningsgraden från

9,25 procent till 10,5 procent. Banken

införde samtidigt en målnivå för primärka-

pitaltäckningsgraden på 8,5 procent. Båda

målnivåernas procentsatser har satts med

en möjlig variation om +/- 0,5 procenten-

heter. Höjningen är en följd av bankens

ökade aktivitet på bolånemarknaden och

som emittent på kapitalmarknaden. Avsik-

ten är att ytterligare förstärka bankens posi-

tion på kapitalmarknaden. Andelen osäkra

fordringar av utlåningen minskade under

året från 0,18 till 0,12 procent. Kreditför-

lusterna uppgick till 39 (13) Mkr.
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BANK
Kundmötet 

Genom 24 länsförsäkringsbolag är den

lokala förankringen mycket stark. Under

2003 har marknadsnärvaron ytterligare

stärkts och totalt har bankkunderna till-

gång till 82 lokala rådgivningskontor över

hela landet. Tillgängligheten kompletteras

med möjligheten att använda landets alla

uttagsautomater, bank via telefon samt

bank via internet. Samarbetet med Svensk

Kassaservice ger dessutom bankkunderna

tillgång till cirka 1 200 kontor och 2 500

lantbrevbärare över hela landet. Hos dessa

kan kontantuttag och insättning på konton

i Länsförsäkringar samt utlandsbetalningar

göras. Ambitionen är att volymerna och

lönsamheten ska fortsätta växa och att

banken ska utvecklas till en ännu kraftful-

lare fullsortimentbank med betydligt fler

kunder än idag.

Breddning av kundens 
bankengagemang

De som valt Länsförsäkringar som sin

huvudbank anger i första hand bättre rän-

tor och lägre avgifter som skäl. Enligt

Demoskops privatundersökning 2003 ger

Länsförsäkringars bankkunder ett bra

betyg till bankverksamheten. Fyra av fem

bankkunder ger betyget bra eller mycket

bra till helheten. 

Målet är att bredda kundernas engage-

mang genom att öka antalet kunder som

har lönekonto, kort, sparande och lån i

banken. Jämfört med tidigare använder

nya kunder i större utsträckning flera

produkter ur bankens sortiment.

Sedan 2001 har antalet kunder med

lönekonto, kort, sparande och lån

femdubblats.

Medarbetare

Totalt arbetar 542 personer med läns-

försäkringsgruppens bankverksamhet,

hälften av dem på länsförsäkringsbo-

lagen. E
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tt lyckat kundmöte är beroende av

 om och förståelse för kundens

, behov och möjligheter samt den

arknadens förutsättningar. Att

tarna har den kompetens som

h ett arbetssätt som alltid utgår

den, ger trovärdighet åt alla ban-

aler. Länsförsäkringars säljstöds-

EttKUND är ett viktigt redskap för

tarna och underlättar i kundmötet.

s utbildningspaket utgör en gemen-

ttform för de 24 länsförsäkringsbo-

änsförsäkringar har totalt certifierat

 rådgivare som ger råd om fonder

at sparande. Certifieringen innebär

rbetarna genomgått en utbildning

odkänd av och utformad i enlighet

dbolagens Förenings fastställda

nskrav. 
Länsförsäkringar erbjuder
sina bankkunder service
genom 82 bankkontor
över hela landet.
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Bankkunderna ger Länsförsäkringars
telefon- och internetbanktjänster
mycket goda betyg.

Utveckling av bankens vardags-
ekonomitjänster på internet

Idag görs 64 procent av kundernas betalningar via internet och antalet kunder

som är anslutna till Länsförsäkringars internetbank ökade under året med 18

procent till 259 000. Kunder som använder internetbanken är nöjda. 90 pro-

cent har ett positivt helhetsintryck enligt en nyligen genomförd undersökning.

Under 2003 har kundens vardagsekonomitjänster förbättrats i internetbanken.

Internetbankskunderna kan till exempel se sina autogiromedgivanden och

teckna nya medgivanden elektroniskt. Kunden kan också själv namnge sina

konton i internetbanken och välja bort att få kontoutdrag och årsrapporten för

fonder per post. Internettjänsterna för fond och bank har integrerats i internet-

banken, vilket underlättar för kunderna. Från början av 2004 kan bankkunder-

na dessutom beställa elektroniskt BankID via internetbanken vilket förbättrar

servicen och tryggheten. 
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BANK
Stärkt position inom lantbruk
Länsförsäkringar dominerar försäk-

ringsmarknaden inom lantbruk med

185 000 kunder. Dessa kunder utgör

basen för en utökad kundrelation inom

livförsäkring och bank. Under 2003

har antalet bankkunder inom lantbruk

ökat till 19 000 (17 000). Lantbrukare

som väljer Länsförsäkringar som sin

huvudbank uppskattar främst bankens

lantbrukskompetens och de konkur-

renskraftiga priserna. Nästan 70 pro-

cent upplever att det är en fördel att

samla sitt bank- och försäkringsenga-

gemang i Länsförsäkringar (kund-

undersökning 2003).

Samarbetet med Landshypotek (lån

till jord- och skogsfastigheter) har under

året ytterligare stärkts. Länsförsäkringar

och Landshypotek förmedlar varandras

tjänster och kan på så sätt erbjuda ett hel-

hetsalternativ inom bank och försäkring

för lantbrukare. Samarbetet med Lands-

hypotek och Länsförsäkringars starka

position inom sakförsäkring erbjuder

fortsatt stor potential att utveckla bank-

verksamheten inom lantbrukssegmentet.
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Spara 

Under året kompletterades sparerbjudandet

med ett fasträntekonto vars ränta och vill-

kor har samma prisvärda profil som övriga

produkter och tjänster. Sparerbjudandet

består av spar- och fasträntekonto, aktie-

handel via internet samt ett brett utbud av

fonder och kapitalförsäkringar. Lantbrukare

erbjuds rörelsekonto, skogskonto och pla-

ceringskonto. Tjänsten aktiehandel via

internet har under 2003 utvecklats med

möjligheten att handla med aktier på Aktie-

torget och Nya Marknaden, samt handel

med konvertibler och teckningsrätter. 

Betala 

Länsförsäkringars betaltjänster är navet i

hanteringen av helkundernas engagemang

och vardagsekonomi. Vid utgången av

2003 hade Länsförsäkringar 67 641

(47 648) kort utgivna. Bankkort Master-

card står för 64 (53) procent av stocken.

Bankkort Mastercard är den korttyp som

växer snabbast och har under 2003 ökat

med 70 procent. Totalt har kundstocken

ökat med 42 procent. 

Låna 

Länsförsäkringar erbjuder bolån till villa,

bostadsrätt eller fritidshus, samt konsum-

tionskrediter. Sedan Länsförsäkringar Hypo-

tek lanserades i slutet av 2001, är boende

och utlåning ett viktigt tillväxtområde. För-

bättringar och effektiviseringar har medfört

avsevärt minskade handläggningstider för

lån, vilket ger kunderna bättre service. Till-

sammans med en av marknadens bästa bolå-

neräntor är det en av Länsförsäkringars vik-

tigaste konkurrensfaktorer inom bolåneom-

rådet. Under hösten 2003 likställdes räntan

för bostadsrätter och fritidshus med räntan

för villa. Ränteförändringen innebär en för-

stärkning av Länsförsäkringars prisvärda

och kompletta erbjudande inom boende. 
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Utlåningen i Länsförsäkringar
Hypotek ökade med 8,4 miljarder
kronor, motsvarande 106 procent
under 2003.
Övriga
banker 21,6%

Länsförsäkringar
2,9%
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banken 3,9%

SEB 12,6%

Förenings-
Sparbanken
25,0%

Handelsbanken
14,7%

Nordea 
19,3%

Marknadsandelar inlåning från hushåll

december 2003

Övriga
banker 42,3%

Länsförsäkringar
2,3%

Skandia-
banken 4,9%

SEB 6,2%

Förenings-
Sparbanken
19,5%

Handelsbanken
14,7%

Nordea 
10,1%

Marknadsandelar utlåning till hushåll

december 2003

Utlåningen till allmänheten totalt i bankkon-
cernen uppgick 2003 till 30 miljarder kronor
och inlåningen från allmänheten till 17 mil-
jarder kronor.
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BANK
Rating 

Länsförsäkringar Bank behåller tilldelat

kreditbetyg från Standard & Poor’s. För

kortsiktig svensk upplåning är kreditbety-

get K1 och för långsiktig upplåning är det

BBB+. Enligt Standard & Poor’s speglar

betyget bankens strategiska betydelse inom

Länsförsäkringar, den starka kapitaltäck-

ningsgraden, kreditstockens goda kvalitet

samt den solida finansieringsbasen.

Upplåningsprogram

I takt med att banken och hypoteksutlå-

ningen växer ökar behovet av att låna upp

pengar på de finansiella marknaderna.

Under 2004 är investerarrelationer och det

finansiella arbetet ett prioriterat område.

Genom att agera på flera marknader,

vidareutveckla de befintliga lånepro-

grammen, ingå nya låneprogram och

finansieringslösningar ska den externa

upplåningen vidareutvecklas så att fler

aktörer kan investera i Länsförsäkringars

värdepapper.

Bankens upplåningsprogram består av

ett certifikatprogram, ett MTN-program

och en syndikerad kreditfacilitet. MTN-

programmet utfärdades i januari 2003. 

Den syndikerade kreditfaciliteten, som

tecknades i juli 2003, är uppdelad på ett

Term Loan och en Revolving Credit.

Under året erhöll banken ett kapitaltillskott

om 1 600 Mkr.

Mkr

Inlåning 17 013

Certifikat 3 416

Obligationer* 5 311 

Övrig upplåning 1 141

Syndikerat lån 817

Förlagslån 1 050

Eget kapital 1 932

*(Under MTN-programmet)
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Länsförsäkringar
Hypotek Wasa Kredit WASA Garanti

Bank på länsförsäkringsbolagen

Bankverksamheten i Länsförsäkringar

Länsförsäkringar Hypotek AB

Länsförsäkringar Hypotek finansierar villor, bostads-
rätter och fritidshus. Hypoteksverksamheten har
sedan lanseringen 2001 utvecklats mycket positivt.
Bostadsutlåningen ökade med 106 procent till 16
miljarder kronor under året och antalet lån uppgick
till cirka 40 000. Länsförsäkringar Hypoteks rörelse-
resultat blev 50 (36) Mkr och marknadsandelen
uppgick till cirka 2 procent. Boende och utveckling-
en av attraktiva erbjudanden för dessa kunder är ett
fortsatt prioriterat område under 2004.

Wasa Kredit AB 

Wasa Kredit är ett finansbolag som erbjuder lea-
sing, avbetalning och blancofinansiering. De vikti-
gaste marknaderna är bilar, datorer, fritid och
verkstadsmaskiner. Wasa Kredits rörelseresultat
uppgick till 63 (54) Mkr. Utlåningsvolymen upp-
gick vid årets slut till 7 miljarder kronor och antalet
kunder var 112 100.

WASA Garanti Försäkrings AB

WASA Garanti (planeras att likvideras under 2004)
arbetar med att avveckla riskengagemang inom
kreditgarantier och hyresförlustförsäkring. Utöver
detta hanteras fordringar som uppstod under det tidi-
ga 1990-talets fastighetskris. I bolaget finns även en
stock arrendegarantier. Dessa har under året minskat
snabbare än beräknat. Resultatet före boksluts-
dispositioner och skatt uppgick till 18 (24) Mkr.
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Mest prisvärda banken 
med de mest lojala bankkunderna
Länsförsäkringar har bland Sveriges mest nöjda bankkunder

enligt Svenskt Kvalitetsindex 2003. Länsförsäkringars kund-

nöjdhets-index var 71. Snittet för alla svenska banker var

68. Det som mäts är kundernas nöjdhet baserad på all erfa-

renhet av banken, i förhållande till egna förväntningar och

till en idealbank. 82 procent av bankkunderna skulle välja

Länsförsäkringar igen, enligt undersökningen. Tre av fyra

kunder upplever att Länsförsäkringars produkter och tjänster

är prisvärda, här ligger Länsförsäkringar bäst till i hela bran-

schen. Nöjda kunder är en av de allra viktigaste förutsätt-

ningarna för att bli en framgångsrik bank.
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BANK

Fonder
Under 2003 kom den efterlängtade åter-

hämtningen på världens börser. Världs-

ekonomin med USA i täten visade under

hösten 2003 tydliga tecken på återhämtning.

Stockholmsbörsen steg med nära 30 procent

och även världsindex steg rejält under året.

För svenska investerare kom dock den kraf-

tiga dollarförsvagningen att påverka många

av utlandsplaceringarna negativt.

Under 2003 nettosparades nästan 70

miljarder kronor i svenska värdepappers-

fonder. Spararna återvände till aktiefonder

under andra halvåret efter att under en

period ha lagt en stor del av sitt löpande

fondsparande i räntefonder.

Länsförsäkringars fonder förvaltas av

Länsförsäkringar Fondförvaltning AB som

fram till årsskiftet varit ett systerbolag till

Länsförsäkringar Bank. Från 1 januari 2004

är Länsförsäkringar Fondförvaltning AB ett

helägt dotterbolag till Länsförsäkringar

Bank AB. Sedan juni 2002 ombesörjs vär-

depappersförvaltningen av den globala hol-

ländska kapitalförvaltaren ABN Amro och

dess svenska dotterbolag Alfred Berg Kapi-

talförvaltning. Av Länsförsäkringars 36 vär-

depappersfonder gav 34 en positiv avkast-

ning även om många inte förmådde slå sina

respektive jämförelseindex.

Småbolagsfonden steg 47 procent och

var den fond som ökade mest. Sämst

utveckling hade Nordamerikafonden som,

främst på grund av dollarförsvagningen,

sjönk med knappt 3 procent. Den stabila

utvecklingen för Länsförsäkringars ränte-

fonder fortsatte under 2003. Räntefonder-

na gynnades av att både korta och långa

räntor föll under första halvåret. Obliga-

tionsfonden var den räntefond som steg

mest under året med 3,9 procent. Mark-

nadsandelen uppgick till 3,9 procent.

Fonder är en allt viktigare del i Läns-

försäkringars sparerbjudande oavsett om

kunden placerar direkt i fonder eller via en

fondförsäkring. Länsförsäkringar vill

erbjuda enkla och paketerade fonder till

kunderna och lägger stor kraft på att

utveckla ett fond-i-fondkoncept. De tre

fond-i-fonderna har olika risknivåer; för-

siktig, normal och offensiv. Fond-i-fond

kommer från årsskiftet även att kunna pla-

cera i ett urval av ABN Amros fonder. 

De kunder som valde Länsförsäkringar

för sitt premiepensionssparande har till och

med årsskiftet 2003/2004 haft ett kostnads-

fritt efterlevandeskydd som omfattar det kapi-

tal som sparats i Länsförsäkringars fonder via

premiepensionen. Vid årsskiftet ersätts efter-

levandeskyddet med ett nytt erbjudande. De

kunder som har både sin avtals- och premie-

pension hos Länsförsäkringar får ett kost-

nadsfritt efterlevandeskydd för sitt premie-

pensionssparande till och med år 2006.
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

NORRBOTTEN
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 24 –38

Balansomslutning, Mkr 425 397

Konsolideringsgrad, % 91 85

Medelantal anställda 60 62

Bank
Inlåning, Mkr 124 108

Utlåning, Mkr 316 154

Förmedlad utlåning, Mkr 113 142

Antal kunder 4 900 4 500

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 26 22

Bruttoförsäljning, Mkr 3 2

Antal kunder 800 900

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 98 123

Totalt försäkringskapital, Mkr 1 409 1 466

Antal kunder 14 000 13 000

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 203 167

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 21 2

Totalkostnadsprocent
efter avgiven återförsäkring, % 86 104

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 5 –11

Antal kunder 47 000 48 100

VD 
Kjell Lindfors

Styrelseordförande
Lars Karbin

Antal invånare: 255 000
Antal företag: 17 500
8

LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

VÄSTERBOTTEN

NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 118 –107

Balansomslutning, Mkr 1 390 1 233

Konsolideringsgrad, % 253 252

Medelantal anställda 135 133

Bank
Inlåning, Mkr 660 560

Utlåning, Mkr 887 570

Förmedlad utlåning, Mkr 143 188

Antal kunder 11 900 10 400

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 77 65

Bruttoförsäljning, Mkr 17 13

Antal kunder 2 500 2 400

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 276 273

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 768 2 590

Antal kunder 25 300 24 200

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 367 312

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 31 19

Återbäring och rabatter, Mkr –25 –21

Totalkostnadsprocent 
efter avgiven återförsäkring, % 94 97

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 13 –9

Antal kunder 92 500 90 200

VD
Rutger Arnesson

Styrelseordförande
Anders Nilsson

Antal invånare: 256 000
Antal företag: 19 000
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

JÄMTLAND
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 57 –64

Balansomslutning, Mkr 729 659

Konsolideringsgrad, % 197 199

Medelantal anställda 87 79

Bank
Inlåning, Mkr 307 267

Utlåning, Mkr 691 364

Förmedlad utlåning, Mkr 169 232

Antal kunder 6 900 5 900

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 24 18

Bruttoförsäljning, Mkr 5 3

Antal kunder 1 200 1 200

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 103 110

Totalt försäkringskapital, Mkr 1 384 1 337

Antal kunder 13 000 12 400

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 255 215

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 22 –4

Totalkostnadsprocent  
efter avgiven återförsäkring, % 95 107

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –7

Antal kunder 55 600 54 400

VD 
Sören Westin

Styrelseordförande
Arne Normann

Antal invånare: 130 000
Antal företag: 10 500
LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

VÄSTERNORRLAND
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 17 –78

Balansomslutning, Mkr 702 653

Konsolideringsgrad, % 134 150

Medelantal anställda 98 97

Bank
Inlåning, Mkr 349 301

Utlåning, Mkr 283 156

Förmedlad utlåning, Mkr 69 93

Antal kunder 7 200 6 500

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 58 44

Bruttoförsäljning, Mkr 13 8

Antal kunder 26 400 27 700

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 170 192

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 485 2 422

Antal kunder 20 400 19 600

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 340 278

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 3 –13

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 105 109

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –9

Antal kunder 66 200 64 700

VD 
Anders Hörnfeldt

Styrelseordförande
Anders Källström

Antal invånare: 245 000
Antal företag: 16 500
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

GÄVLEBORG
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 33 –93

Balansomslutning, Mkr 627 588

Konsolideringsgrad, % 101 106

Medelantal anställda 105 95

Bank
Inlåning, Mkr 375 303

Utlåning, Mkr 545 307

Förmedlad utlåning, Mkr 62 78

Antal kunder 7 700 6 600

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 42 33

Bruttoförsäljning, Mkr 6 6

Antal kunder 1 600 1 600

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 181 189

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 249 2 185

Antal kunder 23 800 23 200

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 283 228

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 16 –29

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 96 119

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 6 –11

Antal kunder 73 900 72 300

VD 
Birger Lövgren

Styrelseordförande
Kjell Stafström

Antal invånare: 278 000
Antal företag: 17 200
DALARNAS 
FÖRSÄKRINGSBOLAG

NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 176 –703

Balansomslutning, Mkr 2 847 2 501

Konsolideringsgrad, % 290 282

Medelantal anställda 204 192

Bank
Inlåning, Mkr 760 630

Utlåning, Mkr 1 419 810

Förmedlad utlåning, Mkr 213 268

Antal kunder 15 800 14 000

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 86 69

Bruttoförsäljning, Mkr 15 13

Antal kunder 4 200 4 300

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 287 303

Totalt försäkringskapital, Mkr 3 495 3 147

Antal kunder 31 400 30 300

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 728 650

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr –26 0

Återbäring och rabatter, Mkr –30 –78

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 109 105

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 12 –24

Antal kunder 142 200 140 000

VD
Anders Stigers

Styrelseordförande
Bengt Gabrils

Antal invånare: 277 000
Antal företag: 18 500
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

VÄRMLAND
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 40 –36

Balansomslutning, Mkr 849 840

Konsolideringsgrad, % 108 119

Medelantal anställda 87 86

Bank
Inlåning, Mkr 242 212

Utlåning, Mkr 331 244

Förmedlad utlåning, Mkr 65 82

Antal kunder 5 600 5 200

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 43 35

Bruttoförsäljning, Mkr 5 9

Antal kunder 1 200 1 300

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 151 151

Totalt försäkringskapital, Mkr 1 959 1 906

Antal kunder 19 700 18 200

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 364 294

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 27 –3

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 95 106

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 4 –2

Antal kunder 75 900 74 300

VD 
Ulf W Eriksson

Styrelseordförande
Patrik Sandin

Antal invånare: 275 000
Antal företag: 19 000
LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

UPPSALA
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 65 –211

Balansomslutning, Mkr 1 233 1 138

Konsolideringsgrad, % 162 174

Medelantal anställda 153 146

Bank
Inlåning, Mkr 697 585

Utlåning, Mkr 1 056 523

Förmedlad utlåning, Mkr 407 511

Antal kunder 12 100 10 800

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 97 78

Bruttoförsäljning, Mkr 22 22

Antal kunder 4 200 4 300

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 300 362

Totalt försäkringskapital, Mkr 3 982 3 780

Antal kunder 33 200 31 600

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 445 410

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 1 –66

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 106 125

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –11

Antal kunder 94 100 93 600

VD 
Ann-Christin Norrström

Styrelseordförande
Björn Sundell

Antal invånare: 287 000
Antal företag: 20 500
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

BERGSLAGEN
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 65 –199

Balansomslutning, Mkr 1 497 1 465

Konsolideringsgrad, % 163 184

Medelantal anställda 218 204

Bank
Inlåning, Mkr 679 579

Utlåning, Mkr 1 136 618

Förmedlad utlåning, Mkr 289 382

Antal kunder 13 500 12 300

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 118 97

Bruttoförsäljning, Mkr 19 41

Antal kunder 2 900 3 000

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 502 438

Totalt försäkringskapital, Mkr 4 804 4 577

Antal kunder 36 800 34 600

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 572 477

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr –6 –51

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 105 116

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 8 –9

Antal kunder 115 600 114 700

VD 
Jan Karlsson

Styrelseordförande
Frans-Henrik Schartau

Antal invånare: 535 000
Antal företag: 31 600
5

LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

STOCKHOLM

NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 112 –314

Balansomslutning, Mkr 2 630 2 204

Konsolideringsgrad, % 51 51

Medelantal anställda 504 495

Bank
Inlåning, Mkr 3 708 3 469

Utlåning, Mkr 3 172 1 677

Förmedlad utlåning, Mkr 1 021 1 260

Antal kunder 60 000 59 100

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 499 509

Bruttoförsäljning, Mkr 61 162

Antal kunder 10 900 11 900

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 1 993 1 971

Totalt försäkringskapital, Mkr 32 009 28 943

Antal kunder 143 100 132 700

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 1 577 1 325

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 45 –97

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 103 112

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 9 –9

Antal kunder 243 600 245 000

VD
Carl Dahlberg

Styrelseordförande
Bengt Ljungqvist

Antal invånare: 1 850 000
Antal företag: 189 000
2 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

SÖDERMANLAND
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 91 –93

Balansomslutning, Mkr 970 853

Konsolideringsgrad, % 162 155

Medelantal anställda 110 106

Bank
Inlåning, Mkr 416 342

Utlåning, Mkr 906 538

Förmedlad utlåning, Mkr 121 160

Antal kunder 8 600 7 500

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 53 43

Bruttoförsäljning, Mkr 11 11

Antal kunder 1 900 1 900

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 165 167

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 178 2 060

Antal kunder 20 200 19 200

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 376 356

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 35 –20

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 94 113

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –7

Antal kunder 75 200 74 100

VD 
Anna-Greta Lundh

Styrelseordförande
Axel von Stockenström

Antal invånare: 260 000
Antal företag: 15 500
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 148 –208

Balansomslutning, Mkr 1 868 1 617

Konsolideringsgrad, % 116 118

Medelantal anställda 259 243

Bank
Inlåning, Mkr 1 016 853

Utlåning, Mkr 1 195 636

Förmedlad utlåning, Mkr 293 377

Antal kunder 19 600 18 000

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 295 264

Bruttoförsäljning, Mkr 54 76

Antal kunder 6 700 6 900

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 836 798

Totalt försäkringskapital, Mkr 11 719 10 157

Antal kunder 58 300 55 000

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 813 733

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 56 2

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 95 103

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –12

Antal kunder 170 400 163 900

VD 
Ingemar Larsson

Styrelseordförande
Bengt Wolffram

Antal invånare: 810 000
Antal företag: 66 000

LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

GÖTEBORG OCH BOHUSLÄN
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

SKARABORG
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 70 –155

Balansomslutning, Mkr 979 867

Konsolideringsgrad, % 133 136

Medelantal anställda 110 110

Bank
Inlåning, Mkr 436 372

Utlåning, Mkr 564 315

Förmedlad utlåning, Mkr 100 130

Antal kunder 9 500 8 500

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 128 110

Bruttoförsäljning, Mkr 24 43

Antal kunder 20 200 21 800

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 163 172

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 988 2 946

Antal kunder 23 000 22 300

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 400 356

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 0 –37

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 103 117

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 12 –13

Antal kunder 79 500 78 500

VD 
Carl Henrik Ohlsson

Styrelseordförande
Hans Jonsson

Antal invånare: 272 000
Antal företag: 16 900
5

ÖSTGÖTA  
BRANDSTODSBOLAG 

NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 119 –513

Balansomslutning, Mkr 2 562 2 321

Konsolideringsgrad, % 252 266

Medelantal anställda 268 259

Bank
Inlåning, Mkr 1 489 1 202

Utlåning, Mkr 1 145 565

Förmedlad utlåning, Mkr 282 370

Antal kunder 31 200 28 400

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 100 72

Bruttoförsäljning, Mkr 22 15

Antal kunder 4 400 4 300

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 520 489

Totalt försäkringskapital, Mkr 4 367 4 069

Antal kunder 44 500 41 500

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 759 652

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr –5 –18

Återbäring och rabatter, Mkr –41 –52

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 104 108

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 11 –16

Antal kunder 161 900 156 800

VD
Anders Östryd

Styrelseordförande
Sten Eklöf

Antal invånare: 415 000
Antal företag: 23 700
4 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

ÄLVSBORG
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 102 –248

Balansomslutning, Mkr 2 043 1 850

Konsolideringsgrad, % 213 227

Medelantal anställda 211 214

Bank
Inlåning, Mkr 1 086 897

Utlåning, Mkr 1 566 890

Förmedlad utlåning, Mkr 426 604

Antal kunder 19 700 17 900

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 140 115

Bruttoförsäljning, Mkr 18 25

Antal kunder 45 700 50 300

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 304 320

Totalt försäkringskapital, Mkr 4 473 4 329

Antal kunder 37 800 35 800

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 715 607

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 29 –28

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 98 110

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 6 –10

Antal kunder 142 000 139 300

VD 
Jan Fager

Styrelseordförande
Fredrik Waern

Antal invånare: 450 000
Antal företag: 31 000
LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

GOTLAND
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 51 –76

Balansomslutning, Mkr 486 422

Konsolideringsgrad, % 309 340

Medelantal anställda 34 32

Bank
Inlåning, Mkr 208 174

Utlåning, Mkr 479 307

Förmedlad utlåning, Mkr 135 166

Antal kunder 4 200 3 500

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 12 9

Bruttoförsäljning, Mkr 3 2

Antal kunder 800 900

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 32 37

Totalt försäkringskapital, Mkr 411 367

Antal kunder 5 800 5 300

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 115 101

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 7 –11

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 97 118

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 13 –15

Antal kunder 25 500 24 600

VD 
Bengt Wicksén (tf)

Styrelseordförande
Gösta af Petersens

Antal invånare: 58 000
Antal företag: 4 400
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

JÖNKÖPING
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 134 –179

Balansomslutning, Mkr 1 502 1 277

Konsolideringsgrad, % 149 151

Medelantal anställda 155 157

Bank
Inlåning, Mkr 674 535

Utlåning, Mkr 803 366

Förmedlad utlåning, Mkr 196 250

Medelantal kunder 11 800 10 100

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 68 51

Bruttoförsäljning, Mkr 14 12

Antal kunder 2 700 2 500

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 302 302

Totalt försäkringskapital, Mkr 4 058 3 853

Antal kunder 31 100 29 000

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 576 489

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 20 –41

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 99 113

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 14 –10

Antal kunder 114 200 112 200

VD 
Johan Svedberg

Styrelseordförande
Evert Svensson

Antal invånare: 312 000
Antal företag: 19 200
5

LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

HALLAND

NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 118 –232

Balansomslutning, Mkr 1 215 1 052

Konsolideringsgrad, % 215 225

Medelantal anställda 129 126

Bank
Inlåning, Mkr 768 617

Utlåning, Mkr 1 678 892

Förmedlad utlåning, Mkr 219 338

Antal kunder 15 000 12 600

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 106 77

Bruttoförsäljning, Mkr 35 37

Antal kunder 31 100 35 500

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 229 300

Totalt försäkringskapital, Mkr 3 543 3 638

Antal kunder 25 500 24 400

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 388 313

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 34 –30

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 94 116

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 11 –18

Antal kunder 83 200 82 500

VD
Mats Ericsson

Styrelseordförande
Johan Lilliehöök

Antal invånare: 280 000
Antal företag: 20 100
6 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



LÄNSFÖRSÄKRING 

KRONOBERG
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 44 –74

Balansomslutning, Mkr 601 554

Konsolideringsgrad, % 125 126

Medelantal anställda 77 74

Bank
Inlåning, Mkr 318 264

Utlåning, Mkr 316 172

Förmedlad utlåning, Mkr 120 149

Antal kunder 5 700 5 100

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 38 30

Bruttoförsäljning, Mkr 4 4

Antal kunder 2 400 2 500

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 189 193

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 795 2 792

Antal kunder 16 800 16 400

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 266 224

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 13 –15

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 97 111

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –11

Antal kunder 54 700 53 600

VD 
Fredrik Daveby

Styrelseordförande
Per-Åke Holgersson

Antal invånare: 177 000
Antal företag: 13 800
LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

KALMAR LÄN
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 79 –184

Balansomslutning, Mkr 1 236 1 110

Konsolideringsgrad, % 222 242

Medelantal anställda 132 128

Bank
Inlåning, Mkr 336 283

Utlåning, Mkr 421 224

Förmedlad utlåning, Mkr 104 134

Antal kunder 6 900 5 900

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 49 33

Bruttoförsäljning, Mkr 16 6

Antal kunder 1 900 1 800

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 214 253

Totalt försäkringskapital, Mkr 2 806 2 776

Antal kunder 21 600 20 600

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 426 359

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 7 –5

Återbäring och rabatter, Mkr –20 –29

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 100 105

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 11 –12

Antal kunder 91 000 87 700

VD 
Lars B Danielsson

Styrelseordförande
Jan Peter Pontén

Antal invånare: 235 000
Antal företag: 15 200
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NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 40 –115

Balansomslutning, Mkr 546 482

Konsolideringsgrad, % 204 219

Medelantal anställda 59 60

Bank
Inlåning, Mkr 256 209

Utlåning, Mkr 405 197

Förmedlad utlåning, Mkr 115 147

Antal kunder 5 200 4 600

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 20 17

Bruttoförsäljning, Mkr 5 4

Antal kunder 1 200 1 200

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 98 102

Totalt försäkringskapital, Mkr 1 526 1 397

Antal kunder 11 200 10 300

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 177 148

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 8 –23

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 99 123

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –17

Antal kunder 47 700 47 400

VD 
Jan Otterheim

Styrelseordförande
Anders Åkesson

Antal invånare: 150 000
Antal företag: 8 700

BLEKINGE 
LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG 
LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

GÖINGE

NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 39 –40

Balansomslutning, Mkr 515 466

Konsolideringsgrad, % 252 257

Medelantal anställda 46 44

Bank
Inlåning, Mkr 167 137

Utlåning, Mkr 141 55

Förmedlad utlåning, Mkr 53 75

Antal kunder 3 000 2 600

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 23 17

Bruttoförsäljning, Mkr 4 3

Antal kunder 900 1 000

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 63 64

Totalt försäkringskapital, Mkr 1 129 1 102

Antal kunder 7 900 7 800

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 146 130

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 2 –11

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 102 117

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 11 –5

Antal kunder 32 100 31 300

VD
Klas von Celsing

Styrelseordförande
Ingemar Kristiansson

Antal invånare: 76 000
Antal företag: 5 400
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

KRISTIANSTAD
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 31 –58

Balansomslutning, Mkr 477 427

Konsolideringsgrad, % 222 241

Medelantal anställda 49 48

Bank
Inlåning, Mkr 255 214

Utlåning, Mkr 340 171

Förmedlad utlåning, Mkr 99 125

Antal kunder 4 400 3 900

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 31 26

Bruttoförsäljning, Mkr 4 5

Antal kunder 1 000 1 000

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 80 108

Totalt försäkringskapital, Mkr 1 076 1 089

Antal kunder 8 800 8 400

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 161 133

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 0 –16

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 103 119

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 10 –10

Antal kunder 37 200 36 300

VD 
Conny Famm

Styrelseordförande
Göran Trobro

Antal invånare: 87 000
Antal företag: 5 800
LÄNSFÖRSÄKRINGAR 

SKÅNE
NYCKELTAL 2003 2002

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt, Mkr 201 –335

Balansomslutning, Mkr 2 608 2 100

Konsolideringsgrad, % 106 104

Medelantal anställda 400 400

Bank
Inlåning, Mkr 838 695

Utlåning, Mkr 2 372 1 377

Förmedlad utlåning, Mkr 394 482

Antal kunder 21 300 19 600

Fonder
Marknadsvärde, Mkr 213 198

Bruttoförsäljning, Mkr 140 83

Antal kunder 5 700 6 000

Livförsäkring
Premieinkomst, Mkr 816 711

Totalt försäkringskapital, Mkr 13 310 12 180

Antal kunder 80 000 75 500

Sakförsäkring
Premieinkomst, Mkr 1 163 933

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen, Mkr 62 –48

Totalkostnadsprocent   
efter avgiven återförsäkring, % 98 110

Totalavkastning kapitalförvaltning, % 11 –11

Antal kunder 244 500 229 700

VD 
Jan Fock

Styrelseordförande
Gunnar Kinch

Antal invånare: 983 000
Antal företag: 76 000
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
Starkt år för länsförsäkrings-
gruppens gemensamma nav 
Samverkan inom länsförsäkringsgruppen sker genom det av länsförsäkringsbolagen gemensamt ägda Läns-

försäkringar AB med dotterbolag. Den grundläggande uppgiften är att leda och samordna det gemensam-

ma strategiska arbetet och utvecklingsarbetet inom länsförsäkringsgruppen och att ge service till läns-

försäkringsbolagen. 
D
et som en gång startade som

ett samarbete för att förse

länsförsäkringsbolagen med

en gemensam återförsäk-

ringslösning är idag utvecklat till en

omfattande verksamhet för att tillvarata de

stordriftsfördelar som finns inom bank och

försäkring. Fortfarande är återförsäkringen

en viktig del i uppdraget. Genom att sprida

riskerna för storskador mellan länsförsäk-

ringsbolagen och Länsförsäkringar AB

behålls en stor del av återförsäkringspre-

mien inom gruppen. Men uppdraget har

breddats och Länsförsäkringar AB är idag

ett stort utvecklingscenter och en finansiell

koncern med liv-, olycksfalls-, trafik-,

industri-, djur- och återförsäkring, bank-

och fondverksamhet. Härifrån samordnas

också Länsförsäkringars omfattande IT-

utveckling samt den verksamhetsutveck-

ling som krävs för att utveckla de nya

arbetssätt som ska stödjas av de nya syste-

men. Utöver service- och utvecklingsan-

svaret driver också Länsförsäkringar AB

viss egen affär. Utgångspunkten i Länsför-

säkringars affärsmodell är dock att allt

affärsansvar ska ligga lokalt när affären

anses mogen för det. 

Trafikförsäkring tecknas 
av länsförsäkringsbolagen

Samtliga länsförsäkringsbolag har beslutat

att från och med 2004 utöka verksamheten

till att omfatta även trafikförsäkring. Läns-

försäkringar Sak, där affären tidigare legat,

begränsar från samma tidpunkt nyteck-

ningar av trafikförsäkring till sådan affär

där kunden har fordon i flera län. Detta är

det senaste exemplet på en ytterligare för-

stärkning av det lokala konceptet och läns-

försäkringsidén som säger att verksamhet

som kan ligga lokalt också ska göra det.  

Ägarformer

Länsförsäkringar AB ägs till 100 procent

av länsförsäkringsbolagen tillsammans

med 10 socken- och häradsbolag. Aktie-

innehavet räknas in i länsförsäkringsbola-

gens konsolideringskapital och bolagen

ställer samma marknadsmässiga krav på

avkastning på dessa aktier som på noterade

aktier och andra placeringstillgångar.

Länsförsäkringsbolagens ägande av Läns-

försäkringar AB, samt inbördes förpliktel-

ser som ägare, hanteras inom ramen för ett

ägarkonsortium, vilket regleras av ett kon-

sortialavtal.
LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN
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Länförsäkringar AB-aktiens utveckling

Länsförsäkringsbolagen äger aktier i det

gemensamma bolaget Länsförsäkringar

AB. Det är en av grundbultarna i federa-

tionen. Sedan 1999 har värdet ökat med 

18 procent.

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB-AKTIENS SUBSTANSVÄRDE

År 1999 2000 2001 2002 2003

Kronor 820 871 878 876 966

Resultat

Länsförsäkringar AB är ett stabilt och lön-

samt företag. Sedan börsfallet inleddes

under våren 2000 har omfattande åtgärder

vidtagits för att stärka och utveckla kon-

cernens och dotterbolagens balansräkning-

ar. Kraftiga insatser för att öka effektivite-

ten har genomförts med målet att inom

samtliga områden ha kostnader som är

lägre än jämförbara företag. Under 2003

förbättrades driftskostnadsprocenten kraf-

tigt och uppgick vid årsskiftet till 19 (24)

procent. 

Länsförsäkringar AB koncernens resul-

tat före skatt uppgick till 750 (34) Mkr.

Årets resultat beror framförallt på försäk-

ringsrörelsens goda tekniska resultat samt

det fortsatta arbetet med effektiviseringar. 

Sakförsäkringsrörelsens tekniska resul-

tat uppgick sammanlagt till 586 (111) Mkr.

Inom den största verksamhetsgrenen trafik-

försäkring redovisades en vinst på 409

(–37) Mkr. Premiehöjningar har genom-

förts även under 2003. Resultatet har också

påverkats av ändrade antaganden avseende

grunder inom skadelivränterörelsen. Den

totala kapitalavkastningen uppgick under

2003 till 898 (801) Mkr. Till försäkrings-

rörelsen överfördes 699 (755) Mkr.

Årets resultat i Länsförsäkringar Bank

blev 46 (20) Mkr. Ökade volymer bidrog

till större lönsamhet. Fondförvaltningsrö-

relsen förbättrades till 14 (11) Mkr. Läns-

försäkringar Liv konsolideras inte eftersom

bolaget drivs enligt ömsesidiga principer. 
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Kreditbetyg för Länsförsäkringar

Rating påverkar både Länsförsäkringar

Saks möjligheter att teckna mottagen åter-

försäkring och Länsförsäkringar AB kon-

cernens kostnader för finansiering på kapi-

talmarknaderna.

Ratingen speglar Länsförsäkringars

finansiella styrka och kvaliteten i 2003 års

resultat. Såväl Länsförsäkringar Sak som

Länsförsäkringar AB har tilldelats den

högsta ratingen bland motsvarande bolag 

i Norden.

GÄLLANDE RATING PER FEBRUARI 2004

Bolag Institut Betyg

Länsförsäkringar AB Standard & Poor’s A-/Stable

Länsförsäkringar AB Moody’s A3/Stable

Länsförsäkringar Bank Standard & Poor’s K1/BBB+/Stable

Länsförsäkringar Sak Standard & Poor’s A/Stable

Länsförsäkringar Sak Moody’s A2/Stable

Agria Djurförsäkring Standard & Poor’s A-pi1)

1) pi innebär att ratingen, som saknar prognos, baseras på
publik information som till exempel årsredovisningar.
Kr

0302010099

Länsförsäkringar AB-aktiens 
substansvärde 

Länsförsäkringsbolagen äger aktier i
det gemensamma bolaget Länsförsäk-
ringar AB. Länsförsäkringsbolagen
ställer samma krav på avkastningen
som de gör på noterade aktier och
andra placeringstillgångar. Sedan
1999 har värdet ökat med 18 procent.
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Kapitalförvaltning i de 
gemensamma bolagen
Ansvaret för kapitalförvaltningen inom Länsförsäkringar finns dels

inom respektive länsförsäkringsbolag, dels inom Länsförsäkringar AB.

Inom Länsförsäkringar AB finns en gemensam specialistfunktion

(nedan kallad Kapitalförvaltningen) med ansvar för kapitalförvaltning-

en för de gemensamma liv- och sakförsäkringsbolagen, fondbolaget

samt Agria Djurförsäkring och ett antal mindre koncernbolag.  

KAPITALFÖRVALTNING
E
n viktig del i att skapa en kon-

kurrenskraftig avkastning är en

väl förankrad beslutsprocess,

en investeringsprocess, med

tydliga rutiner och gränssnitt. Den investe-

ringsprocess som Kapitalförvaltningen

tillämpar kan grovt delas in i beslut på två

nivåer, strategiska beslut samt beslut avse-

ende den löpande förvaltningen.

Strategiska beslut

Ett viktigt strategiskt beslut för respektive

bolag är den långsiktigt önskade tillgångs-

fördelningen. Den långsiktiga strategin

grundas på de visioner och mål med ägandet

av tillgångarna som styrelsen för bolagen

beskrivit i ett antal policydokument, exem-

pelvis ägarpolicy, konsolideringspolicy och

skuldtäckningspolicy. Kapitalförvaltningen

beräknar en långsiktig tillgångsfördelning

främst utifrån de risker som finns i bolagens

balansräkningar på tillgångs- och skuldsidan

och deras samvariation, så kallat Asset Lia-

bility Management. Tillgångsfördelningen

påverkas också av legala restriktioner samt

de restriktioner som följer av Länsförsäk-

ringars visioner och mål med ägandet. 

Den långsiktiga tillgångsfördelningen sam-

manfattas i form av en referensportfölj.

Referensportföljen visar hur tillgångarna

långsiktigt ska vara fördelade mellan till-

gångsslag såsom aktier (noterade och ono-

terade), räntebärande värdepapper, hedge-

fonder och fastigheter för att avkastningen

vid vald risknivå ska bli så god som möj-

ligt. Ibland är det inte möjligt, eller mest

effektivt, att placera utifrån den långsiktiga

referensportföljen. Detta kan exempelvis

bero på risker i balansräkningen och på

placeringsmarknaderna. I dessa situationer

beräknar Kapitalförvaltningen en kortsikti-

gare tillgångsfördelning i form av en nor-

malportfölj som i vissa avseenden kan

avvika från referensportföljen. Målet är

dock att på sikt återgå till referensportföl-

jens fördelning. 

I strategimomentet ingår också för

Kapitalförvaltningen att välja lämplig för-

valtarstruktur och typ av förvaltare.

Löpande förvaltning

Länsförsäkringar AB har valt att låta ett

antal externa förvaltare utföra den löpande

värdepappersförvaltningen. ABN Amro



sköter förvaltningen av huvuddelen av akti-

er och räntebärande värdepapper. För att

konkurrensutsätta ABN Amro har ett antal

konkurrerande förvaltare, T Rowe Price,

Aeltus, CDC och Lombard Odier, valts att

förvalta en mindre del av tillgångarna.

Som rådgivare för investeringar i onoterade

aktier och hedgefonder fungerar Nordic

Alternative Investment Advisors och fastig-

hetsinnehavet förvaltas för länsförsäkrings-

gruppen i huvudsak av fastighetsbolaget

Humlegården.

Förvaltarna har fått väldefinierade upp-

drag med tydliga, av Länsförsäkringar

satta, risknivåer och avkastningskrav. För-

valtarnas uppgift är att skapa bästa möjliga

avkastning givet de ramar och riktlinjer de

fått. Detta sker genom en så kallad aktiv

förvaltning, vilket exempelvis kan innebära

att förvaltarna väljer att ha en sammansätt-

ning av aktier i en portfölj som avviker

från de jämförelseindex som gäller för

portföljen.

Kapitalförvaltningen rapporterar regel-

bundet avkastning och utvärdering till sty-

relsen och ledningen för respektive bolag.

Förvaltarutvärderingen omfattar en regel-

bunden kvalitativ och kvantitativ analys

av förvaltarna och förvaltningsresultat. I

utvärderingen ingår möten mellan specia-

lister från Kapitalförvaltningen och de

som sköter den löpande förvaltningen.

Inom ramen för uppföljning kontrolleras

också att förvaltarna hållit sig till givna

ramar och riktlinjer. 

Länsförsäkringars 
investeringsprocess prisbelönt

Länsförsäkringar utnämndes i november

till Bästa svenska pensionsförvaltare av

den ledande branschtidskriften Invest-

ment & Pensions Europe. Bland annat

framhölls investeringsprocessen, där

Länsförsäkringar internt utför portfölj-

styrningen medan den löpande förvalt-

ningen inom de olika tillgångsslagen

sköts av externa specialister. Dessutom

framhölls Länsförsäkringars unika pro-

duktutbud med tre olika förvaltningsfor-

mer samt Länsförsäkringars förmåga och

specialistkompetens inom områden som

Asset Liability Management och Risk

management.

Samarbetet med ABN Amro

Länsförsäkringar AB startade sommaren

2002 ett samarbete med ABN Amro om

värdepappersförvaltningen av huvuddelen

av Länsförsäkringars tillgångar. Den relati-

va avkastningen, det vill säga faktisk

avkastning jämfört med avkastning för

jämförelseindex, har sedan ABN Amro tog

över förvaltningen förbättrats. 

För det största förvaltningsuppdraget –

Länsförsäkringar Liv – har ABN Amro i

sin förvaltning under 2003 lyckats väl

inom förvaltningsslaget kortsiktig alloke-

ring. Förvaltningsresultatet för europeiska

räntor och korta svenska räntebärande har

också utvecklats positivt jämfört med jäm-

förelseindex. Amerikanska, europeiska och

japanska aktier är exempel på portföljer

där förvaltningen varit sämre än jämförel-

seindex. Länsförsäkringar ser kontinuerligt

över riskmandaten för respektive förvalt-

ningsuppdrag och vidtar de förändringar

som anses lämpliga.
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Förvaltare Förvaltad volym, miljarder kr

ABN Amro 114

T Rowe Price 1

Aeltus 1

CDC IXIS Asset Management 0,6

Lombard Odier Darier Hentsch 0,3

ABN Amro Asset Management

ABN Amro Asset Management är Länsförsäkringars huvud-

förvaltare och sköter värdepappersförvaltningen av större

delen av Länsförsäkringars livförsäkrings- och fondkunders

sparande. ABN Amro Asset Management är en separat del av

holländska ABN Amro Bank och ansvarar för kapitalförvalt-

ning åt institutionella placerare som centralbanker, pensions-

fonder och försäkringsbolag men förvaltar även kapital för

privata placerare. ABN Amro Bank är en av världens 10 stör-

sta banker med över 100 000 anställda. Kapitalförvaltningen

har sin bas i London och Amsterdam men har även större kon-

tor i Atlanta, Chicago, Hong Kong och Singapore. Ytterligare

representation via lokala kontor finns i alla världsdelar. 

Förvaltningsavtalet med ABN Amro löper över tio år men

kan sägas upp av Länsförsäkringar om inte kraven på avkast-

ning uppfylls.

T Rowe Price

T Rowe Price är en nordamerikansk aktieförvaltare som sköter

den löpande förvaltningen av en aktieportfölj åt Länsförsäk-

ringar Liv. Huvudförvaltningen är inriktad på nordamerikan-

ska aktier även om bolaget har kompetens inom alla större

tillgångsslag. 

Aeltus Investment Management

Aeltus är också en nordamerikansk aktieförvaltare som sköter

den löpande förvaltningen av en aktieportfölj åt Länsförsäk-

ringar Liv. Aeltus ägs av ING Group men fungerar som eget

oberoende bolag och ansvarar för INGs nordamerikanska

aktiestrategier. ING Group är ett holländskt bolag inriktat på

bank, försäkring och kapitalförvaltning. 

CDC IXIS Asset Management

CDC är en europeisk kapitalförvaltare som sköter den löpande

förvaltningen av en europeisk aktieportfölj åt Länsförsäkringar

Liv. Kapitalförvaltningen ägs till största delen av Caisse

d´Epargne (CNCE), en fransk sparbank, samt av CDC Group,

som är ett statligt institutionellt verk. 

Lombard Odier Darier Hentsch

Lombard Odier Darier Hentsch sköter den löpande förvalt-

ningen av en europeisk ränteportfölj åt Länsförsäkringar Liv.

Bolaget drivs idag som ett så kallat ”private partnership”, vil-

ket medför att förvaltningen är oberoende då man inte ägs av

något större finansiellt bolag.

Nordic Alternative 
Investment Advisors

Nordic Alternative Investment Advisors bedriver rådgivnings-

verksamhet avseende investeringar i onoterade aktier, så kalla-

de private equity investeringar samt investeringar i hedgefon-

der åt Länsförsäkringar Liv, Länsförsäkringar Sak och Agria.

Bolaget erbjuder även sina rådgivningstjänster till investerare

utanför länsförsäkringsgruppen.

Externa förvaltare
LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



Länsförsäkringars innehav av fastigheter

finns dels inom respektive länsförsäk-

ringsbolag, dels inom en gemensam orga-

nisation. 20 länsförsäkringsbolag är del-

ägare i fastighetsbolaget Humlegården

Fastigheter HB, med ett fastighetsinne-

hav koncentrerat till Stockholms inner-

stad. Humlegården och Länsförsäkringar

Liv, som tidigare haft separata organisa-

tioner för fastighetsinvesteringar, bildade

under 2003 ett gemensamt manage-

mentbolag. Detta managementbolag han-

terar fastighetsinvesteringar och 

-förvaltning åt Humlegården Fastigheter

HB och Länsförsäkringar Liv, men förval-

tar också Länsförsäkringar ABs lokaler på

Gärdet i Stockholm och Humlegården

Slottsbacken. I managementbolaget

ackumuleras inga vinster, utan kostnads-

täckning sker från de olika uppdragen. 

Utveckling Länsförsäkringar 
Livs bestånd

Inför 2003 beslöts att minska och kon-

centrera Länsförsäkringar Livs bestånd.

Målet att sälja fastigheter för två miljar-

der kronor under 2003 nåddes och likvid

erhölls den 30 juni 2003. Beståndet är

nu koncentrerat till kontor i Stockholm,

en marknad som dock har varit svag

under det enskilda verksamhetsåret

2003. I livförsäkringsbeståndet uppstod

stora vakanser under 2002 och 2003,

dels till följd av att livförsäkringsverksam-

heten som tidigare satt i Solna koncen-

trerades till Gärdet, dels att ett par stora

hyresgäster flyttade ut under året.

Avkastningen blev 0,5 procent totalt.

Utveckling av
Humlegårdsbeståndet

I Humlegårdsbeståndet skedde försälj-

ning av fastigheter med ett marknadsvär-

de om cirka 450 Mkr i samband med för-

säljning av Länsförsäkringar Livs fastig-

hetsportfölj. Därutöver har ett par föräd-

lingsprojekt genomförts i befintligt

bestånd. Avkastningen blev 6,9 procent

på andelskapitalet, det vill säga det

justerade egna kapitalet.

Lokaler på Gärdet i Stockholm

Om- och tillbyggnadsarbeten av Länsför-

säkringar ABs lokaler på Gärdet i Stock-

holm har slutförts. Marknadsvärdet upp-

går som tidigare till cirka 2 miljarder

kronor.

Humlegården Slottsbacken

Under året instiftades en intern fastighets-

fond med Humlegården och fem länsför-

säkringsbolag som delägare. Fonden äger

en hörnfastighet belägen på Skeppsbron/

Slottsbacken i Gamla Stan. Fastigheten

förvärvades för cirka 250 Mkr. Avkast-

ningen under det första verksamhetsåret

blev 9 procent på det egna kapitalet.

Under 2004

Under 2004 är inriktningen dels att för-

ädla portföljerna ytterligare, dels att

genomföra vissa förändringar i dessa.

Totalavkastningarna förväntas vara på

ungefär samma nivåer som 2003.

Fastighetsinvesteringar
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Ägarfrågor 
Som företrädare för försäkrings- eller fondsparare hos Länsförsäkringar är uppdraget att skapa största möj-

liga värde i förvaltningen av sparandet. Länsförsäkringar är en av de större institutionella ägarna på

Stockholmsbörsen utan att tillhöra de dominerande ägarna i enskilda företag. För att få inflytande söks

därför aktivt allianser med andra stora ägare som delar Länsförsäkringars uppfattningar. Ägarpolicyn redo-

visar Länsförsäkringars uppfattning i viktiga frågor.

KAPITALFÖRVALTNING
Ägarpolicy

Ägarpolicyn beskriver hur Länsförsäkring-

ar anser att ägarmakt bör utövas i egen-

skap av ställföreträdare för försäkrings-

och fondsparare. Syftet är att policyn ska

bidra till att skapa största möjliga värde i

förvaltningen.

Länsförsäkringar kan vara aktieägare i

företag trots att viktiga aspekter på förhål-

lande mellan företag och aktieägare inte

tillämpas i alla avseenden, men eftersom

policyn är ägnad att öka värdet av det

enskilda företaget påverkas ägandet av hur

principerna enligt policyn tillämpas. 

Utdrag ur Länsförsäkringars ägarpolicy

•  Nomineringskommittéer bör föreslå

ledamöter till styrelser och störst effekti-

vitet i styrelsearbetet uppnås om antalet

ledamöter begränsas till 7–9 stycken.

Styrelsens förhållande till företaget och

dess ledning liksom till ägargruppering-

ar och andra intressenter ska känneteck-

nas av oberoende. 

•  Nomineringskommittéer bör beakta

varje företags speciella behov av kom-

petens och kontakter och söka ett brett

stöd för sina förslag hos aktieägarna.

Om nomineringskommitté inte utsetts
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ör ordföranden på bolagsstämman

edogöra för hur beredningen av försla-

et till styrelseledamöter hanterats, det

ill säga vilka överväganden som

jorts och vilka kontakter som tagits.

vsaknaden av nomineringskommitté

örsvårar utvärderingen av styrelsele-

amöterna. 

tyrelse och ledning måste lämna

orrekt och fullständig information i

lla för aktieägarna väsentliga frågor så

tt styrelsens arbete blir så transparent

om möjligt. 

et är av särskild vikt att företagsled-

ing, styrelse och aktieägare har sam-

anfallande intressen. Styrelseledamö-

er och företagsledningen bör därför

ara aktieägare. För ledningen bör inci-

amentsprogram tillämpas. En tydlig

oppling mellan ersättning och presta-

ion måste föreligga. För att ersättning-

n inte ska bli orimligt stor ska ett tak

astställas. Optionsprograms utfall får

ock inte göras beroende av den allmän-

a börsutvecklingen. Om syntetiska

onstruktioner väljs måste dess konse-

venser förstås vid alla tänkbara utfall.

yntetiska optionsprogram bör aldrig

illämpas utan att de personer som

omfa

aktie

nära 

ning.

•  Nom

omfa

utvär

progr

•  Styre

bolag

•  Vid b

sina 

för d

•  Etik 

dens 

skilt 

tillse

avsee

fören

har a

av st

•  Ett e

den y

såväl

långs

detta

ringa

föret

som 
ttas av programmet samtidigt är

ägare i en storleksordning som är

relaterad till programmets omfatt-

 

ineringskommitténs arbete bör även

tta styrelsens arvoden inklusive

dering av incitaments- och options-

am enligt vad som sägs ovan. 

lsens ordförande bör väljas av

sstämman. 

olagsstämman bör Vd redogöra för

engagemang utanför företaget och

en tid dessa tar i anspråk. 

har stor påverkan på kapitalmarkna-

funktion. Det ligger därför ett sär-

ansvar på varje styrelseledamot att

 att det enskilda företaget i alla

nden uppträder på ett sätt som är

ligt med god etik. Länsförsäkringar

tt beakta också denna aspekt vid val

yrelseledamöter. 

nskilt företags förhållningssätt till

ttre miljön har stor betydelse för

 det egna företagets som andras

iktiga välfärd. Medvetandet om

 är i allmänhet stort. Länsförsäk-

r undviker att vara ägare i sådana

ag som medvetet bryter mot vad

är allmänt vedertaget.
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MEDARBETARE
En av landets mest
attraktiva arbetsgivare 
Trots att hela försäkringsbranschen kritiserats hårt under 2003 har

Länsförsäkringar ytterligare förbättrat placeringen på listan över lan-

dets mest attraktiva arbetsgivare.
L
änsförsäkringar hamnar i år på

en sjätte plats i rankingen av

Sveriges mest populära arbets-

givare. En förbättring från förra

årets elfteplacering. Faktorer som lyfts

fram i undersökningen som utmärkande

för Länsförsäkringar är bland annat:

– Länsförsäkringar tar hand om sin

personal.

– Länsförsäkringar har en modern ledar-

skapsstil och företagskultur.

– Länsförsäkringar är en välrenommerad

bolagsgrupp inom sin bransch.

– Länsförsäkringar erbjuder möjligheter

till karriärutveckling. 

Länsförsäkringar placerar sig med ett

undantag före samtliga konkurrenter i för-

säkrings- och finansbranschen. Beslutsfat-

tare i 250 företag har svarat på undersök-

ningen som genomförts av Image Survey

International.

Raketplacering i studentundersökning

Att kunna attrahera morgondagens arbets-

kraft är en strategisk fråga för Länsförsäk-

ringar. I studentundersökningen, Företags-

barometern, får Länsförsäkringar utmär-

kelsen som den mest attraktiva arbetsgiva-

ren i försäkringsbranschen. Utöver denna

topplacering utsågs Länsförsäkringar även

till raket (=företag som klättrat minst 10

placeringar sedan året innan). Företags-

barometern som görs av Universum Com-

munication tar varje år reda på vad ekono-

mi-, teknologi- och data/IT-studenter runt

om på landets universitet och högskolor

har för attityd mot framtida arbetsgivare.

Totalt har 7 000 studenter tillfrågats.

Länsförsäkringars strategiska satsning

på traineeprogram och ett aktivt deltagan-

de vid arbetsmarknadsdagar och studentak-

tiviteter är en bidragande del till det goda

resultatet. Arbetet med att stärka image

och popularitet i denna grupp inleddes

under år 2000. 

Medarbetare i Länsförsäkringar

Vid årsskiftet 2002/2003 hade

länsförsäkringsgruppen totalt 5 616 med-

arbetare varav 3 942 fanns inom de 24

länsförsäkringsbolagen och Länsförsäk-

ringar Mäklarservice och 1 674 i det

gemensamt ägda Länsförsäkringar AB.

Detta är en minskning sedan året innan

med drygt 130 medarbetare. En fortsatt

utveckling avseende medarbetarperspek-

tivet har under 2003 bland annat varit

strategisk kompetensutveckling, ledarut-

veckling, hälsa på arbetsplatsen samt att

arbeta med och få ökad kunskap i förän-

dringsledning.   

Strategisk kompetensutveckling 
för medarbetarna

Under våren 2003 bildades en gemensam

utbildningsavdelning för Länsförsäkringar.

Samordningen av utbildningar är en förut-

sättning för den strategiska kompetensut-



veckling som behövs för att förverkliga

breddningen av Länsförsäkringars varu-

märke. Länsförsäkringars verksamhetsmål

och strategier ligger till grund för de nya

utbildningsplanerna som under år 2004 ska

tas fram för olika yrkesgrupper inom sak-

försäkring, livförsäkring och bank. 

Utbildningsavdelningen som i huvud-

sak levererar produkt- och ledarskapsut-

bildningar finns i det gemensamt ägda

Länsförsäkringar AB. Utbildning kan

numera erbjudas i egna lokaler och blir på

detta sätt mer kostnadseffektivt. Under

2003 genomfördes totalt 710 utbildnings-

dagar i egen regi. 

Ledarutveckling med 
internationella samarbetspartners

Ett av Länsförsäkringars utvalda områden i

samarbetet med Nordic Alliance (Länsför-

säkringar, Tapiola, Gjensidige) är ledarut-

veckling. Arbetet har fokuserats på områ-

dena trainee, utbildning, utvecklingspro-

gram för yngre talanger och ledarskapsut-

veckling för kvinnor. Nyttan med samarbe-

tet är att skapa ett större nätverk för erfa-

renhetsutbyte som också möjliggör bench-

marking. 

Genom medlemskapet i EurAPCo har

Länsförsäkringar tillgång till Eureko Aca-

demy, som årligen genomför olika utveck-

lingsprogram. Länsförsäkringar erbjuder

sina ledare ett Top Executive program, en

utbildning som i första hand vänder sig till
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d:ar och chefer på ledningsnivå. Eureko,

anagement Development Program (Eure-

ans) är ett program som riktar sig i första

and till yngre chefer, specialister och pro-

ektledare. I en internationell miljö får de

illsammans med deltagare från andra

urAPCo-bolag, utveckla sig och sitt

edarskap. 

ångsiktigt hälsoarbete ger resultat

örebyggande hälsoarbete är långsiktigt

önsamt och stärker Länsförsäkringar som

n attraktiv arbetsgivare. Att arbeta före-

yggande ligger i försäkringsidén.

Att regelbundet undersöka, genomföra

ch följa upp hälso- och arbetsmiljöarbetet

örjar ta form i Länsförsäkringar. Hälsan

å arbetsplatsen är ett viktigt fokusområde

nom Länsförsäkringar och genom att infö-

a mål och handlingsplaner i affärsplaner-

a har hälsoarbetet integrerats i organisa-

ionen. 

hefer och medarbetare i förändring

tt lära sig att genomföra förändringar på

tt framgångsrikt sätt har engagerat många

edarbetare och chefer under 2003. Föränd-

ingsarbete blev redan under 2002 ett

okusområde att utveckla. En modell för att

eda förändringar har tagits fram och Läns-

örsäkringar kan nu erbjuda en utbildning

nom området för sina chefer. I Länsförsäk-

ingars satsning, Genomför Liv 2003, där

ålet är en konkurrenskraftig och effektiv
Medarbetarstatistik

Statistiken avser Länsförsäkringar AB, 24

länsförsäkringsbolag och Länsförsäkringar

Mäklarservice.  

Antal tillsvidareanställda per den 31 dec 2003 2002

Kvinnor 3 008 3 106

Män 2 608 2 643

Totalt 5 616 5 749

Tillsvidareanställda som slutat under året 357 338

Nya tillsvidareanställda 308 492

Framtida rekryteringsbehov inom 
de 24 länsförsäkringsbolagen 120 185

Medelålder 2003 2002

Kvinnor 42 44

Män 43 45

Antal medarbetare
Åldersintervall 2003 2002

0 –30 år 606 676

31–40 år 1 662 1 646

41–50 år 1 572 1 607

51–60 år 1 599 1 632

61– 223 218

Chefer med personalansvar 2003 2002

Kvinnor 191 159

Män 425 412

2003 2002
Förtroendeposter Kvinnor Män Kvinnor Män

Vd 6 28 6 26

Ledningsgrupper 69 191 73 216

Styrelseledamöter 92 274 86 274

Fullmäktigeförsamling 302 1 183 289 1 172

Ledningsgrupp: inklusive fackliga representanter
Styrelsen: ordinarie ledamöter inklusive fackliga
representanter
Fullmäktige: ordinarie ledamöter
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MEDARBETARE
livförsäkringsaffär, har utbildningen varit

en stor insats för chefer. Att bygga nätverk

och få stöd av kollegor i ett stort föränd-

ringsarbete har varit betydelsefullt. 

Konkurrensen ställer krav på snabba

förändringar, vilket leder till behov av ny

kompetens hos medarbetarna och en vilja

att pröva på nya arbetsuppgifter. Medarbe-

tarna får stöd och vägledning via olika

karriärprogram där den egna viljan till en

förändring är en viktig del i det personliga

utvecklingsarbetet. För medarbetare som

blivit övertaliga i samband med organisa-

tionsförändringar har dessa program också

varit ett stort stöd.

Kulturell mångfald engagerar 

Som en dominerande aktör på den lokala

marknaden ska Länsförsäkringar möta

kundernas behov, oavsett etnisk bakgrund.

Hållbara förändringar grundas i hållbara

värderingar. Därför behövs en bild av med-

arbetarnas attityder till kulturell mångfald.

En medarbetarundersökning om kulturell

mångfald har därför genomförts. Målet

med studien är att få en klarare bild av vad

som är nästa naturliga steg i arbetet med

kulturell mångfald, på basis av var Läns-

försäkringar står i dag. 

Sjukfrånvaro i genomsnitt

Sjukfrånvaron 2003 redovisas enligt en ny

beräkningsmodell enligt årsredovisningsla-

gen (från och med juli 2003), varför en

jämförelse mot 2002-års sjukfrånvaro inte

redovisas.

Total Långtidssjuk-
sjukfrånvaro, % frånvaro1), %

År 2003 Kvinnor Män Kvinnor Män

29 år eller yngre 2,7 2,3 0,6 0,8

30–49 år 4,0 1,6 2,2 0,9

50 år eller äldre 6,5 3,4 4,5 2,6

Total sjukfrånvaro oavsett ålder och kön 3,7 %

Långtidssjukfrånvaro1) oavsett ålder och kön 3,0 %

1) 60 dagar eller mer.
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Internationellt samarbete
för lokal kundnytta 
Genom internationellt samarbete kan Länsförsäkringar utveckla både

sina produkter och sin service för att ännu bättre möta kundens

behov. Länsförsäkringsbolagen tar hjälp av andra länsförsäkringsbolag

och det gemensamt ägda Länsförsäkringar AB för att utveckla erbju-

dandet till kunderna och ge lokal service över hela Sverige. På

samma sätt har Länsförsäkringar internationella samarbeten för att

följa utvecklingen och ge svenska kunder service i utlandet.

INTERNATIONELL VERKSAMHET
E
tt länsförsäkringsbolag vänder

sig till kunder inom sitt lokala

verksamhetsområde med lokal

service av hög kvalitet. De

svenska kunderna, såväl privatpersoner

som företag, blir allt mer aktiva utomlands.

Studier, arbete och fritid tillbringas allt

oftare i andra länder. Både stora och små

företag arbetar utanför Sveriges gränser.

Likaväl som det är en självklarhet att ett

länsförsäkringsbolag ska kunna ge bra för-

säkringsskydd, skadeservice och råd i hela

Sverige, ska kunden kunna få bra service

även i andra länder. 

Med ett ökat resande måste skadeservi-

cen vara utbyggd för att ge snabb hjälp för

resenärer och fordon som kommer till skada

i andra länder. För akuta skador krävs sär-

skilda resurser. Även antalet skador som

kräver särskild kunskap om andra länders

lagstiftning ökar. Länsförsäkringar är sedan

2003 en av de större ägarna i SOS Interna-

tional med en andel av 12 procent.

Utveckling i samarbete

Som aktör inom såväl sakförsäkring, liv-

försäkring som bank i Sverige krävs att

Länsförsäkringar studerar influenser och

innovationer från andra länder. Speciellt

inom hälsoförsäkring och andra traditio-

nella områden för samhällets skydd sker

en förändring i hela Europa. Det tycks vara

en trend att samhällets åtaganden definie-

ras tydligare och begränsas i många fall.

Det ger en ökad möjlighet också för priva-

ta försäkringsbolag och en ökad tydlighet

för kunderna, så att de kan värdera sitt

behov av försäkringar som kompletterar

samhällets utbud. På detta område har ett

antal europeiska bolag kommit långt och

Länsförsäkringar kan förkorta utvecklings-

tiden för sådana produkter genom att lära

av andras erfarenheter och kanske till och

med utveckla affären gemensamt.

Det mest omfattande försäkringssamar-

betet äger rum inom bolaget EurAPCo

(European Alliance Partners Company).

Det bildades hösten 2000 för att fokusera

på utvecklingsfrågor som kan stärka delta-

garna i deras utveckling på respektive

hemmamarknad. Delägare är Eureko, Fri-

ends Provident, Länsförsäkringar, MAAF,

Gothaer, Swiss Mobiliar och Topdanmark.

Tillsammans har de bolag som ingår i
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INTERNATIONELL VERKSAMHET
samarbetet en premieinkomst på 28 miljar-

der euro och drygt 57 000 anställda.

Länsförsäkringar är också medlemmar

i ett nordiskt samarbete – Nordic Alliance.

Detta samarbete har pågått sedan början av

1990-talet och bygger på ett nära erfaren-

hetsutbyte och en benchmarking mellan

ömsesidiga försäkringsbolag. Samarbetet

mellan Gjensidige NOR, Länsförsäkringar

och Tapiola – där  även bankfrågor ingår –

har aktiverats ytterligare under 2003. 

Internationell samverkan ger också

större möjligheter att påverka beslutsfattar-

na i Europa. Länsförsäkringar har genom

sin representation i Bryssel skapat stor

nytta för sina partners och kunnat förstärka

den genom samverkan. De internationella

allianserna ger också möjlighet till perso-

nalutveckling genom internationella

utbildningar, utbytesverksamhet och tids-

begränsat arbete i andra länder. Det är vik-

tigt att anställda i Länsförsäkringar har en

förståelse för förhållanden i andra länder

för att kunna följa den internationella

utvecklingen och kunna ge sina kunder en

god internationell service. 
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EU-direktiv ger enklare skaderegle-
ring vid trafikskada utomlands
Genom EUs så kallade Fjärde motorfordonsförsäkringsdirektiv ställs krav på alla

motorförsäkrare inom EU och EES (Norge, Island och Lichtenstein) samt Schweiz

att skydda kundernas intressen. En person som till exempel blir påkörd och ska-

dad i ett sådant land har nu möjligheten att resa hem och få sin skada reglerad i

hemlandet på sitt eget språk via en representant för det utländska försäkringsbola-

get. Representanten reglerar skadan för det utländska försäkringsbolagets räkning

enligt de ersättningsregler som gäller i skadelandet. Den skadelidande personen

slipper själv kommunicera direkt med ett utländskt försäkringsbolag på ett främ-

mande språk. Motsvarande regler gäller för medborgare från andra länder inom

EU/EES-området som skadats under en vistelse i Sverige.

Länsförsäkringars försäkringstagare är vana att få hjälp och service, även när

någon annan är vållande till skadorna, men det är viktigt att informera dem om

denna nya rättighet. Direktivet är särskilt viktigt för personer som skadas när de

inte befinner sig i en svensk bil, till exempel fotgängare, cyklister eller passagerare

i utländska bilar.

Varje försäkringsbolag inom EU/EES-området har därför utsett en skaderegle-

ringsrepresentant i övriga medlemsländer. Utländska försäkringsbolag ska alltså

utse representanter i Sverige och svenska försäkringsbolag ska på samma sätt utse

representanter i alla andra länder inom EU/EES-området. 



EU-kommissionen avslutar i år sitt femåri-

ga utvecklingsprogram för att skapa en

gemensam marknad för finansiella tjänster.

Inom ramen för detta program har mycket

skett, särskilt för att skapa en gemensam

kapitalmarknad. Men därifrån till att

utländska bolag kommer att etablera sig i

Sverige på bred front är steget stort.

Försäkring har varit ett av de allra svå-

raste områdena när det gäller att få till

stånd gränsöverskridande handel. Orsaken

är dels att försäkring i sig är utsatt för en

sällsynt omfattande och detaljerad natio-

nell reglering, dels att det hittills varit

mycket svårt att samordna dessa regelsys-

tem. Eftersom det varit så svårt att komma

framåt samordningsvägen har EU-kommis-

sionen stegvis inlett en annan strategi för

att nå en gemensam marknad: Ömsesidigt

godkännande. Det betyder att man nöjer

sig med en begränsad harmonisering och

att medlemsländerna sedan får acceptera

varandras regler. På så sätt skulle till exem-

pel ett försäkringsbolag i Frankrike eller på

Malta kunna sälja sina försäkringar i Sveri-

ge baserat på sitt eget regelsystem om

marknadsföring, konsumentskydd, försäk-

ringsavtal, försäkringsrörelse etc. Man

behöver alltså ej följa svenska regler för att

verka i Sverige.

Det är naturligtvis positivt för försäkrings-

bolagen att på detta sätt enklare få tillgång

till en större marknad, men det ställer å

andra sidan ökade krav på konsumenterna

att förstå vad de köper och förutsättningar-

na för köpet. Försäkring betraktas ju redan

idag, med endast vårt svenska regelsystem,

som en svårbegriplig produkt.

Sverige är relativt ”högreglerat”. Sven-

ska kunder kan därmed riskera negativa

överraskningar när de köper från ett mer

”lågreglerat” land och upptäcker att de

regler de vant sig med inte gäller. För

svenska försäkringsbolag finns naturligtvis

risken att man kommer att få konkurrera

på ojämlika grunder på sin egen hemma-

marknad.

Ett konkret exempel på denna trend är

det förslag till gemensamma regler för

marknadsföring som EU-kommissionen

föreslagit. De nordiska konsumentombuds-

männen har gemensamt protesterat mot

dessa och menat att de nordiska konsu-

menterna därmed skulle få ett sämre skydd

än idag, dels därför att de föreslagna

reglerna ger ett lägre skydd än vad vi idag

har i Norden, dels därför att man inte skul-

le få möjlighet att ingripa mot reklam som

utgår ifrån andra länder. 

Den gemensamma europeiska marknaden
för försäkring – för evigt i fjärran?
 Försäkring av

företag utomlands

Försäkring av ett företags verksamhet

utanför Sverige följer oftast andra regler

än de svenska. De paketförsäkringar som

är vanliga i Sverige för företagskunder ser

inte ut på samma sätt utomlands. Det

krävs hög kompetens att skapa en skräd-

darsydd lösning som motsvarar den sven-

ska försäkringen. 

I de flesta länder är det förbjudet

att teckna försäkringar i bolag som inte

har koncession i landet ifråga och i

andra länder måste skatter betalas på

premien. Dessutom måste företaget i

vissa länder teckna försäkringar som i

Sverige betraktas som samhällets socia-

la försäkringar, till exempel arbetsskade-

försäkring, men i utlandet är obligatoris-

ka och tecknas i vanliga försäkringsbo-

lag. Exempel finns så nära som i Dan-

mark, Norge och Finland.

Länsförsäkringar har främst genom

det internationella nätverket INI (Inter-

national Network of Insurance) möjlig-

het att arrangera lokala sakförsäkringar i

stort sett i hela världen så att kunderna

får ett likvärdigt skydd som det man har

i Sverige. 

Genom samarbetet inom EurAPCo

kan Länsförsäkringar också hjälpa sina

företagskunder när de har anställda som

ska arbeta utomlands längre eller korta-

re tid. De kan då få information om vil-

ket skydd den anställde har från det

svenska socialförsäkringssystemet och

försäkringsvillkor i andra länder. Med en

enkel, direkt kontakt med Länsförsäk-

ringars partners inom EurAPCo kan före-

taget lösa försäkringsskyddet för medar-

betaren under utlandstjänstgöringen. 
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SAKFÖRSÄKRING (inklusive bank och fondförvaltning), Mkr

RESULTAT (efter avgiven återförsäkring) 2003

Premieintäkt 110 324 218 258 247 557 308 386 513 1 363 319 717 334

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 5 10 11 15 7 23 10 24 16 86 17 18 9

Försäkringsersättningar –80 –235 –148 –211 –185 –481 –233 –332 –439 –1 107 –239 –518 –274

Driftskostnader –14 –68 –58 –60 –53 –125 –58 –77 –96 –297 –62 –161 –69

Övriga intäkter/kostnader

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska 
resultat före återbäring och rabatter 21 31 22 3 16 –26 27 1 –6 45 35 56 0

Återbäring och rabatter –25 –30

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 21 6 22 3 16 –56 27 1 –6 45 35 56 0

Total kapitalavkastning 13 130 48 45 30 264 26 93 94 160 75 125 87

Kapitalavkastning överförd till försäkringsrörelsen –5 –10 –11 –15 –7 –23 –10 –24 –16 –86 –17 –18 –9

Fondförvaltningens rörelseresultat

Bankkoncernens rörelseresultat

Övriga intäkter/kostnader –5 –8 –1 –16 –6 –9 –3 –5 –7 –7 –2 –15 –8

Rörelseresultat 24 118 57 17 33 176 40 65 65 112 91 148 70

Balansräkning 2003-12-31

TILLGÅNGAR

Placeringstillgångar

Aktier och andelar1) 110 513 308 322 308 1 612 190 594 764 945 540 818 404

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 72 90 170 100 99 586 272 338 358 1 103 241 389 232

Övriga placeringstillgångar 69 590 78 82 77 123 241 87 200 10 19 161 133

Summa placeringstillgångar 251 1 193 556 504 484 2 321 703 1 019 1 322 2 058 800 1 368 769

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar 77 37 53 84 17 223 38 79 17 121 68 136 86

Bankkoncernens tillgångar

Övriga tillgångar 97 160 120 114 126 303 108 135 158 451 102 364 124

Summa tillgångar 425 1 390 729 702 627 2 847 849 1 233 1 497 2 630 970 1 868 979

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital  38 379 175 109 58 901 266 229 444 322 189 185 200

Obeskattade reserver 60 344 208 186 162 636 375 308 308 294 644 210

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring) 247 359 268 329 271 977 355 501 536 1 615 383 815 460

Bankkoncernens skulder

Övriga skulder 80 308 78 78 136 333 228 129 209 385 104 224 110

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 425 1 390 729 702 627 2 847 849 1 233 1 497 2 630 970 1 868 979

1) Varav värde på aktier i Länsförsäkringar AB 105 217 152 191 215 403 136 291 320 561 223 369 273

Konsolideringskapital 109 856 455 370 270 1 692 356 663 882 742 541 894 473

Konsolideringsgrad, % 91 253 197 134 101 290 108 162 163 51 162 116 133

Länsförsäkringar är varken i juridisk eller praktisk mening en koncern, utan en samverkan mellan 24 självständiga länsförsäkringsbolag som tillsammans äger Länsförsäkringar AB.
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610 561 98 508 337 228 327 154 115 121 957 4 417 14 087

20 20 4 16 13 6 9 7 4 4 42 699 1 095

–508 –440 –70 –426 –259 –178 –271 –118 –91 –103 –755 –3 750 –11 452

–127 –112 –25 –78 –57 –42 –58 –35 –25 –22 –182 –818 –2 778

37 38

–5 29 7 20 34 13 7 8 2 0 62 586 990

–41 –20 –115

–46 29 7 20 34 13 –13 8 2 0 62 586 875

202 99 45 138 107 39 105 45 45 37 190 898 2 573

–20 –20 –4 –16 –13 –6 –9 –7 –4 –4 –42 –699 –1 095

21 21

65 65

–17 –6 3 –8 –10 –2 –4 –7 –4 –2 –9 –121 –282

119 102 51 134 118 44 79 40 39 31 201 750 2 157

1 327 1 115 221 699 666 256 505 261 212 216 948 5 560 13 327

464 429 60 104 107 207 211 132 131 612 10 341 17 016

419 62 78 239 193 72 266 13 87 45 313 2 740 6 258

2 210 1 606 359 1 042 1 026 435 978 485 431 392 1 873 18 641 36 600

115 100 12 4 49 61 83 16 47 40 91 3 182 1 618

32 402 32 402

237 337 115 456 140 105 175 44 37 45 644 4 836 8 964

2 562 2 043 486 1 502 1 215 601 1 236 546 515 477 2 608 59 061 79 584

843 517 287 629 357 115 403 174 150 150 845 6 086 7 963

603 626 306 148 295 126 129 110 6 078

771 731 126 536 398 278 391 182 184 172 1 102 18 182 26 949

28 183 28 183

345 169 73 337 154 60 147 64 52 45 661 6 609 10 411

2 562 2 043 486 1 502 1 215 601 1 236 546 515 477 2 608 59 061 79 584

405 398 53 325 210 140 207 84 105 112 590 

1 637 1 253 332 785 766 306 785 336 310 291 1 101 6 839 16 722

252 213 309 149 215 125 222 204 252 222 106 147 112

För att uppnå korrekta värden för Länsför-
säkringar totalt har mellanhavanden mellan
Länsförsäkringar AB koncernen och läns-
försäkringsbolagen eliminerats. Värdet och
värdeförändringar av Länsförsäkringar AB-
aktier och förlagslån samt Länsförsäkringar
AB koncernens skulder till och fordringar
på länsförsäkringsbolagen har eliminerats.

2) Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB koncernen konsolideras inte eftersom bolaget drivs enligt ömsesidiga principer.
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV, KONCERNEN
Resultaträkning
Mkr 2003 2002

Premieinkomst, brutto 8 268 8 257

Premieinkomst, netto 8 069 8 126

Kapitalavkastning, netto 9 139 –14 508

Försäkringsersättningar –4 336 –3 738

Förändring i försäkringstekniska avsättningar –6 644 650

Driftskostnader –1 477 –1 857

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat 4 750 –11 326

Icke-tekniska poster –168 –145

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 4 582 –11 471

Skatt –774 –971

ÅRETS RESULTAT 3 808 –12 442

Balansräkning
Mkr 2003-12-31 2002-12-31

TILLGÅNGAR

Immateriella tillgångar 1 913 1 954

Placeringstilllgångar 85 175 79 027

Placeringstillgångar för vilka livförsäkrings-
tagarna bär placeringsrisk 18 164 13 762

Återförsäkrares andel av försäkrings-
tekniska avsättningar 624 478

Fordringar 222 512

Andra tillgångar 3 370 4 766

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2 989 3 186

SUMMA TILLGÅNGAR 112 456 103 685

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Aktiekapital 8 8

Övrigt eget kapital 15 819 14 358

Försäkringstekniska avsättningar 75 886 72 908

Avsättningar för livförsäkringar för vilka
försäkringstagaren bär placeringsrisken 18 167 13 763

Avsättningar för andra risker och kostnader 30 167

Depåer från återförsäkrare 639 476

Skulder 1 475 1 512

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 431 494

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 112 456 103 685
LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



LÄNSFÖRSÄKRINGAR BANK AB (PUBL)

Mkr 2003 2002

Koncernresultaträkning

Ränteintäkter 1 594 1 143

Räntekostnader –893 –605

Räntenetto 701 538

Provisionsintäkter 111 85

Provisionskostnader –83 –58

Nettoresultat av finansiella transaktioner 0 0

Övriga rörelseintäkter 93 84

SUMMA RÖRELSEINTÄKTER 822 649

Allmänna administrationskostnader –650 –564

Avskrivningar –58 –46

Övriga kostnader –28 –31

Summa kostnader före kreditförluster –736 –641

Resultat före kreditförluster 86 8

Kreditförluster, netto –39 –13

Bankrörelsens resultat 47 –5

Försäkringsrörelsens resultat 18 25

Summa rörelseresultat 65 20

Skatt på årets resultat –19 0

ÅRETS RESULTAT 46 20

Koncernbalansräkning, 31 december

Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker 75 69

Utlåning till kreditinstitut 602 1 408

Utlåning till allmänheten 30 044 19 861

Aktier och andelar 4 1

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 243 499

Tillgångar i försäkringsrörelsen 0 12

Immateriella tillgångar 78 109

Materiella tillgångar 26 30

Övriga tillgångar 237 235

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 97 78

SUMMA TILLGÅNGAR 32 406 22 302

Skulder till kreditinstitut 1 357 267

In- och upplåning från allmänheten 18 154 16 378

Emitterade värdepapper 9 120 3 706

Skulder i försäkringsrörelsen 5 5

Övriga skulder 308 234

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 459 308

Avsättningar 21 18

Efterställda skulder 1 050 180

Eget kapital 1 932 1 206

SUMMA SKULDER, 
AVSÄTTNINGAR OCH EGET KAPITAL 32 406 22 302
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LÄNSFÖRSÄKRINGAR 
FONDFÖRVALTNING AB (PUBL)

r 2003 2002

sultaträkning

äkter 305 304

iftskostnader –285 –290

relseresultat 20 14

sultat från finansiella poster 1 2

sultat efter finansiella poster 21 16

att på årets resultat –7 –5

ETS RESULTAT 14 11

lansräkning, 31 december
LGÅNGAR

läggningstillgångar 19 16

rtfristiga fordringar 76 68

MMA TILLGÅNGAR 95 84

ET KAPITAL OCH SKULDER

et kapital 24 25

rtfristiga skulder 71 59

MMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 95 84
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ORDLISTA
Absolute Returnfond
Absolute Return är en delmängd inom universumet
av hedgefonder. En Absolute Returnfond har lägre
korrelation till marknaden och normalt lägre ned-
siderisk än genomsnittet av hedgefonder.

Affärsvolym, Bank
Summan av in- och utlåning.

Alternativa Investeringar
De tillgångsslag som inte vid var tid betraktas som
traditionella. För närvarande består Alternativa In-
vesteringar av Private Equity- och Absolute Return-
fonder.

Direktavkastning
Netto av ränteintäkter, utdelning på aktier och ande-
lar samt överskott (underskott) på egna fastigheter.

Direkt försäkring
Försäkringsavtal som utgör avtal direkt mellan
försäkringsgivare och försäkringstagare. Försäk-
ringsbolaget är här, till skillnad från vid mottagen
återförsäkring, direkt ansvarigt gentemot försäk-
ringstagaren.

Driftskostnader
Omfattar kostnader för marknadsföring, försäljning
och administration.

Efter avgiven återförsäkring
Den del av försäkringsaffären som ett försäkringsbo-
lag själv står risken för och som inte återförsäkras
hos andra bolag.

Embedded value
Embedded value är en nettovärdering av fondlivför-
säkringsbolagets försäkringsportfölj med tillägg för
eget kapital. Värdering av försäkringsportföljen görs
via nuvärdesberäkning – per försäkring i beståndet –
av framtida intäkter och kostnader. Beräkningen ut-
går ifrån antaganden om framtida avkastning på
aktier och obligationer, diskonteringsränta, inflation,
avgiftsuttag, administrativa kostnader och annulla-
tioner i försäkringsportföljen. I värderingen tas inte
hänsyn till framtida nyförsäljning.

Flytträtt
Möjlighet att överföra pensionskapital från en för-
säkring hos en försäkringsgivare till en försäkring
hos annan försäkringsgivare.

Försäkringsersättningar (Skadekostnad)
Den på räkenskapsåret belöpande kostnaden för in-
träffade skador vare sig dessa är anmälda till bolaget
eller inte. 

Försäkringskapital (Liv)
Försäkringens värde såsom det presenteras för kund.

Försäkringsrörelsens resultat (Sak)
Premieintäkter minskat med drifts- och skadekost-
nader plus resultatet av avgiven återförsäkring och
kapitalavkastning i försäkringsrörelsen.

Hedgefond
Fond som via investeringar i traditionella marknader,
söker positiv avkastning oberoende av marknadernas
generella utveckling.
78 LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN
Kalkylränta (Sak)
Premie betalas i förskott medan drifts- och skade-
kostnader betalas i efterskott. De medel som inte har
betalats ut placerar bolaget under tiden så det ger en
avkastning. Den beräknade räntan, kalkylräntan, på
dessa placeringar förs från kapitalförvaltningen till
försäkringsrörelsen.

Kapitalavkastning
Nettot av följande intäkter och kostnader: ränteintäk-
ter, räntekostnader, utdelning på aktier och andelar,
överskott (underskott) på egna fastigheter, förändring
av verkligt värde på fastigheter, aktier, räntebärande
värdepapper och derivat, vinst (förlust) vid försäljning
av placeringstillgångar samt kursvinster (kursförlus-
ter) på valutor.

Kapitalbas 
Kapitalbasen är enkelt uttryckt det tillgängliga kapita-
let. Ett företags kapitalbas innehåller i första hand eget
kapital, dessutom får man inom vissa gränser också
räkna in förlagslån som tagits upp. Förlagslån är lån
där långivarens fordran i händelse av företagets kon-
kurs inte kommer att bli betald förrän alla vanliga
skulder är till fullo betalda. Det krävs att kapitalbasen
ska vara minst så stor som den erforderliga solvens-
marginalen.

Kapitaltäckningsgrad, Bank
Kapitalbasen i förhållande till riskvägt belopp. I ka-
pitalbasen räknas eget kapital plus förlagslån minus
goodwill och bokfört värde på aktierna i WASA Ga-
ranti. Riskvägt belopp definieras som summa till-
gångar i balansräkningen och åtaganden utanför ba-
lansräkningen värderade enligt lagen om kapital-
täckning och stora exponeringar för kreditinstitut
och värdepappersbolag. Kapitaltäckningsgraden ska
enligt lagen uppgå till minst 8 procent.

Konsolideringskapital
Summan av eget kapital, uppskjuten skatteskuld/
fordran, obeskattade reserver och över/undervärden i
tillgångar.

Konsolideringsgrad (Sak)
Konsolideringskapital i förhållande till premie-
inkomst efter avgiven återförsäkring, uttryckt i
procent.

Konsolidering (Liv)
Värdet på bolagets tillgångar jämfört med de garan-
terade utfästelserna till kunderna och den prelimi-
närt fördelade återbäringen till kunderna.

Kreditförluster
Befarade kreditförluster är skillnaden mellan kredit-
beloppet och vad som beräknas betalas in, med hän-
syn tagen till kredittagarens betalningsförmåga och
värdet på säkerheten. Konstaterade kreditförluster är
fastställda, till exempel i en konkurs eller ett ackord.

Nettoplacering
Skillnaden mellan köpe- och försäljningssummor för
tillgångar under räkenskapsåret.

Placeringstillgångar
Kortfristiga eller långfristiga tillgångar, som har ka-
raktär av kapitalplacering. Hit räknas i försäkrings-
företag fastigheter och värdepapper.
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ADRESSER
Länsförsäkringsbolag

Blekinge Länsförsäkringsbolag
Box 24
374 21 Karlshamn
Besök: Kyrkogatan 21
Tfn: 0454-30 23 00
Fax: 0454-105 60
E-post: info@blekinge.lansforsakringar.se

Dalarnas Försäkringsbolag
Box 3
791 21 Falun
Besök: Slaggatan 9
Tfn: 023-930 00
Fax: 023-284 87
E-post: info@dalarnas.lansforsakringar.se 

Länsförsäkringar Älvsborg
Box 1107
462 28 Vänersborg
Besök: Vallgatan 21
Tfn: 0521-27 30 00
Fax: 0521-27 32 27
E-post: info@alvsborg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Gävleborg
Box 206
801 03 Gävle
Besök: Slottstorget 3
Tfn: 026-14 75 00
Fax: 026-14 75 19
E-post: info@gavleborg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Göinge
Box 54
281 21 Hässleholm
Besök: Andra Avenyen 14
Tfn: 0451-489 00
Fax: 0451-156 93
E-post: info@goinge.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Göteborg och Bohuslän
404 84 Göteborg
Besök: Lilla Bommen 8
Tfn: 031-63 80 00
Fax: 031-63 80 05
E-post: info@gbg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Halland
Box 518
301 80 Halmstad
Besök: Strandgatan 10
Tfn: 035-15 10 00
Fax: 035-10 36 10
E-post: info@halland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Jämtland
Box 367
831 25 Östersund
Besök: Prästgatan 48
Tfn: 063-19 33 00
Fax: 063-10 24 70
E-post: info@jamtland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Jönköping
Box 623
551 18 Jönköping
Besök: Barnarpsgatan 22
Tfn: 036-19 90 00
Fax: 036-19 92 40
E-post: info@jonkoping.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Kalmar län
Box 748
391 27 Kalmar
Besök: Smålandsgatan 1
Tfn: 020-66 11 00
Fax: 0480-286 50
E-post: info@kalmar.lansforsakringar.se

Länsförsäkring Kronoberg
Box 1503
351 15 Växjö
Besök: Sandgärdsgatan 5
Tfn: 0470-72 00 00
Fax: 0470-72 00 01
E-post: info@kronoberg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Norrbotten
Box 937
971 28 Luleå
Besök: Kungsgatan 13
Tfn: 0920-24 25 00
Fax: 0920-22 01 66
E-post: info@lfn.nu

Länsförsäkringar Skaraborg
Box 600
541 29 Skövde
Besök: Rådhusgatan 8
Tfn: 0500-77 70 00
Fax: 0500-77 70 30
E-post: info@skaraborg.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Stockholm
173 82 Stockholm
Besök: Hemvärnsgatan 9, Solna
Tfn: 08-562 830 00
Fax: 08-562 833 36
E-post: info@sth.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Södermanland
Box 147
611 24 Nyköping
Besök: V Storgatan 4
Tfn: 0155-48 40 00
Fax: 0155-48 41 03
E-post: 
info@sodermanland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Uppsala
Box 2147
750 02 Uppsala
Besök: Svartbäcksgatan 44
Tfn: 018-68 55 00
Fax: 018-68 55 80
E-post: info@uppsala.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Värmland
Box 367
651 09 Karlstad
Besök: Köpmannagatan 2 A
Tfn 054-775 15 00
Fax: 054-775 16 50
E-post: info@varmland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Kristianstad
Box 133
291 22 Kristianstad
Besök: V Storgatan 49
Tfn: 044-19 62 00
Fax: 044-12 06 35
E-post: info@krstad.lansforsakringar.se
Länsförsäkringar Västerbotten
Box 153
901 04 Umeå
Besök: Nygatan 19
Tfn: 090-10 90 00
Fax: 090-10 92 29
E-post: 
info@vasterbotten.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Västernorrland
Box 164
871 24 Härnösand
Besök: Stora Torget 3
Tfn: 0611-253 00
Fax: 0611-22518
E-post: 
info@vn.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Bergslagen
Box 1046
721 26 Västerås
Besök: Stora Gatan 41
Tfn: 021-19 01 00
Fax: 021-19 01 37
E-post: info@bergslagen.lansforsakringar.se

Östgöta Brandstodsbolag
Box 400
581 04 Linköping
Besök: Platensgatan 11
Tfn: 013-29 00 00
Fax: 013-29 06 25
E-post: info@ostgota.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Gotland
Box 1224
621 23 Visby
Besök: Österväg 17
Tfn: 0498-28 18 50
Fax: 0498-24 76 48
E-post: info@gotland.lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Skåne
Box 742
251 07 Helsingborg
Besök: Södergatan 15
Tfn: 042-24 90 00
Fax: 042-24 94 70
E-post: info@skane.lansforsakringar.se

Gemensamma bolag

Länsförsäkringar AB
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-670 48 23
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Liv
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 21
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 408 51
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Sak
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11–13
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 418 10
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Fonder
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 21
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-21 74 77
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Bank
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 08-588 416 00
Fax: 08-670 48 37
E-post: info@lansforsakringar.se

Agria Djurförsäkring
Box 70306
107 23 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 020-88 88 88
Fax: 08-690 81 80
E-post: info@agria.se

Humlegården Fastigheter
Box 5182
102 44 Stockholm
Besök: Birger Jarlsgatan 25
Tfn: 08-506 220 50
Fax: 08-506 220 99
E-post: info@humlegarden-fastigheter.se

Länsförsäkringar Mäklarservice
Box 65
171 74 Solna
Besök: Hemvärnsgatan 9
Tfn: 08-562 837 00
Fax: 08-562 830 24
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DEFINITIONER
Länsförsäkringar
De 24 länsförsäkringsbolagen och Länsförsäkringar
AB i samverkan.

Länsförsäkringsbolag
24 lokala, självständiga och kundägda försäkrings-
bolag. Bedriver försäkringsverksamhet inom visst
geografiskt område. Svarar för nästan all kundkon-
takt inom samtliga verksamhetsområden i gruppen.

Länsförsäkringar AB
Moderbolag i en finansiell koncern som huvudsakli-
gen ägs av de 24 länsförsäkringsbolagen och 10
socken- och häradsbolag. Koncernen ger service till
länsförsäkringsbolagen inom följande ansvarsområ-
den: Sakförsäkring, livförsäkring, bank, fond, kapi-
talförvaltning och djurförsäkring. Koncernen ansva-
rar också för gruppens utvecklingsverksamhet.

Länsförsäkringar Sak
Bedriver Länsförsäkringar AB koncernens
sakförsäkringsrörelse. 

Länsförsäkringar Liv 
Bedriver traditionell livförsäkringsrörelse och
genom dotterbolaget Länsförsäkringar Fondliv
Försäkrings AB livförsäkringsrörelse med
fondanknytning. Verksamheten bedrivs enligt
ömsesidiga principer, varför resultatet i sin helhet
tillfaller kunderna.

Länsförsäkringar Fonder 
Bedriver fondförvaltning.

Länsförsäkringar Bank
Bedriver bankrörelse med inriktning mot privatper-
soner och lantbruk.

Länsförsäkringar Mäklarservice
Bolaget ägs gemensamt av länsförsäkringsbolagen
och Länsförsäkringar AB och erbjuder genom regio-
nala mäklardiskar mäklare ett enhetligt uppträdande
och en förstärkt service.

Agria Djurförsäkring
Försäkringsgivare för djur- och grödaförsäkring.

EurAPCo
Europeisk försäkringsallians där Länsförsäkringar
ingår som en av sju partners. Samarbetet inom
EurAPCo syftar till att skapa förutsättningar för er-
farenhetsutbyte på det internationella planet. De
olika partnerbolagen agerar helt självständigt och
suveränt på sina nationella marknader. 
LÄNSFÖRSÄKRINGSGRUPPEN



Beställning av verksamhetsberättelser
Fler exemplar av denna verksamhetsberättelse beställs från 

Kommunkationsenheten i Länsförsäkringar AB, tel 08-588 415 38, fax 08-588 433 65
eller på www.lansforsakringar.se

Verksamhetsberättelser från länsförsäkringsbolagen, Länsförsäkringar Liv och Länsförsäkringar Bank, 
kan beställas via de adresser som finns på sid 79.

Produktion:
Länsförsäkringar AB, Kommunikationsenheten, n3prenör

Foto: Mats Lundqvist, Andreas Johansson, Magnus Pehrsson, Johnér Bildbyrå, Bildhuset och Getty Images
Tryck: Jernströms Offset
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